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1. Ogólna charakterystyka Gminy Czarna Białostocka 

Gmina Czarna Białostocka jest położona pośród Puszczy Knyszyńskiej, jednego z bardziej zróżnicowanych 

biologicznie i najbardziej zasobnych lasów w Polsce. Tereny zielone zajmują około 75% obszaru gminy, 

wpływa to na jej specyficzny mikroklimat.  

Miasto Czarna Białostocka wraz z wsiami sołeckimi: Brzozówka Koronna, Brzozówka Ziemiańska, Czarna 

Wieś Kościelna, Jezierzysk, Karczmisko, Klimki, Kosmaty Borek, Łapczyn, Machnacz, Niemczyn, Ogóły, 

Oleszkowo, Ruda Rzeczka, Wólka Ratowiecka, Zamczysk, Zdroje, Złota Wieś tworzy jednostkę 

administracyjną o powierzchni 206 km2. W granicach gminy znajduje się 27 miejscowości, w tym 1 miasto 

i 26 wsi, z czego 17 posiada status sołectwa.  

Siedzibą władz gminnych i największym skupiskiem ludności jest miasto Czarna Białostocka liczące na 

dzień 31 grudnia 2022 roku 8560 mieszkańców czyli i o 151 mniej,  niż w analogicznym okresie roku 

ubiegłego. Miasto jest położone w odległości ok. 20 km na północ od Białegostoku. Drugą pod względem 

ilości mieszkańców (599 osób) miejscowością na terenie gminy jest Czarna Wieś Kościelna. Natomiast 

miejscowością z najmniejszą liczbą ludności są Ogóły – 2 mieszkańców.  

Na obszarze gminy znajdują się obiekty o walorach historyczno-kulturowych, które nie są objęte decyzją 

konserwatorską, jednak znajdują się w wojewódzkiej ewidencji zabytków. Głównie są to zabudowania 

mieszkalne i gospodarcze z I-ej połowy XX wieku, schron przeciwlotniczy, cmentarze, łącznie w liczbie 

ok. 40 obiektów.  Do rejestru zabytków nieruchomych wpisane są dwa obiekty: kościół parafialny pw. 

Matki Boskiej Anielskiej w Czarnej Wsi Kościelnej (Rejestr zabytków nr A-356 z dnia 04.07.2011 r.) oraz 

część torowiska kolejki wąskotorowej w Czarnej Białostockiej (Rejestr zabytków nr 750 z dnia 13.10.1992 

r.). 

Walory środowiska naturalnego Gminy Czarna Białostocka, rezerwaty przyrody z fragmentami starych 

lasów zbliżonymi do pierwotnych, zalew „Czapielówka”, wyznaczone szlaki piesze i rowerowe, Szlak 

Rękodzieła Ludowego Podlasia pozwalający poznać ginące rzemiosła, tradycje myśliwskie, czyste 

powietrze to niezaprzeczalnie atuty Gminy. Na uwagę zasługuje zalew „Czapielówka” położony w bliskiej 

odległości od miasta, który stanowi doskonałe zaplecze wypoczynkowe nie tylko dla mieszkańców 

Gminy. Wykonana w 2020 roku w ramach dofinansowania z RPOWP modernizacja i zagospodarowanie 

terenów wokół zalewu „Czapielówka” sprawiła, że teren ten cieszy się popularnością spacerowiczów, 

rowerzystów oraz osób odwiedzających Czarną Białostocką w celach rekreacyjnych, niemal przez cały 

rok. Powstała infrastruktura - ścieżki pieszo-rowerowe, parkingi, pomosty, place z miejscami do 

wypoczynku, punkty widokowe wraz z małą architekturą i tablicami edukacyjnymi, miejsca na ogniska 

zachęca do wypoczynku, a wydzielone strefy dla turystów pozwalają chronić cenne przyrodniczo obszary 

Puszczy Knyszyńskiej. 

Położenie wśród lasów sprawia, że przemysł drzewny, swoimi korzeniami sięgający okresu 

międzywojennego jest ważnym elementem rozwoju gospodarczego gminy. Pomimo, że ziemia uprawna 

i łąki stanowią duże obszary, to z uwagi na niską jakość gleb, rolnictwo jest słabo rozwinięte - mało jest 

gospodarstw wysokotowarowych osiągających dochody z prowadzonej działalności. Dominuje 

gospodarka leśna i produkcja przemysłowa. Przemysł skupiony jest na terenie miasta w obrębie ul. 

Kościelnej i Młynowej oraz w strefie przemysłowej zlokalizowanej na obszarze dawnego „Agrometu”, 

gdzie nowoczesne magistrale uzbrojenia elektroenergetycznego, gospodarki wodno-ściekowej oraz 

układu komunikacji drogowej stworzyły dogodne warunki prowadzenia działalności gospodarczej dla 
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dużych i średnich inwestorów. Istotną i dzięki nowym inwestycjom dobrze prosperującą dziedziną jest 

przemysł metalowy - konstrukcji stalowych i produkcji nowoczesnych maszyn rolniczych cieszących się 

powodzeniem na europejskich rynkach.   

W ostatnich latach Gmina zmienia swoje oblicze dzięki pozyskanym funduszom unijnym, 

dotacjom rządowym i środkom własnym, które pozwoliły na realizację wielu inwestycji poprawiających 

jakość życia mieszkańców. Wśród tych najważniejszych należy wymienić m.in.: budowę ciągu pieszo-

rowerowego do os. Pierekały, modernizację budynków szkół podstawowych na terenie gminy, budowę 

drogi powiatowej na odcinku Ruda Rzeczka – Klimki, budowę ulicy Świerkowej, przebudowę drogi na 

granicy powiatu Białostockiego (granica Gminy) – Jezierzysk. Ważnym aspektem poprawiającym 

bezpieczeństwo jest powstanie wniesień na głównych ulicach w Gminie, na skrzyżowaniach przy szkołach 

podstawowych oraz żłobku. Ważną inwestycją jest budowa ulicy Myśliwskiej rozpoczęta w czerwcu 2021 

roku i zakończona w 2022 r., która znacznie usprawni możliwości przemieszczania się i dojazdy do posesji 

rozbudowującego się osiedla Buksztel. W miarę posiadanych środków prowadzone są działania 

dostosowane do wymagań środowiskowych i ekologicznych, poprawiana jest jakość i atrakcyjność 

przestrzeni publicznej. Kolejna, nowa instytucja w naszej gminie, której budowa zaczęła się w lipcu 2021 

roku to powstanie Żłobka Samorządowego. Zadanie polegało na adaptacji budynku po byłej szkole przy 

ul. Szkolnej. Dzięki tej inwestycji powstanie miejsce sprawowania opieki dla 24 dzieci do lat 3. Inwestycja 

otrzymała dofinansowanie ze środków budżetu państwa w ramach programu Maluch + 2021. Żłobek 

został oddany do użytku w 2022 r. 

Czarna Białostocka intensywnie rozwija infrastrukturę sportową, chcąc mobilizować i wspierać 

młode pokolenia do aktywności fizycznej. Największą dotychczas inwestycją dotyczącą obiektu 

sportowego w naszej gminie jest budowa hali sportowej przy Szkole Podstawowej nr 2 w Czarnej 

Białostockiej współfinasowana w ramach Programu Rozwoju Lokalnej Infrastruktury Sportowej 

„Sportowa Polska” funduszami z Ministerstwa Sportu i Turystyki. Założony termin zakończenia budowy 

na koniec roku 2021, został finalnie przesunięty został na kwiecień 2022 r. w ramach przedsięwzięcia 

powstała hala sportowa o wymiarach: 24,31m x 45,02m (blisko 1094 m2 samej powierzchni boisk), która 

pozwoli na organizowanie zawodów sportowych i gier ruchomych o charakterze rekreacyjnym. Budynek 

posiada wyposażoną siłownię, salę do baletu oraz salę taneczną i korekcyjną z niezbędnym sprzętem. 

Hala ma cztery niezależne wejścia: dwa z korytarza wewnętrznego, jedno z magazynu i jedno dodatkowe 

wyjście ewakuacyjne bezpośrednio na zewnątrz. Cały budynek jest monitorowany wewnątrz jak i z 

zewnątrz. W sali zlokalizowane są trybuny teleskopowe (parter i antresola) łącznie na około 300 miejsc. 

Poza tym wykorzystano nowoczesne mechanizmy wentylacyjne, materiał wygłuszający salę oraz 

zautomatyzowany system opuszczania dwóch koszy do koszykówki i rozciągania kotar dzielących boisko 

na 3 mniejsze strefy do gry.  

Inną ważna inwestycją w Gminie Czarna Białostocka jest budowa stacji uzdatniania wody w 

Niemczynie. Stara stacja miała już prawie 30 lat i niektóre jej części uległy mocnej korozji. Stacja 

wodociągowa w Niemczynie zaopatruje w wodę 9 sołectw. Działania zostały rozpoczęte w 2021 roku 

poprzez wyburzenie starego budynku. Inwestycja jest dofinansowana z Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2014-2020; prace zakończono w 2022 r. 

Z dużych cyklicznych wydarzeń plenerowych w Czarnej Białostockiej odbyły się Dni Miasta, 

Spotkania Hubertowskie oraz Dożynki Gminne. Nie brakowało też spotkań kulturalnych tj. plenery 

rękodzielnicze oraz wystawy i wernisaże organizowane przez Dom Kultury. W czerwcu 2022 r. odbył się 

pierwszy piknik rodzinny przy parafii MB Anielskiej w Czarnej Wsi Kościelnej, którego sukces zapowiada 
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kontynuację wydarzenia w roku 2023. W grudniu w okresie przedświątecznym zorganizowano przed 

Urzędem Miejskim Jarmark Bożonarodzeniowy; dało to możliwość poznania lokalnych rękodzielników i 

wystawców chcącym promować regionalne wyroby i produkty.  

 

Dokumenty programowe Gminy Czarna Białostocka 

1) Strategia zrównoważonego rozwoju  społeczno – gospodarczego 

Czarna Białostocka jest gminą stwarzającą warunki do godnego zamieszkiwania, wykorzystujące swe 

położenie na obszarze Parku Krajobrazowego Puszczy Knyszyńskiej, umożliwia rekreację, wypoczynek 

mieszkańcom i przyjezdnym oraz kultywuje tradycje rzemiosła ludowego. 

Podstawowym dokumentem strategicznym wyznaczającym kierunki rozwoju Gminy jest Strategia 

zrównoważonego rozwoju społeczno-gospodarczego Gminy Czarna Białostocka. Wskazane 

w strategii kwestie problemowe stanowią bezpośrednie, istotne przesłanki do podjęcia działań 

ukierunkowanych na rozwiązanie zidentyfikowanych problemów. Główne zagadnienia w Strategii to: 

➢ starzenie się społeczeństwa, 

➢ wzrastające bezrobocie, 

➢ ograniczona oferta spędzania wolnego czasu, 

➢ mała aktywność mieszkańców, 

 

2) Strategia rozwiązywania problemów społecznych. 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych jest wieloletnim dokumentem programowym, 

obowiązującym od 2014 roku, który ma istotne znaczenie dla zapewnienia bezpieczeństwa społecznego 

mieszkańców naszego miasta w szczególności grup zagrożonych wykluczeniem. Strategia wskazuje na 

kluczowe kwestie społeczne z jakimi borykają się mieszkańcy, które należy minimalizować. Zjawisko 

ubóstwa rodzin, związane z bezrobociem, problemy egzystencji osób samotnych, starszych i 

niepełnosprawnych, niedostatek materialny, uzależnienie i przemoc w rodzinie to niezwykle trudne 

problemy społeczne. Rozwiązanie istotnych problemów społecznych jest działaniem długofalowym i 

trudnym, dlatego też celowe jest strategiczne podejście do zagadnień sfery społecznej na poziomie 

lokalnym.  

Strategia rozwiązywania problemów społecznych zorientowana jest na rozszerzenie 

i pogłębianie form pracy socjalnej, współpracę z różnymi instytucjami i organizacjami zajmującymi się 

pomocą społeczną w gminie oraz instytucjami działającymi w szerszym obszarze polityki społecznej. 

W ujęciu strategicznym pomoc społeczna w gminie Czarna Białostocka to nie tylko udzielanie 

wsparcia materialnego, ale przede wszystkim wzmocnienie aktywnych postaw, stworzenie systemu 

wsparcia psychologicznego, prawnego, wdrożenie modelu pracy o kontrakt socjalny oraz ścisła 

współpraca z organizacjami pozarządowymi.  

3) Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
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Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta i Gminy Czarna 

Białostocka (SUiKZP) jest podstawowym dokumentem planistycznym szczebla lokalnego. Opisuje 

stan zagospodarowania przestrzeni i wytycza kierunki prowadzenia polityki przestrzennej Gminy. 

Obowiązuje od 2000 roku. SUiKZP był zmieniany tj. 2006, 2015 oraz 2020 roku. Działania zapisane w 

studium to  przede wszystkim wykorzystanie istniejących, niezagospodarowanych pomieszczeń, 

zapewnienie dogodnej komunikacji autobusowej. Bardzo istotnych zadaniem wskazanym w Studium jest 

opracowanie w centrum miasta, aby przyszła zabudowa była zorganizowana i przemyślana. Centrum 

miasta powinien tworzyć rynek i plac miejski. 

4)  Program Rewitalizacji dla Gminy Czarna Białostocka na lata 2017-2023 

Program Rewitalizacji został przygotowany zgodnie z zapisami zawartymi w Wytycznych  

w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020, opublikowanymi przez Ministra 

Rozwoju w dniu 2 sierpnia 2016r. W programie wskazane są problemy społeczne wynikające z 

przeprowadzonej diagnozy  oraz określone obszary rewitalizacji, wymagające określonych działań tj. 

projektów rewitalizacyjnych niezbędnych do powodzenia procesu rewitalizacji w Gminie Czarna 

Białostocka. Program Rewitalizacji Gminy Czarna Białostocka jest spójny również z celem głównym 

Strategii jakim jest tworzenie warunków do rozwoju aktywności mieszkańców i przedsiębiorczości, 

służących rozwojowi gospodarczemu gminy, a tym samym zwiększeniu dochodów gminy i jej 

mieszkańców. Program Rewitalizacji jest otwartym dokumentem, który jest analizowany w razie 

potrzeby może być aktualizowany celem dostosowania do zmieniających się uwarunkowań w 

szczególności w zakresie określenia lub doprecyzowania konkretnych projektów realizowanych w 

ramach rewitalizacji.  

 

Dokumenty programowe Gminy Czarna Białostocka: 

Lp. Nazwa strategii, programu, 

planu 

Nazwa aktu wprowadzającego Czas 

obowiązywania 

1.  Strategia Rozwiązywania 

Problemów Społecznych na lata 

2014-2022 

Uchwała Rady Miejskiej 

 Nr XXXVIII/245/14 z dnia 

14.10.2014r.  

2014-2022 

2. Studium uwarunkowań i 

kierunków zagospodarowania 

przestrzennego Gminy Czarna 

Białostocka 

Uchwała Rady Miejskiej  

Nr XXIII/140/2000 z dnia 

30.05.2000r. ,  

Nr XLIX/383/06 z dnia 24.10.2006r., 

Nr IV/14//15 z dnia 19.01.2015r., Nr 

XVI/141/20 z dnia 31.03.2020r., Nr 

XVIII/152/20 z dnia 07.05.2020r.,   

bezterminowo 

3. Program Rewitalizacji dla Gminy 

Czarna Białostocka lata 2017-

2023 

Uchwała Rady Miejskiej 

 Nr XXXVI/249/17 z dnia 

14.11.2017r. 

2017-2023 
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4. Programu wspierania edukacji 

uzdolnionych dzieci i młodzieży 

uczęszczających do szkół na 

terenie Gminy Czarna 

Białostocka 

Uchwała Rady Miejskiej 

 Nr XXXIV/297/2021 z  dnia 

29.12.2021r.  

bezterminowo 

5. Regulamin utrzymania czystości 

i porządku na terenie Gminy 

Czarna Białostocka 

Uchwała Rady Miejskiej  

Nr XXII/135/16 z dnia 11.07.2016r., 

Nr XXXVIII/342/2022 z dnia 

30.06.2022r., Nr XXXIX/356/22 z 

dnia 25.08.2022r.  

bezterminowo 

6. Wieloletni Program 

gospodarowania 

mieszkaniowym zasobem Gminy 

Czarna Białostocka na lata 2022-

2026 

Uchwała Rady Miejskiej  

Nr XXIX/361/22 z dnia 25.08.2022r.  

2022-2026 

7. Program Opieki nad 

Zwierzętami Bezdomnymi oraz 

Zapobiegania Bezdomności 

Zwierząt na terenie Gminy 

Czarna Białostocka 

Uchwała Rady  Miejskiej  

Nr XXXVI/323/22 z dnia 31.03.2022r.  

2022 

8.  Gminny Program Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii w 

Czarnej Białostockiej na rok 

2022 

Uchwała Rady  Miejskiej 

 Nr XXXII/283/21 z dnia 

25.11.2021r., Nr XXXVII/332/22 z 

dnia 12.05.2022r.  

2022 

9. Gminny Program Współpracy z 

organizacjami pozarządowymi 

oraz podmiotami             

wymienionymi w art. 3 ust. 3 

ustawy z dnia 24 kwietnia 

2003r. o działalności pożytku 

publicznego i wolontariacie w 

2022 roku 

Uchwała Rady  Miejskiej  

Nr XXXII/284/21 z dnia 25.11.2021r.  

2022 

10. Gminny Program Opieki Nad 

Zabytkami Gminy Czarna 

Białostocka na lata 2022-2025 

Uchwała Rady Miejskiej  

Nr XLI/380/22 z dnia 24.11.2022r.  

2022-2025 
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2.  Demografia i ewidencja ludności.  

W 2022 roku urodziło się 73 dzieci, 63 w mieście (29 chłopców i 34 dziewczynki)  

na wsi - 10 (5 chłopców i 5 dziewczynek). Najwięcej urodzeń było marcu i październiku 

 – po 10, najmniej w lutym i listopadzie – po 3. 

Mieszkańcy miasta i gminy w 2022 roku zawarli 64 związki małżeńskie, z czego 40 zarejestrowano w 
tut. USC. Najwięcej małżeństw zawarto we wrześniu – 13, sierpniu – 12, lipcu – 11, najmniej po 2 w 
lutym, marcu, październiku i listopadzie. 

W roku 2022 zmarło 146 mieszkańców. W mieście zmarło 125 osób ( 63 mężczyzn i 62 kobiety) na wsi - 
21 (9 mężczyzn i 12 kobiet.) 

Najwięcej zgonów było w marcu – 18, styczniu – 14, lipcu – 15, najmniej w czerwcu – 6, grudniu – 8. W 
miesiącu styczniu i grudniu na wsi nie odnotowano zgonów. 

Średnia wieku zmarłych mężczyzn w mieście wynosiła 70 lat, a kobiet 78 na terenach wiejskich 
wartości te dla kobiet wynosiły 82 lata, dla mężczyzn 73. 

Najstarsza zmarła w mieście osoba liczyła 94 lata, najmłodsza 29, na terenie wiejskim najstarsza osoba 
liczyła 95 lat, najmłodsza – 43. 

Na koniec 2022 roku liczba mieszkańców miasta Czarna Białostocka zameldowanych na pobyt stały i 
czasowy wynosiła 8560, a terenów wiejskich gminy 1990. 

 

3. Finanse Gminy 

 

Budżet gminy Czarna Białostocka na 2022 rok uchwalony w dniu 29 grudnia 2021 roku uchwałą 

Nr XXXIV/293/21 Rady Miejskiej przewidywał: 

• dochody w kwocie 55 261 039,00 zł, z tego: 
- dochody bieżące w wysokości 43 664 889,00 zł, 

- dochody majątkowe w wysokości 11 596 150,00 zł; 

• wydatki w kwocie 58 991 951,00 zł, z tego: 
- wydatki bieżące w wysokości 41 355 885,00 zł, 

- wydatki majątkowe w wysokości 17 636 066,00 zł. 

W trakcie 2022 roku budżet był zmieniany zgodnie z zasadami określonymi w ustawie o finansach 

publicznych, dokonywano ich na podstawie Uchwał Rady Miejskiej i Zarządzeń Burmistrza.  

Zmiany wynikały przede wszystkim z otrzymania dodatkowych środków z tytułu dotacji celowych, grantu 

z Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014 – 2020, dofinansowania z Rządowego Funduszu 

Rozwoju Dróg, środków z Funduszu Przeciwdziałania Covid-19, Funduszu Pomocy oraz ze zwiększenia na 

2022 rok części oświatowej subwencji ogólnej. Dokonywano również zmian w wydatkach bieżących oraz 

w planowanych zadaniach inwestycyjnych. Wszystkie powyższe zmiany spowodowały zwiększenie planu 

dochodów i wydatków. W efekcie dokonanych zmian, ostateczne, planowane wielkości budżetu – na 

dzień 31 grudnia 2022 r. - kształtują się następująco: 
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• dochody w kwocie 61 508 863,44 zł, z tego: 
- dochody bieżące w wysokości 52 427 044,44 zł, 

- dochody majątkowe w wysokości 9 081 819,00 zł; 

• wydatki w kwocie 70 477 910,56 zł, z tego: 
- wydatki bieżące w wysokości 51 274 327,56 zł, 

- wydatki majątkowe w wysokości 19 203 583 zł. 

W ciągu 2022 r. plan dochodów uległ zwiększeniu o kwotę 6 247 824,44 zł, zaś plan wydatków wzrósł o 

łączną kwotę 11 485 959,56 zł, co spowodowało zwiększenie planowanego deficytu gminy o kwotę 

5 238 135,12 zł. Powyższe zwiększenie planowanego deficytu, wynikające ze zwiększenia wydatków na 

zadania bieżące oraz zadania inwestycyjne, a także ze zmniejszenia dochodów majątkowych zostało 

pokryte głównie wolnymi środkami, jako nadwyżką środków pieniężnych na rachunku bieżącym budżetu 

gminy, wynikającą z rozliczeń kredytów i pożyczek z lat ubiegłych. Znaczny wzrost planu dochodów                   

i wydatków został spowodowany przede wszystkim wprowadzeniem do budżetu gminy dofinansowania 

budowy ul. Świerkowej w Czarnej Białostockiej z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, dotacji celowej  

z budżetu państwa na sfinansowanie wypłat dodatków osłonowych oraz środków z Funduszu 

Przeciwdziałania Covid-19 na wypłatę dodatków węglowych, dodatków dla gospodarstw domowych  

i podmiotów wrażliwych z tytułu wykorzystywania niektórych źródeł ciepła. 

Na dzień 31 grudnia wykonanie dochodów kształtuje się na poziomie 63 640 000,56 zł, zaś wydatków na 

poziomie 61 793 274,92 zł. Spłacono kredyty w wysokości 1 878 666,72  zł, zaciągnięte w latach 

ubiegłych. Planowany do zaciągnięcia w 2022 r. kredyt w wysokości 2 200 000 zł nie został uruchomiony. 

Na dzień 31.12.2022 r. zobowiązania Gminy Czarna Białostocka z tytułu kredytów wyniosły 

10 405 333,32 zł.  

 

Realizację dochodów i wydatków za 2022 rok przedstawiono w załącznikach Nr 1 i Nr 2 do niniejszego 

zarządzenia. 

ANALIZA DOCHODÓW 

Zaplanowane dochody zostały zrealizowane w 103,46 %. Wśród pozyskanych dochodów ponad 89% 

stanowią dochody bieżące. Plan dochodów bieżących na 2022 r. został zrealizowany w 108%, zaś 

dochodów majątkowych na poziomie 73%. Realizację dochodów własnych, subwencji otrzymywanych z 

budżetu państwa oraz dotacji celowych obrazuje poniższe zestawienie tabelaryczne. 

Rodzaj dochodów 
Plan po 

zmianach 

Wykonanie na  

31 grudnia 

% 

wykonania 

planu 

Struktura 

podstawowych 

grup 

dochodów w % 
 

Dochody własne, z tego: 29 057 676,50 32 790 637,85 112,85 100,00  

-wpływy z podatków i opłat, 9 311 010,00 10 685 021,41 114,76 32,59  

-udział w podatku dochodowym, 6 983 735,00 9 871 815,27 141,35 30,11  
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-wpływy z majątku, 1 083 700,00 1 115 485,05 102,93 3,40  

-pozostałe dochody 11 679 231,50 11 118 316,12 95,20 33,91  

Dotacje celowe i płatności, z tego: 16 281 277,94 14 679 453,71 90,16 100,00  

-na zadania własne, 2 268 630,13 2 208 843,53 97,36 15,05  

-na zadania zlecone, 11 110 549,55 11 014 868,07 99,14 75,04  

-na zadania wynikające z 

porozumień 64 541,20 64 534,41 

99,99 

0,44 
 

-w ramach programów 

finansowanych z udziałem 

środków europejskich 2 837 557,06 1 391 207,70 49,03 9,48 

 

Subwencje, z tego: 16 169 909,00 16 169 909,00 100,00 100,00  

-część oświatowa, 8 382 256,00 8 382 256,00 100,00 51,84  

-część wyrównawcza, 7 355 688,00 7 355 688,00 100,00 45,49  

-część równoważąca 431 965,00 431 965,00 100,00 2,67  

Ogółem  61 508 863,44 63 640 000,56 103,46 -  

 

 

 

 

Z przedstawionych powyżej danych wynika, iż największym źródłem dochodów gminy w 2022 r. są 

dochody własne – stanowią 51,5 % całości uzyskanych dochodów. Kolejnym, co do wielkości źródłem 

zasilania budżetu są dotacje – 23,1 %. Subwencje otrzymywane z budżetu państwa w ogólnej strukturze 

dochodów stanowią ponad 25 %. W 2022 roku większość dotacji z budżetu państwa wpłynęła na 

rachunek budżetu gminy w kwocie zbliżonej do zakładanego planu. W zakresie dotacji celowych i 

środków  

dochody własne
51,5 %

dotacje
23,1 %

subwencje
25,4%

Struktura dochodów wykonanych 
w 2022 roku
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z Funduszu Pomocy na zadania zlecone otrzymano dochody na poziomie ponad 99% zakładanego planu. 

Na zadania własne na poziomie 97%. Niższe wykonanie dotyczy dotacji przeznaczonej na realizacją 

Programu „Opieka 75+” (63%) – planowano do realizacji większą liczbę godzin usług opiekuńczych.  

W budżecie gminy na 2022 rok zaplanowane zostały również dotacje celowe udzielane w ramach 

programów finansowanych z udziałem środków europejskich. Wpływy z tego tytułu zrealizowane zostały 

zaledwie w 49% i dotyczą środków w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014 - 

2020 na dofinansowanie projektu "Cyfrowa gmina", środków w ramach Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020 na realizację projektu „Podniesienie 

kompetencji cyfrowych wśród uczniów i nauczycieli województwa podlaskiego” realizowanego przez 

Szkołę Podstawową Nr 2 

 w Czarnej Białostockiej oraz grantu z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 

 w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-202 na realizację projektu „Dostępny 

samorząd – granty”.   Niski poziom wykonania planu dochodów w w/w zakresie wynika z faktu, że część 

zadań realizowanych z udziałem środków z budżetu Unii Europejskiej głównie w zakresie inwestycji jest 

finansowanych na zasadzie refundacji, a więc dochody z tego tytułu wpłyną do budżetu dopiero po 

realizacji i rozliczeniu poszczególnych zadań. Wykonanie dotacji celowych wynikających z porozumień 

kształtuje się na poziomie niemal 100% zakładanego planu i dotyczy głównie realizacji zadań w zakresie 

utrzymania dróg powiatowych, dofinansowania przez Powiat Białostocki organizacji „XV Spotkań 

Hubertowskich” w Puszczy Knyszyńskiej oraz realizacji programu „Poznaj Polskę”. Wysoki poziom 

wykonania planu dochodów w zakresie  dochodów własnych wynika m.in. z otrzymanej w 2022 roku 

dodatkowej kwoty udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych  przyznanej Gminie 

Czarna Białostocka (2.888.418,57 zł), co spowodowało wykonanie planu dochodów z tego tytułu na 

poziomie ponad 142%. Środki te zostaną wykorzystane na inwestycje zaplanowane do realizacji w 2022 

roku. Na niższe wykonanie dochodów majątkowych mają wpływ środki pozyskane w ramach Programu 

Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych na zadanie dotyczące budowy jazu 

piętrzącego na zalewie wodnym „Czapielówka”. Jest ono w trakcie realizacji, lecz w związku z tym,                   

iż wykonawca w 2022 r. nie wystawił żadnej faktury środki z Funduszu nie zostały uruchomione. 

Obniżony poziom wykonania dochodów majątkowych dotyczy również zadań finansowanych z udziałem 

środków europejskich: Projektu partnerskiego: Rozwój niskoemisyjnego transportu zbiorowego i 

rowerowego w BOF - Budowa ciągu pieszo - rowerowego od ul. Kościelnej do os. Pierekały oraz 

projektów grantowych na zakup, dostawę i montaż instalacji fotowoltaicznych dla prywatnych 

budynków mieszkalnych. Powyższe zadania zostały zrealizowane, lecz środki na ich dofinansowanie 

zostaną przekazane  po rozliczeniu projektów. Większość pozostałych dochodów została wykonana na 

poziomie zbliżonym do 100% założonego planu. Znacznie ponad zakładany plan zostały zrealizowane 

wpływy z podatku dochodowego od spadków i darowizn (947%),  z tytułu wpływów z części opłaty za 

zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych w obrocie hurtowym (464%), wpływy z podatku od 

działalności gospodarczej osób fizycznych, opłacanego w formie karty podatkowej (376%), z tytułu 

przekształcenia prawa użytkowania wieczystego w prawo własności (261%), lokalnych opłat pobieranych 

na podstawie odrębnych ustaw – opłaty za zajęcie pasa drogowego, opłata adiacencka (181%), dzierżawy 

działek rolnych (168%), oraz wpływy z najmu obiektów sportowych (177%). Ponadto zrealizowano szereg 

dochodów, które na etapie planowania budżetu nie były możliwe do przewidzenia np. naliczone i 

uzyskane odsetki, zwroty kosztów egzekucyjnych oraz inne rozliczenia, w tym z roku ubiegłego. 

 

Udział procentowy poszczególnych rodzajów dochodów (według działów klasyfikacji budżetowej) w 

ogólnej kwocie obrazuje poniższe zestawienie tabelaryczne. 
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Dział Wyszczególnienie 
Wykonanie na   

31 grudnia 2022 r. 

Struktura 

wykonania 

w % 

010 Rolnictwo i łowiectwo 220 669,42 0,35 

600 Transport i łączność 422 414,77 0,66 

700 Gospodarka mieszkaniowa 945 712,75 1,49 

710 Działalność usługowa 681,92 0,00 

750 Administracja publiczna 926 271,37 1,46 

751 

Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, 

kontroli i ochrony prawa oraz sądownictwa 2 280,00 0,00 

754 Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa 483 600,00 0,76 

756 

Dochody od osób prawnych, od osób fizycznych i od 

innych jednostek nieposiadających osobowości 

prawnej oraz wydatki związane z ich poborem 17 666 302,23 27,76 

758 Różne rozliczenia 16 543 481,27 26,00 

801 Oświata i wychowanie 6 110 272,02 9,60 

851 Ochrona zdrowia 501 918,30 0,79 

852 Pomoc społeczna 2 159 506,88 3,39 

853 Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej 4 091 818,84 6,43 

854 Edukacyjna opieka wychowawcza 25 089,00 0,04 

855 Rodzina 10 004 772,31 15,72 

900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 3 529 445,18 5,55 

921 Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 3 264,29 0,01 

926 Kultura fizyczna 2 500,01 0,00 

Razem   63 640 000,56 100,00 

 

Na dzień 31.12.2022 r. Gmina Czarna Białostocka posiadała należności pozostałe do zapłaty w wysokości 

4.704.949,61 zł, w tym należności wymagalne w kwocie 3.831.925,90 zł. 

Największa kwota należności wymagalnych  dotyczy należności od dłużników alimentacyjnych, stanowią 

one ponad 46% należności wymagalnych. Świadczenia z funduszu alimentacyjnego wypłacane są co 

miesiąc, natomiast wyegzekwowanie powyższych należności kształtuje się na poziomie około 46%, co 

powoduje, że zaległości z tego tytułu sukcesywnie rosną. Wysoka kwota należności wymagalnych 

dotyczy podatku od nieruchomości wynikającego z prowadzonej działalności gospodarczej. Na terenie 
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Gminy Czarna Białostocka istnieją firmy, które od dłuższego czasu praktycznie nie funkcjonują natomiast  

w dalszym ciągu są zarejestrowane jako prowadzące działalność. W związku z tym naliczany jest 

 w odpowiedniej stawce podatek od nieruchomości, lecz jest on trudny w wyegzekwowaniu, co 

powoduje, iż należności wymagalne z tego tytułu nie maleją. Trudności z egzekucją występują też w 

przypadku zaległości czynszowych najemców mieszkań komunalnych. Czynności egzekucyjne należności 

wymagalnych Gminy prowadzone są na bieżąco. Kierowane są do dłużników upomnienia, tytuły 

wykonawcze do urzędów skarbowych oraz wnioski do komornika sądowego. Niektóre należności zostały 

zabezpieczone hipoteką, lecz mimo podejmowanych działań często egzekucja staje się bezskuteczna. 

ANALIZA WYDATKÓW 

Wydatki w 2022 r. zrealizowane zostały w kwocie 61.793.274,92 zł, co stanowi 87,68% planu rocznego. 

Wśród zrealizowanych wydatków prawie 78% stanowią wydatki bieżące. Plan wydatków  bieżących na 

2022 r. został zrealizowany w niemal 94 %, zaś wydatków majątkowych na poziomie ponad 71%. Poziom 

wykonania rocznego planu wydatków wg poszczególnych działów na dzień 31 grudnia 2022 r. 

przedstawia poniższy wykres. 

LEGENDA – DZIAŁ 

1 – rolnictwo i łowiectwo 

2 – wytwarzanie i 

zaopatrywanie w energię 

elektryczną, gaz i wodę 

3 – transport i łączność 

4 - turystyka 

5 – gospodarka mieszkaniowa 

6 – działalność usługowa 

7 – administracja publiczna 

8 – urzędy naczelnych organów 

władzy państwowej, kontroli i 

ochrony prawa oraz 

sądownictwa 

9 – bezpieczeństwo publiczne i 

ochrona przeciwpożarowa 

10 – obsługa długu publicznego 

11 – różne rozliczenia 

12 – oświata i wychowanie 

13 – ochrona zdrowia 

14 – pomoc społeczna 

15 – pozostałe zadania w 

zakresie polityki społecznej 

16 – edukacyjna opieka 

wychowawcza 

17- rodzina 

18 – gospodarka komunalna i 

ochrona środowiska 

19– kultura i ochrona 

dziedzictwa narodowego 

20 – kultura fizyczna 
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     Udział procentowy poszczególnych rodzajów wydatków (według działów klasyfikacji budżetowej) w 

ogólnej kwocie obrazuje poniższe zestawienie tabelaryczne.   

Dział Wyszczególnienie 
Wykonanie na         

31 grudnia 2022 r. 

Struktura 

wykonania 

w % 

010 Rolnictwo i łowiectwo 199 468,32 0,32 

400 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, 

gaz i wodę 5 535,00 0,01 

600 Transport i łączność 3 965 140,04 6,42 

630 Turystyka 0,00 0,00 

700 Gospodarka mieszkaniowa 1 490 020,73 2,41 

710 Działalność usługowa 36 710,39 0,06 

750 Administracja publiczna 3 933 851,48 6,37 

751 

Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, 

kontroli i ochrony prawa oraz sądownictwa 2 280,00 0,00 

754 Bezpieczeństwo publiczne i ochrona ppoż. 1 114 838,49 1,80 

757 Obsługa długu publicznego 677 174,65 1,10 

758 Różne rozliczenia 13 939,97 0,02 

801 Oświata i wychowanie 24 211 738,44 39,18 

851 Ochrona zdrowia 183 910,32 0,30 

852 Pomoc społeczna 4 193 174,07 6,79 

853 Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej 3 886 549,81 6,29 

854 Edukacyjna opieka wychowawcza 26 409,48 0,04 

855 Rodzina 10 913 529,08 17,66 

900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 5 302 807,12 8,58 

921 Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 1 316 386,25 2,13 

926 Kultura fizyczna 319 811,28 0,52 

Razem   61 793 274,92 100,00 

 

Większość wydatków planowanych do realizacji w 2022 r. została wykonana na poziomie zbliżonym do 

100%. Niektóre zaś na poziomie niższym, albo nie zostały zrealizowane wcale, co obniża ogólny poziom 
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ich wykonania. Na ogólną kwotę wykonanych wydatków składają się wydatki bieżące w wysokości 

48.152.758,77 zł oraz wydatki majątkowe na poziomie 13.640.516,15 zł. Zrealizowane wydatki bieżące 

nie przekroczyły dochodów bieżących, które są wyższe o 8.830.341,98 zł. Najwięcej środków 

finansowych wydatkowanych w 2022 roku zostało w dziale 801 – Oświata i wychowanie (39%), 855 – 

Rodzina (17%) oraz 900 – Gospodarka komunalna i ochrona środowiska (8%). 

Wydatki majątkowe, stanowiące ponad 22% ogółu wydatków przeznaczone zostały na realizację 

następujących zadań i zakupów inwestycyjnych: 

1) budowę ciągu pieszo – rowerowego od ul. Kościelnej do os. Pierekały w ramach projektu 
partnerskiego: Rozwój niskoemisyjnego transportu zbiorowego i rowerowego w BOF – 
293.386,03 zł; 

2) opracowanie dokumentacji projektowej przebudowy dróg na os. Zielonym w Czarnej Białostockiej 
- ul. Różanej, Wierzbowej, Jodłowej, Olchowej, Gajowej, Bukowej, Akacjowej, Bromboszcza, 
Tulipanów, Chabrowej, Makowej i Zielonej – 104.304,00 zł; 

3) budowę ul. Myśliwskiej w Czarnej Białostockiej – 817.047,95 zł; 
4) przebudowę ulicy Świerkowej w Czarnej Białostockiej – etap II – 708.509,41 zł; 
5) modernizację instalacji elektrycznej w budynkach komunalnych przy ul. Wrzosowej 1 i 2 w Czarnej 

Białostockiej – 100.000 zł; 
6) rozbudowę systemu klimatyzacji i wentylacji w Urzędzie Miejskim w Czarnej Białostockiej – 

79.803,63 zł; 
7) modernizację budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Zdrojach (zakup materiałów do ocieplenia 

budynku) – 8.741,16 zł; 
8) modernizację budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Zdrojach w Czarnej Wsi Kościelnej – 

57.130,10 zł; 
9) budowę hali sportowej przy Szkole Podstawowej Nr 2 w Czarnej Białostockiej – 3.013.390,77 zł; 
10) modernizację placu zabaw przy Szkole Podstawowej w Czarnej Wsi Kościelnej – 55.848,15 zł; 
11) modernizację budynków szkół na terenie Gminy Czarna Białostocka – 3.131.901,07 zł, w tym: 

- modernizację II piętra Szkoły Podstawowej Nr 2 w Czarnej Białostockiej – 1.265.295,70 zł,  

- modernizację parteru budynku Szkoły Podstawowej Nr 1 w Czarnej Białostockiej – 

1.065.616,37 zł,  

- wymianę stolarki okiennej i drzwiowej w budynku szkoły Podstawowej w Czarnej Wsi Kościelnej 

– 800.989,00 zł; 

12) modernizację i adaptację budynku po byłej szkole przy ul. Szkolnej 1 na potrzeby żłobka – 
1.281.992,98 zł; 

13) budowę oświetlenia ulicznego w sołectwie Klimki – 10.270,50 zł; 
14) budowę oświetlenia ulicznego w sołectwie Złota Wieś – 14.514,00 zł; 
15) budowę jazu piętrzącego na zalewie wodnym "Czapielówka" w Czarnej Białostockiej (wykonanie 

Programu Funkcjonalno - Użytkowego wraz kosztorysem inwestorskim) – 29.889,00 zł; 
16) realizację zadania: Wesoły lasek – budowa placu zabaw przy Bibliotece w Czarnej Białostockiej-  

89.608,00 zł; 
17) budowę ogrodzenia placu zabaw we wsi Ruda Rzeczka – 11.377,50 zł; 
18) modernizację budynku świetlicy w Niemczynie – 12.000,00 zł; 
19) opracowanie dokumentacji projektowej modernizacji i zmiany przeznaczenia budynku mleczarni 

w Łapczynie na świetlicę wiejską – 13.776,00 zł; 
20) modernizację infrastruktury stadionu miejskiego w Czarnej Białostockiej (wykonanie Programu 

Funkcjonalno - Użytkowego wraz z przedmiarem i kosztorysem inwestorskim) – 38.745,00 zł; 
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21) odszkodowania za przejęte grunty pod drogi oraz zakup działki w Kosmatym Borku – 
594.110,84 zł; 

22) zakup serwerów w ramach projektu „Cyfrowa gmina” – 77.919,27 zł; 
23) zakup patelni elektrycznej do kuchni szkolnej Szkoły Podstawowej Nr 1 w Czarnej Białostockiej – 

24.149,82 zł; 
24) udzielono pomocy finansowej Powiatowi Białostockiemu na łączną kwotę 1.548.867,46 zł z 

przeznaczeniem na: 
- przebudowę drogi powiatowej Nr 1307B na odcinku granica Powiatu Białostockiego - Jezierzysk– 

239.437,92 zł, 

- budowę drogi powiatowej Nr 1421B na odcinku Ruda Rzeczka – Klimki – 1.015.521,04 zł, 

- budowę wyniesionych skrzyżowań i przejść dla pieszych na terenie Obwodu Drogowo - 

Mostowego w Białymstoku– 293.908,50 zł, w tym: 

o budowę wyniesionego skrzyżowania ul. Piłsudskiego z ul. Orzeszkową i ul. Szkolną w 
Czarnej Białostockiej – 79.089,00 zł, 

o budowę wyniesionego skrzyżowania ul. Torowej z ul. Traugutta w Czarnej Białostockiej – 
54.181,50 zł, 

o budowę wyniesionego skrzyżowania ul. Sienkiewicza z ul. Prusa w Czarnej Białostockiej – 
100.306,50 zł, 

o budowę wyniesionego skrzyżowania w Czarnej Wsi Kościelnej na drodze powiatowej Nr  
– 1420B – 60.331,50 zł; 

25) przekazano środki finansowe na Fundusz Wsparcia Policji Komendy Wojewódzkiej Policji w 
Białymstoku z przeznaczeniem na dofinansowanie zakupu pojazdu służbowego na użytek 
Komisariatu Policji w Wasilkowie – 20.000,00 zł; 

26) wypłacono granty mieszkańcom Gminy Czarna Białostocka z przeznaczeniem na zakup, dostawę i 
montaż instalacji fotowoltaicznych dla prywatnych budynków mieszkalnych (projekty realizowane 
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014 – 2020) 
– 1.503.233,51 zł. 

 

Ze środków Funduszu Inwestycji Lokalnych została w 2022 r. wydatkowana kwota 228.346,78 zł na 

budowę ul. Myśliwskiej w Czarnej Białostockiej. 

 

Ponadto ze środków Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 zostały sfinansowane następujące działania: 

1) wypłata mieszkańcom gminy dodatków węglowych zgodnie z ustawą z dnia 5 sierpnia 2022 r. o 
dodatku węglowym, 

2) wypłata  dodatków dla gospodarstw domowych i podmiotów wrażliwych zgodnie z ustawą z dnia 
15 września 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku 
z sytuacją na rynku paliw. 

 

W 2022 roku realizowano projekty wyłonione w ramach Budżetu Obywatelskiego. Na ten cel 

wydatkowano kwotę 173.313,73 zł, w tym na: 

1) projekt „Wyszkolony ratownik OSP – Bezpieczna Gmina” – 83.705,73 zł, 
2) projekt „Wesoły lasek – plac zabaw przy Bibliotece w Czarnej Białostockiej”  – 89.608,00 zł. 
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Obniżony poziom wykonania wydatków wystąpił w dziale 600 – Transport i łączność (51,07%), gdzie nie 

wydatkowano w dużej mierze środków na zadania inwestycyjne. Dotyczy to wykonania dokumentacji 

projektowych na budowę dróg, których realizacja przysuwa się w czasie oraz budowy ul. Brzozowej w 

Czarnej Białostockiej, która nie może zostać rozpoczęta ze względu na długi proces odwoławczy od 

decyzji pozwolenia na budowę. Niższe wykonanie wydatków wystąpiło również w dziale 710 – 

Działalność usługowa (53,28%) ze względu na mniejszą niż zakładano liczbę zlecanych  prac geodezyjno 

– kartograficznych, w dziale 851 – Ochrona zdrowia (55,81%) ze względu na wysoką kwotę wprowadzoną 

do planu wydatków w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w wyniku rozliczenia środków 

pozostałych z 2021 r., w dziale 854 – Edukacyjna opieka wychowawcza (69,13%) głównie ze względu na 

mniejsze niż zakładano zapotrzebowanie na pomoc materialną dla uczniów o charakterze socjalnym oraz 

w dziale 926 – Kultura fizyczna (69,07%) – wydatkowano niższą kwotę niż zakładano na wykonanie 

Programu Funkcjonalno - Użytkowego wraz z przedmiarem i kosztorysem inwestorskim modernizacji 

infrastruktury sportowej stadionu miejskiego w Czarnej Białostockiej. W dziale 900 – Gospodarka 

komunalna i ochrona środowiska niższy procent wykonania wydatków (72,05%) wynika głównie z 

niewydatkowanych środków na realizację budowy jazu piętrzącego na zalewie wodnym „Czapielówka”. 

Inwestycja jest w trakcie realizacji, lecz wykonawca w 2022 r. nie wystawił żadnej faktury częściowej za 

wykonywane prace. Bardzo niski poziom wykonania wydatków dotyczy również działu 758 - Różne 

rozliczenia (7,33%), co spowodowane jest utrzymaną w tym dziale rezerwą ogólną i celową. Nie 

wydatkowano również środków w dziale 630 – Turystyka gdzie zaplanowane zostały środki na 

przygotowanie dokumentacji projektowej w celu reaktywacji kolejki wąskotorowej na trasie Buksztel - 

Kopna Góra. Wykonanie powyższego zadania leży w gestii Nadleśnictwa Czarna Białostocka. 

Ogółem niższe wykonanie planu wydatków bieżących wynika również z prowadzonych oszczędności w 

zakresie ich wydatkowania. Mimo posiadanego planu dążono do ich minimalizowania, aby utrzymać 

wskaźnik zadłużenia wynikający z art. 243 ustawy o finansach publicznych na bezpiecznym poziomie oraz 

w celu osiągnięcia jak najlepszego wyniku budżetu.  

Na dzień 31.12.2022 r. Gmina Czarna Białostocka posiadała zobowiązania w wysokości 2.104.636,43 zł 

wynikające z bieżącej działalności. Zobowiązań wymagalnych nie posiadała. 

 

INFORMACJA O WYSOKOŚCI ZREALIZOWANYCH DOCHODÓW Z TYTUŁU OPŁATY ZA 

GOSPODAROWANIE ODPADAMI KOMUNALNYMI ORAZ WYDATKÓW PONIESIONYCH NA 

FUNKCJONOWANIE SYSTEMU GOSPODAROWANIA ODPADAMI KOMUNALNYMI  

W 2022 ROKU 

 

DOCHODY – 2.467.222,66 zł 

• Wpływy z opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi – 2.455.482,11 zł, 

• Koszty upomnień – 3.249,20 zł, 

• Odsetki od nieterminowych płatności – 728,34 zł 

• Refundacja kosztów utrzymania PSZOK – 5.363,01 zł 

• Sprzedaż złomu – 900,00 zł 
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• Kara umowna za niezłożenie w terminie przez podmiot odbierający odpady komunalne 

sprawozdania za 2021 rok – 1.500 zł. 

WYDATKI  2.482.373,85 zł 

• Wynagrodzenia  pracowników,  pochodne od wynagrodzeń oraz świadczenia dla pracowników 

– 55.410,80 zł; 

• Szkolenia pracowników – 439,00 zł; 

• Utrzymanie systemu komputerowego – 5.510,87 zł; 

• Usługa rachunków wirtualnych – 800,00 zł; 

• Koszty komornicze – 444,33 zł; 

• Koszty utrzymania PSZOK – 7.371,59 zł; 

• Odbiór i unieszkodliwianie odpadów komunalnych – 2.412.397,26 zł. 

 

STOPIEŃ ZAAWANSOWANIA REALIZACJI PROGRAMÓW WIELOLETNICH 

W 2022 r. Gmina Czarna Białostocka realizowała następujące programy wieloletnie: 

 

1) Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu po byłej Fabryce Maszyn 
Rolniczych „Biafamar” w Czarnej Białostockiej – zadanie w trakcie realizacji, przewidywany 
termin zakończenia – 2023 r.; 

2) Wykonanie dokumentacji projektowej budowy oświetlenia ulicznego na wjeździe nad zalew 
Czapielówka z drogi powiatowej Nr 2303B – ul. Fabrycznej w Czarnej Białostockiej – zadanie 
zakończone w I kwartale 2022 r., 

3) Wykonanie dokumentacji projektowej budowy oświetlenia ulicznego w m. Czarna Wieś Kościelna 
– zadanie zakończone w I kwartale 2022 r.; 

4) Wykonanie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego rejonu cmentarza przy ul. 
Kościelnej w Czarnej Białostockiej – plan miejscowy nie może zostać wykonany przed 
sporządzeniem zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
Gminy Czarna Białostocka (zmiana w trakcie realizacji); 

5) Wykonanie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego rejonu ulic: Sienkiewicza, 
Torowej i Piłsudskiego w Czarnej Białostockiej – plan miejscowy nie może zostać wykonany przed 
sporządzeniem zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
Gminy Czarna Białostocka (zmiana w trakcie realizacji); 

6) Wykonanie zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
Gminy Czarna Białostocka – zadanie w trakcie realizacji, umowa z wykonawcą podpisana w dn. 
28.11.2022 r., przewidywany termin zakończenia realizacji zadania – 2024 rok; 

7) Budowa hali sportowej przy Szkole Podstawowej Nr 2 w Czarnej Białostockiej – zadanie 
zakończone; 

8) Budowa ul. Myśliwskiej w Czarnej Białostockiej – inwestycja zakończona; 
9) Budowa z przebudową ul. Brzozowej w Czarnej Białostockiej wraz z niezbędną infrastrukturą – 

realizacja inwestycji w 2022 r. nie została rozpoczęta ze względu na długotrwały proces 
odwoławczy związany z wydaniem pozwolenia na budowę, planowany termin realizacji zadania 
– 2023 rok; 

10) Opracowanie dokumentacji projektowej na przebudowę z budową drogi gminnej ul. Młynowa – 
Machnacz – granica gminy – zadanie w trakcie realizacji, umowa z wykonawcą podpisana w dn. 
30.12.2020 r., termin zakończenia zadania według umowy upłynął 28.02.2023 r.; 
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11) Opracowanie dokumentacji projektowej przebudowy dróg na Os. Tartacznym – zadanie w trakcie 
realizacji, umowa z wykonawcą dokumentacji podpisana w dniu 31.05.2021 r., termin 
zakończenia zadania według umowy upłynął 30.12.2022 r.; 

12) Opracowanie dokumentacji projektowej przebudowy dróg na os. Zielonym w Czarnej 
Białostockiej – ul. Różanej, Wierzbowej, Jodłowej, Olchowej, Gajowej, Bukowej, Akacjowej, 
Bromboszcza, Tulipanów, Chabrowej, Makowej i Zielonej – zadanie zrealizowane; 

13) Wykonanie dokumentacji projektowej budowy ulic na os. Pierekały w Czarnej Białostockiej – 
zadanie w trakcie realizacji - dokumentacja projektowa została wykonana, za którą w 2021 r. 
została zapłacona wykonawcy kwota 100.000 zł, pozostała kwota do zapłaty w wysokości 20.540 
zł zostanie uregulowana po pozytywnym zakończenia postępowania odwoławczego i otrzymaniu 
prawomocnego pozwolenia na budowę; 

14) Modernizacja i adaptacja budynku po byłej szkole przy ul. Szkolnej 1 na potrzeby żłobka, w 
ramach Resortowego programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 
„MALUCH+” – zadanie zrealizowane; 

15) Budowa jazu piętrzącego na zalewie wodnym „Czapielówka w Czarnej Białostockiej - zadanie w 
trakcie realizacji, umowa z wykonawcą podpisana w dniu 20.05.2022 r., przewidywany termin 
zakończenia przedsięwzięcia 30.06.2023 r.; 

16) Wykonanie dokumentacji projektowej rozbudowy i przebudowy ul. Wrzosowej w Czarnej 
Białostockiej wraz z budową i przebudową niezbędnej infrastruktury – zadanie w trakcie 
realizacji, umowa z wykonawcą podpisana w dniu 01.12.2022 r., przewidywany termin 
zakończenia przedsięwzięcia 20.12.2023 r.; 

17) Opracowanie dokumentacji projektowej budowy drogi Nr 104827B Brzozówka Strzelecka – 
Przesławka do granicy Gminy Czarna Białostocka – zadanie w trakcie realizacji, umowa z 
wykonawcą podpisana w dniu 25.10.2022 r., przewidywany termin zakończenia przedsięwzięcia 
20.12.2023 r.; 

18) Wykonanie dokumentacji projektowej modernizacji i rozbudowy strażnicy OSP w Czarnej 
Białostockiej – zadanie zakończone w I kwartale 2023 r.

 

 

 

4. Oświata i wychowanie. 

 
Szkoła Podstawowa nr 1 im. Jana Pawła II w Czarnej Białostockiej 

Dyrektorem szkoły jest Ewa Wysocka 

Liczba uczniów Szkoły Podstawowej nr 1 im. Jana Pawła II w Czarnej Białostockiej  

w roku szkolnym 2022/2023- stan na 31.12.2022 r. 

Oddział przedszkolny -  26 

Klasy I – VIII -  261 

Kadra nauczycielska zatrudniona w szkole w roku szkolnym 2022/2023– stan na 31.12.2022 

r. 

Nauczyciele pełnozatrudnieni – 26 (26 etatów)  

Nauczyciele niepełnozatrudnieni –  11 (5,41 etatu) 

 

Średnie wyniki uczniów w egzaminach zewnętrznych w 2022 roku 

Egzamin ósmoklasisty 



str. 20 

 

 Procent uzyskanych punktów 

Język polski Matematyka Język obcy (angielski) 

59% 49% 
 

57% 

 

Koła zainteresowań w I półroczu roku szkolnego 2022/2023 

Lp. Rodzaj zajęć Cel  zajęć 

1 Zajęcia twórcze z 

makramy i szycia 

Rozbudzanie kreatywności uczniów, wyobraźni. 

Rozwijanie motoryki małej. Wskazywanie twórczego 

spędzania czasu wolnego.  

2 

 

 

SKS z elementami piłki 

siatkowej 

Rozwijanie zainteresowań sportowych uczniów. 

Podnoszenie sprawności fizycznej i umiejętności gry w 

piłkę siatkową.    

3 SKS z elementami gier   

i zabaw 

Rozwijanie zainteresowań sportowych dzieci. 

Podnoszenie sprawności fizycznej. 

4  Koło polonistyczne Przygotowywanie uczniów do konkursu przedmiotowego 

z języka polskiego. 

5 Koło religijne Rozbudzanie wśród uczniów zainteresowania tematem 

religii.  

6 Koło dziewiarskie  Rozbudzanie zainteresowań krawiectwem. Pobudzanie 

wyobraźni oraz doskonalenie sprawności manualnej w 

obrębie motoryki małej. Zajęcia realizowane w ramach 

programu Laboratoria Przyszłości. 

7 Akademia chóralna   

 

Kształtowanie pozytywnej motywacji do muzyki, 

zapewnienie bezpośredniego kontaktu z muzyką w formie 

różnorodnej działalności muzycznej.   

 

Realizacja z zakresu pomocy psychologiczno- pedagogicznej 

W  2022 r. realizowano zajęcia  z zakresu pomocy psychologiczno- pedagogicznej.   Środki na 

ten cel pochodziły ze zwiększonej rezerwy części oświatowej subwencji ogólnej MEiN.  

Lp. Rodzaj zajęć  Liczba godzin 

1 Zajęcia korekcyjno - 

kompensacyjne 

48 

2 Zajęcia logopedyczne  38 
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3 Zajęcia rozwijające kompetencje 

emocjonalno – społeczne  

48 

4 Biblioterapia  24 

Razem 158 

 

Realizacja innowacji pedagogicznych  

L.

p. 

Tytuł innowacji Cel innowacji 

1.  „Angielski – 

otwartym oknem 

na świat” 

 

Poszerzanie słownictwa poprzez różnorodne formy pracy  

z językiem obcym. Podnoszenie kompetencji umiejętności 

językowych w ramach wszystkich nauczanych standardów: 

mówienie, czytanie, słuchanie i pisanie ze szczególnym 

naciskiem na aspekt umiejętności prowadzenia konwersacji. 

2. Zabawa językiem 

niemieckim w 

klasie 1 

Poznanie podstawowego słownictwa i zwrotów w języku 

niemieckim. Rozwijanie umiejętności komunikacyjnych, 

słuchowych, rozumienia ze słuchu.  

3. Szkoła Młodego 

Plastyka 

Rozwijanie uzdolnień i zainteresowań  artystycznych oraz ich 

wrodzonych możliwości twórczych poprzez różnorodne 

działania plastyczne. 

 

Udział uczniów w konkursach organizowanych na terenie szkoły 

Uczniowie uczestniczyli na terenie szkoły w następujących konkursach: 

- Mistrz tabliczki mnożenia- konkurs szkolny; 

- Andrzejkowa gra planszowa- konkurs szkolny; 

- „Polska złota jesień”- konkurs szkolny; 

- „Mikołaj słowem wykreowany”- konkurs szkolny; 

- Konkurs matematyczny EDI- konkurs ogólnopolski; 

- Wojewódzki Konkurs Przedmiotowy z Matematyki; 

- Olimpiada zadań matematycznych- konkurs ogólnopolski; 

- Mistrz pamięciowego liczenia- konkurs szkolny; 

- Konkurs literacko- plastyczny o Janie Pawle II- „On też był kiedyś dzieckiem”- konkurs 

gminny; 

- Konkurs wiedzy o Niemczech- konkurs szkolny; 

- „Poezja bez granic”- eliminacje szkolne; 

- Wojewódzki Konkurs Języka Polskiego; 

- Konkurs na najładniejszą kartkę świąteczną w języku obcym- konkurs szkolny; 

- Kalendarz adwentowy- konkurs szkolny; 
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- „Najciekawsza gazetka patriotyczna”- konkurs szkolny; 

- „Zgadnij, czyja to twarz”- szkolny konkurs z okazji Dnia Edukacji Narodowej; 

- Konkurs szkolny z okazji Dnia Pluszowego Misia; 

- Konkurs szkolny na najciekawsze przebranie za postać bajkową; 

- „Olimpusek”- ogólnopolski konkurs wiedzy dla klas I-III; 

- „Czytanie ma głos”- wojewódzki konkurs internetowy; 

- Wojewódzki Konkurs Przedmiotowy z Chemii; 

- „Bóbr”- ogólnopolski konkurs informatyczny; 

- Mistrzostwa Szkoły w Biegach Przełajowych; 

- Międzyszkolny Turniej Piłki Koszykowej; 

- Ogólnopolski konkurs wiedzy o piłce nożnej.  

 

  

     Programy  realizowane  

w I półroczu 2022/2023 

1. Program zajęć rozwijających umiejętności polonistyczne i matematyczne; 

2. Ogólnopolski projekt edukacyjny „Mysia w Europie”; 

3. Program zajęć rozwijających   „Chcę wiedzieć więcej!"; 

4. Międzynarodowy Projekt Edukacyjny „Czytam z klasą. Lekturki spod chmurki”; 

5. Akademia Bezpiecznego Puchatka; 

6. Niemiecki z Hansem Hase; 

7. Godziny Wychowawcze ze Światem- program PAH; 

8. Program profilaktyki antytytoniowej „Znajdź właściwe rozwiązanie”; 

9. Ogólnopolski program edukacyjny „Wielki egzamin”- Lepsza Szkoła; 

10. Program edukacyjny „Trzymaj formę”;   

11. Próbny egzamin ósmoklasisty - Lepsza Szkoła (GWO); 

12. Program wewnątrzszkolnego systemu doradztwa zawodowego na rok szkolny 

2022/2023; 

13. Biblioterapia; 

14. Program  „OSE hero”; 

15. Program edukacyjny „Ja w społeczeństwie. Jak mogę zmienić świat?”;  

16. Program „Asy Internetu”; 

17. „Znamię! Znam je !” Program dotyczący profilaktyki czerniaka; 

18. Projekt „Akademia Chóralna- Śpiewająca Polska”. Ogólnopolski Program Rozwoju 

Chórów Szkolnych; 

19. Laboratoria przyszłości; 

20. Organizator Sportu dzieci i młodzieży. 

 

Ponadto placówka na bieżąco realizuje kierunki polityki oświatowej państwa w zakresie: 



str. 23 

 

1. Wychowanie zmierzające do osiągnięcia ludzkiej dojrzałości poprzez kształtowanie 

postaw ukierunkowanych na prawdę, dobro i piękno, uzdalniających  

do odpowiedzialnych decyzji. 

2.  Wspomaganie wychowawczej roli rodziny przez właściwą organizację i realizację zajęć 

edukacyjnych wychowanie do życia w rodzinie. Ochrona i wzmacnianie zdrowia 

psychicznego dzieci i młodzieży. 

3.  Działanie na rzecz szerszego udostępnienia kanonu i założeń edukacji klasycznej oraz 

sięgania do dziedzictwa cywilizacyjnego Europy, m.in. przez umożliwienie uczenia się 

języka łacińskiego już od szkoły podstawowej. 

4.  Doskonalenie kompetencji nauczycieli do pracy z uczniami przybyłymi z zagranicy, w 

szczególności z Ukrainy, adekwatnie do zaistniałych potrzeb oraz kompetencji nauczycieli 

nowych przedmiotów wprowadzonych do podstawy programowej. 

5.  Wspomaganie kształcenia w szkołach ponadpodstawowych w związku z nową formułą 

egzaminu maturalnego od roku 2023. 

6.  Doskonalenie systemu kształcenia zawodowego we współpracy z pracodawcami – 

wdrażanie Zintegrowanej Strategii Umiejętności 2030. 

7. Rozwijanie umiejętności metodycznych nauczycieli w zakresie prawidłowego  

i skutecznego wykorzystywania technologii informacyjno-komunikacyjnych  

w procesach edukacyjnych. Wsparcie edukacji informatycznej i medialnej,  

w szczególności kształtowanie krytycznego podejścia do treści publikowanych  

w Internecie i mediach społecznościowych. 

8. Wsparcie nauczycieli i innych członków społeczności szkolnych w rozwijaniu 

umiejętności podstawowych i przekrojowych uczniów, w szczególności z 

wykorzystaniem pomocy dydaktycznych zakupionych w ramach programu „Laboratoria 

przyszłości”. 

9. Podnoszenie jakości kształcenia oraz dostępności i jakości wsparcia udzielanego dzieciom 

i uczniom w przedszkolach i szkołach ogólnodostępnych i integracyjnych. 

 

W październiku zakończona została termomodernizacja parteru szkoły. Obecnie cały 

budynek jest już w pełni zmodernizowany. 
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Szkoła Podstawowa nr 2 im. Romualda Traugutta w Czarnej Białostockiej  

 

Dyrektorem szkoły jest Jolanta Monika Dadura 

 
 

 

 

 

                                                                      

Liczba uczniów  

Lp. Nazwa placówki 
Rok szkolny 

2018/2019 

Rok szkolny 

2019/2020 

Rok szkolny 

2020/2021 

Rok szkolny 

2021/2022 

Rok szkolny 

2022/2023 

1. 

Szkoła Podstawowa  nr 2 im. 

Romualda Traugutta w Czarnej 

Białostockiej 

377 387 376 308 305 

 Oddziały przedszkole 26 25 - 11 25 

 RAZEM 403 412 376 319 330 

 RAZEM klasy I -VIII 377 387 376 308 305 
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Oddziały przedszkolne przy szkołach podstawowych  

L.p. Placówka Liczba dzieci 
Liczba 

oddziałów 

Liczba etatów 

pedagogicznych 

Średnia liczba 

dzieci w 

oddziale 

Średnia liczba 

etatów na 

oddział 

1. 

Oddział przedszkolny 

Szkole Podstawowej nr 2 

w Czarnej Białostockiej 

25 1 1,95 25 1,95 

 
Liczba dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego w przedszkolu: 

publicznym i niepublicznym oraz oddziałach przedszkolnych przy szkołach podstawowych 

L.p.  Placówka  Liczba dzieci  Rodzaj niepełnosprawności  

1.  
Oddział przedszkolny Szkole 

Podstawowej nr 2 w Czarnej 

Białostockiej   

0 

 

 

 

 
Liczba dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego w szkołach 

podstawowych 

 
L.p.  Placówka  Liczba dzieci  Rodzaj niepełnosprawności  

1.  

Szkoła Podstawowa nr 2 im. 

Romualda Traugutta w 

Czarnej Białostockiej 

2 

2 

           3 

           3 

           1 

1 

Uczniowie z autyzmem  

Uczeń z afazją 

Uczniowie z niepełnosprawnością intelektualną 

Uczeń z zespołem Aspergera 

Uczeń z dysfunkcją słuchu 

Zagrożenie niedostosowaniem społecznym 

 

Realizacja obowiązku szkolnego w szkołach podstawowych  

 

Lp. Placówka 

Liczba dzieci 

podlegających 

obowiązkowi 

szkolnemu 

Liczba dzieci 
realizujących 
obowiązek 

szkolny 
w obwodzie 

szkoły 

Liczba dzieci 
realizujących 
obowiązek 

szkolny  w 

innej szkole 

Liczba dzieci 
realizujących 
obowiązek 

szkolny         
poza 

granicami 

kraju 

Liczba dzieci nie realizujących 
obowiązku 
szkolnego 

z powodu 

odroczenia 

z innych 

przyczyn 

1. 

SP nr 2 im. 

Romualda 

Traugutta w 

Czarnej 

Białostockiej 

358 221 77 57 3 - 

 RAZEM 358 221 77 57 3 - 
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Dodatkowe godziny z organu prowadzącego  - oddziały przedszkolne w szkołach 

Li
cz

b
a 

go
d

zi
n

 

Zajęcia rewalidacyjne - 

Wczesne wspomaganie rozwoju - 

Nauczyciel wspomagający - 

Zajęcia logopedyczne 0,5 

Gimnastyka korekcyjno - 

kompensacyjna 
- 

Zajęcia korekcyjno - kompensacyjne - 

Inne zajęcia specjalistyczne 0,5 

Zajęcia powyżej    5 godz. (minimum 

programowe) tyg. 
20 

Urlopy dla poratowania 

zdrowia (w osobach) 
- 

Razem liczba godzin w danej placówce 21 

 

 

 

Placówka/Rodzaj zajęć 
SP Nr 2 im. Romualda Traugutta w 

Czarnej Białostockiej 

Biblioteka 30 

Świetlica 64 

Pedagog 11 

Psycholog 11 

Pedagog specjalny 9,5 

Gimnastyka korekcyjno - kompensacyjna 2 

Nauczanie indywidualne - 

Zajęcia rewalidacyjne 14 

Nauczyciel wspomagający 48 

Zajęcia dydaktyczno wyrównawcze 3 

Zajęcia korekcyjno - kompensacyjne 12 

Zajęcia logopedyczne 4 

Inne zajęcia specjalistyczne 4 

Dodatkowa nauka j. polskiego dla 

powracających z zagranicy 
4 

Administrator sieci komputerowych - 
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Urlopy dla poratowania 

zdrowia (w osobach) 
2 

 

RAZEM GODZIN 
218,5 

 

Stopnie awansu zawodowego nauczycieli w poszczególnych placówkach  

 

Placówka 

SP Nr 2 im. Romualda 

Traugutta w Czarnej 

Białostockiej 

nauczyciel bez stopnia 

awansu zawodowego 
1 

nauczyciel bez stopnia 

awansu zawodowego 

zatrudniony na podstawie 

art.10 ust.9 KN 

- 

nauczyciel dyplomowany 28 

nauczyciel mianowany 6 

nauczyciel kontraktowy 3 

Razem 38 

 

Wyniki zewnętrznego  egzaminu ósmoklasisty  

Placówka 

 Procent uzyskanych punktów 

Język Polski 
 

Matematyka 
Język obcy (angielski) 

SP Nr 2 54% 54% 65% 

 

Programy i projekty rządowe  

Dyrektorzy placówek przy współudziale Urzędu Miejskiego w Czarnej Białostockiej pozyskują 

dodatkowe środki finansowe na wspomaganie funkcjonowania placówek oświatowych, 

składając wnioski i przystępując do konkursów, projektów i programów rządowych.   

W roku szkolnym 2022/2023 pozyskano dodatkowe środki w następujących programach i 

projektach:  

1) Dofinasowanie 0,4% rezerwy części oświatowej subwencji ogólnej na rok 2022 – Szkoła 

Podstawowa nr 2 im. Romualda Traugutta w Czarnej Białostockiej pozyskano środki na:  

 w zakresie doposażenia w sprzęt szkolny i pomoce dydaktyczne w nowo 

wybudowanych obiektach oświatowych wnioskowano o 56 125,00 zł przyznana 

kwota 34 919610 zł  
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 w zakresie refundacji poniesionych kosztów wypłaconych odpraw art. 20 -

101376,00zł; art.88- 84252,58zł  

 

2) Projekt „Podniesienie kompetencji cyfrowych wśród nauczycieli i uczniów województwa 

podlaskiego” finansowanego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Podlaskiego 2014-2020 

o Wartość projektu 191 832,68; kwota dofinansowania 172301,82, wkład własny 

19530,86 

3)„Program dla szkół – Owoce i warzywa, mleko i przetwory mleczne”: 

  do programu przystąpiła Szkoła Podstawowa nr 2 im. Romualda Traugutta w Czarnej 

Białostockiej, 

  program ma na celu promowanie wśród dzieci zdrowej diety, bogatej w owoce i 

warzywa oraz produkty mleczne, 

 program finansowany przez Agencję Rynku Rolnego. 

4) „Lekkoatletyka dla każdego”: 

  do programu przystąpiła szkoła Szkoła Podstawowa nr 2 im. Romualda Traugutta w 

Czarnej w Białostockiej, 

  prowadzenie zajęć lekkoatletycznych, promowanie zdrowego stylu życia , 

finansowany z Ministerstwa Sportu i Turystyki, 

 ilość uczniów biorących udział w zajęciach - 62 uczniów 

 

5) Szkolny Klub Sportowy organizowany przez Ministerstwo Sportu i Turystyki 

  do programu przystąpiła szkoła Szkoła Podstawowa nr 2 im. Romualda Traugutta w 

Czarnej w Białostockiej; 

   celem SKS jest kształtowanie nawyku podejmowania aktywności fizycznej przez 

dzieci i młodzież szkolną ze szczególnym uwzględnieniem uczniów mniej aktywnych 

oraz dziewcząt, 

 wynagrodzenie nauczycieli  w całości finansowane jest przez Ministerstwo Sportu i 

Turystyki. 

6) Realizacja  programu  „Laboratoria Przyszłości” . Zakup  materiałów, wyposażenia i 

pomocy dydaktycznych w ramach programu ; kwota wsparcia  93900,00   

7) Dofinansowanie z budżetu Gminnej Komisji Rozwiązywaniua Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na realizację działań profilaktycznych -

11300,00zł. 

8) Dotacja podręcznikowa z budżetu państwa -26317,21 zł 
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Prace remontowe wykonane w roku szkolnym 2021/2022  

Nazwa placówki Zakres prac Kwota / czyje środki 

SP Nr 2 im. 

Romualda 

Traugutta w 

Czarnej 

Białostockiej 

1. Szpachlowanie i malowanie ubytków ścian, i sufitu 

w szatni 

2. Montaż desek sedesowych, kranów i inne drobne 

naprawy w budynku i na zewnątrz. 

3. Remont kapitalny II piętra szkoły 

4.  Budowa hali sportowej 

5. Wydzielenie zmywalni  w kuchni szkolnej 

1074,35 budżet własny 

 

2500,00 budżet własny 

 

1289526,70 b. gminy 

8319070,40 b.gminy 

8404,23 b. własny 

Kontrole zewnętrzne, ewaluacje  
  

1) W roku 2022 w Szkole Podstawowej nr 2 im. Romualda Traugutta w Czarnej Białostockiej zostały 

przeprowadzone kontrole przez organy administracji publicznej:   

 

- kontrola w zakresie oceny stanu sanitarnego –Sanepid /17.05.2022/ 

- kontrola kompleksowa w zakresie bezpieczeństwa żywności –Sanepid /09.06.2022/ 

 

Szkoła Podstawowa w Czarnej Wsi Kościelnej  

Dyrektorem Szkoły jest Adam Mościcki  

1. Liczba dzieci i uczniów z poszczególnych szkół i przedszkola. 

❖ Oddziały szkolne: 154 

❖ Oddziały przedszkolne: 60 

❖ RAZEM: 214 

 

2. Baza lokalowa placówek oświatowych i opieki nad dziećmi do lat 3. 

❖ Powierzchnia budynku: 4002,45 m2 

❖ Sale lekcyjne do zajęć z dziećmi: 13 

❖ Sale komputerowe: 1 

❖ Świetlica szkolna: 1 

❖ Sala gimnastyczna: 0 

❖ Boisko szkolne: 1 

❖ Biblioteka: 1 

❖ Kuchnia: 1 

❖ Stołówka: 1 

❖ Gabinet pielęgniarki: brak 

❖ Gabinet pedagoga/psychologa: 1 

❖ RAZEM: 20 

 

3. Wychowanie przedszkolne. 

❖ Liczba dzieci: 60 
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❖ Liczba oddziałów: 3 

❖ Liczba etatów pedagogicznych: 4,5 (5 osób) 

❖ Średnia liczba dzieci w oddziale: 23,33 

❖ Średnia liczba etatów na oddział: 1,50 

❖ Liczba dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego                           

w przedszkolu: publicznym i niepublicznym oraz oddziałach przedszkolnych 

przy szkołach podstawowych: 

- dziecko z Autyzmem w tym zespół Aspergera - 2 

- niepełnosprawność intelektualna w stopniu lekkim - 1 

 

4. Szkoła podstawowa: 

❖ Liczba dzieci: 164 

❖ Liczba oddziałów: 9 

❖ Liczba etatów pedagogicznych: 19,99 (28 osób) 

❖ Liczba etatów niepedagogicznych:  

• Administracja: 1,75 

• Obsługa: 10 

❖ Liczba dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego w 

szkołach podstawowych / rodzaj niepełnosprawności: 

-  niepełnosprawność intelektualna w stopniu lekkim - 3 

-  dziecko z autyzmem, w tym zespół Aspergera - 7 

-  uczeń słabo widzący - 1 

-  zagrożenie niedostosowaniem społecznym – 2 

 

5. Obowiązek szkolny i obowiązek nauki. 

 

 

Liczba dzieci 

realizujących 

obowiązek 

szkolny w 

obwodzie 

szkoły 

Liczba dzieci nie realizujących 

obowiązku szkolnego 

Z powodu 

odroczenia 

Z innych 

przyczyn 

2021/2022 158 0 0 

2022/2023 154 2 0 
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6. Dodatkowe godziny z organu prowadzącego. 

 

Przedszkola i oddziały przedszkolne w szkołach: 
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2021/2022 5 8 0 0 - 1 0,5 - - 

2022/2023 2 3 10 0 - 0 3 - 

1  

(od 

5.09.22r.) 

 

Szkoła podstawowa: 
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2021/2022 15 41,5 11 - - 10 50 4 7 11 2,5 4 - - 

2022/2023 15 41,5 11 - - 10 34 2,7 5 11 4,5 2 - 
1 (do 

27.10.22r.) 

 

7. Stopnie awansu zawodowego nauczycieli w poszczególnych placówkach. 

❖ nauczyciel bez stopnia awansu zawodowego:  

❖ nauczyciel bez stopnia awansu zawodowego zatrudniony na podstawie art.10 

ust.9 KN: 1 

❖ nauczyciel dyplomowany: 20 

❖ nauczyciel mianowany: 8 

❖ nauczyciel początkujący: 4 
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8. Średnie wyniki szkół z egzaminu ósmoklasisty w 2022 roku. 

❖ Język polski: 43 % 

❖ Matematyka: 58 % 

❖ Język obcy (angielski): 59 %  

 

9. Uczniowie dowożeni na koszt gminy. 

❖ Liczba dowożonych: 124 (01.22r. - 06.22r.), 120 (09.22r. - 12.22r.) 

 

10. Programy i projekty rządowe: 

❖ „Owoce i warzywa, mleko i przetwory mleczne”, 

❖ Zajęcia wspomagające  dla uczniów(język polski, matematyka, język angielski). 

 

11. Prace remontowe wykonane w roku szkolnym 2022/2023. 

- wymiana stolarki okiennej drzwi (budżet gminy), 

- wymiana podłogi w salach lekcyjnych (budżet własny), 

- modernizacja placu zabaw (fundusze sołeckie). 

 

12. Kontrole zewnętrzne, ewaluacje. 

- Państwowa Inspekcja Pracy, 

- Kuratorium Oświaty, 

- Państwowa Inspekcja Sanitarna. 

Przedszkole ..Kraina Marzeń’’ w Czarnej Białostockiej 

Dyrektorem jest Danuta Kowalewska 

Liczba dzieci  

Rok szkolny 

2019/2020 

Rok szkolny 

2020/2021 

Rok szkolny 

2021/2022 

Rok szkolny 

2022/2023 

Rok szkolny 

2023/2024 

8 grup 

189 

10 grup 

237 

 

10 grup 

238 dzieci 

 

10 grup 

232 dzieci 

 (w tym  2 

uchodźców z 

Ukrainy  ) 

10 grup 

prognoza 

240 
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Uszczegółowienie- bieżący rok szkolny 2022/2023 

Liczba 

dzieci 

Liczba 

oddziałów 

Liczba etatów 

pedagogicznych 

Liczba etatów 

niepedagogicznych 
Średnia liczba 

dzieci w 

oddziale 

Średnia  liczba 

etatów 

pedagogicznych na 

oddział Administracja Obsługa 

232 10 

23,8 

+ 2 zastępstwa 

 

2,75 16,25 23,2 

PEDAGOGI- 

CZNYCH 

2,38 

 

1. Liczba dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego w 

przedszkolu 

 

Liczba dzieci Rodzaj niepełnosprawności 

6 

1 

1 

Dziecko z autyzmem 

Dziecko z niepełnosprawnością ruchową w tym afazja 

Dziecko z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim + autyzm 

 

2. Zajęcia specjalistyczne prowadzone z dziećmi 

Liczba 

godzin 

Zajęcia rewalidacyjne 7/ tygodniowo 

Wczesne wspomaganie rozwoju 
52h/ miesięcznie (19 godz. realizuje 

logopeda w ramach swego pensum) 

Nauczyciel wspomagający 40h/tygodniowo- 2 os.  

Zajęcia logopedyczne 18h/ tyg. (w tym 19 w miesiącu wwr) 

Gimnastyka korekcyjno - kompensacyjna 
0,5h/ tyg.  

 

Nauczania indywidualne   6 h/tydz. 

Zajęcia korekcyjno - kompensacyjne 
0,5h/ tyg. grupowe + 0,5 h/ tyg. 

indywidualnie 

Inne zajęcia specjalistyczne (z 

psychologiem) 
10h / tygodniowo 

Nauczyciel specjalista 9,5h/tyg 

Integracja sensoryczna 0,5h/ tyg. 

Zajęcia powyżej    5 godz.  tyg. 185,5 
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Urlopy dla poratowania zdrowia (w 

osobach) 
1 

 

3. Wsparcie materialne dzieci 

Dofinansowanie   posiłków 

4 osoby  –obiady opłacane przez MGOPS 

 

 

4. Udział dzieci w konkursach zewnętrznych, akcje,  wydarzenia 

 

Lp. Data NAZWA KONKURSU 

1. 26.01.2022 „Sos dla bezdomnych kotów” 

2. 26.04.2022  Konkurs piosenki „Dźwięczne nutki” w Czarnej Wsi Kościelnej 

3. 28.04.2022 Konkurs plastyczny: „Z ekologią i zdrowiem za pan brat” 

4. 20.05.2022 Konkurs recytatorski: „Słowa, słówka, słóweczka” w Czarnej Wsi Kościelnej 

5. 8.11.2022 ,Barwy jesieni"- Konkurs międzyprzedszkolny -Przedszkole ,,Słoneczne " w 

Wasilkowie wyróżnienie  

6. 13.12.2022 „Bożonarodzeniowa ozdoba choinkowa” 

 

 

Imprezy, uroczystości,  wydarzenia 

1. Inscenizacja dla dzieci wiersza "Lokomotywa" Juliana Tuwima- przygotowana przez 
grono pedagogiczne przedszkola jako podsumowanie działań w ramach otrzymanej 
dotacji Narodowego Programu Rozwoju czytelnictwa 2.0 na lata 2020-2021”;  

2. „ Pomagamy Ukrainie” –zbiórka potrzebnych produktów/  współpraca z MGOPS 
3. Inscenizacja według wiersza "Lokomotywa" Juliana Tuwim 5.01.2022r. 
1. „Pierwszy Dzień Wiosny” –21.03.2022r. 
2.  Dzień Świadomości i Światowy Dzień Zespołu Downa -21.03.2022 r. 
3.  Dzień Ziemi –22.04.2022r.    
4. Akcja Sprzątanie Świata –23.03.2022r. 
5. „Na niebiesko –bieg dla autyzmu „–1.04.2022 r. 
6.  Warsztaty wielkanocne -5-8.04.2022r. 
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7.  Kiermasz dla Szymona –24.04.2022r. 

8.  Dzień Optymizmu –10.05.2022r. 
9.  Dzień dobrych uczynków –19.05.2022r. 
10.  Spotkanie z ks. Biskupem –23.05.2022r. 
11.  Dzień Dziecka –1.06.2022r. 
12.  Maraton przedszkolaków –3.06.2022r. 
13. Dzień Rodziny –festyn –10.06.2022r. 
14. Uroczyste zakończenie roku szkolnego –23.06.2022r. 
15. Imieniny przedszkola” - 09.09.2022r. 
16. Międzynarodowy dzień Kropki - 15.09.2022r 
17. „Sprzątanie świata” - 16.09.2022r. 
18. Międzynarodowy Dzień Pokoju - 21.09.2022r 
19. „ Dzień przedszkolaka”-  20.09.2022r. 
20. „Spotkania w Miejskiej Bibliotece Publicznej” - spotkania cykliczne 
21.  „Spotkanie z Policjantem” – 21.09.2022r. 
22.  „Święto drzewa” - 10.10.2022r. 
23.  Dzień Edukacji Narodowej- 14.10.2022 
24. „Dzień Niepodległości” godzina 11.11 – 10.11.2022r. 
25.  „Pasowanie na przedszkolaka - 11.2022r. 
26. „Dzień Pluszowego Misia” – 25.11.2022r. 
27. „ Andrzejki”– wróżby i tańce – 30.11.2022r. 
28.  „ Mikołajki” – 6.12.2022r. 
29.  „Obchody Dnia Praw Człowieka” – 09.12.2022r. 
30.  „Warsztaty bożonarodzeniowe” z udziałem rodziców- 15.12.2022r. 
31.  „Pilna pomoc dla uchodźców” – współpraca z Fundacją Dialog -12.2022r. 
32. . „Święta z DROGĄ” – współpraca ze Stowarzyszeniem Pomocy „DROGA” -08.12.2022r. 
33. „Wspólne kolędowanie” – 21.12.2022r. 

 
 AKCJE:  

- akcja ogólnopolska ,,Góra grosza"  
- akcja proekologiczna- ,,Zbiórka baterii"  
- akcja charytatywna ,,Zbiórka nakrętek dla Zuzi K"   
- akcja „ Zaadoptuj pluszaka”  
- „Szkoła do Hymnu” 

-  pomoc dla Ukrainy 
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PLUSZOWY TARG W PRZEDSZKOLU – AKCJA „ZAADOPTUJ PLUSZAKA” 

W 2022 roku obchody Dnia Miłośników Pluszaków przypadły na 28 października. W  

przedszkolu, ten wyjątkowy dzień poprzedzony został zbieraniem maskotek i 

pluszakopodobnych zabawek, które do przedszkola przynosiły dzieci wraz z rodzicami. W 

czasie tego wyjątkowego święta został w placówce zorganizowany targ oraz odbyła się akcja 

ZAADOPTUJ PLUSZAKA. 
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NAKRĘCONE PRZEDSZKOLAKI 

CZYLI PRZEDSZKOLAKI NAKRĘCONE NA POMAGANIE 

Akcja zbierania nakrętek to jedna z popularnych form działania, która jest wsparciem dla 

środowiska, bo stanowi formę recyklingu. Firmy recyklingowe z zebranych nakrętek 

wykonują surowiec wtórny, czyli plastikowy granulat. Poza ochroną środowiska, ogromnym 

plusem zbierania nakrętek, jest zdecydowanie POMOC CHORYM. Prowadzone w Polsce 

zbiórki wspierają różnorodne cele charytatywne. 

W lutym 2022 roku, nasze przedszkole, również przyłączyło się do akcji zbierania nakrętek, 

aby pomóc chorym dzieciom. Do końca maja tegoż roku, zebraliśmy 35 worków plastiku 

-  co przekłada się na wiele kilogramów bezinteresownej pomocy.  

 

   

 

DZIEŃ AUTYZMU 

 

2 kwietnia 2022 czyli Światowy Dzień Autyzmu. Obchodzony jest po to, by zwiększyć 

świadomość      społeczeństwa o tym zaburzeniu.  

       Jak   Światowy Dzień Świadomości Autyzmu obchodzony był w naszym  przedszkolu? 

Społeczność przedszkola wzięła kolejny raz udział w Ogólnopolskim Projekcie Edukacyjno-

Społecznym pod hasłem : ,,Jesteśmy różni lecz równie ważni”. W tym dniu maluchy 

solidaryzując się z osobami autystycznymi przyszły do przedszkola ubrane na niebiesko. 

Dzieci wzięły udział w zajęciach edukacyjnych zwiększających świadomość i wrażliwość na 

temat autyzmu.  Aby ukazać łączność z osobami niepełnosprawnymi, każda z grup 

wykonała  pracę plastyczną , która  wraz z innymi pracami z całej Polski dołączyły do 

wystawy związanej z projektem. Oprócz tej formy działania  w mediach 

społecznościowych zostały zamieszczone zdjęcia grup z podpisem: ,,na  niebiesko dla 

Autyzmu”. W ten    sposób pokazaliśmy, że jesteśmy razem i tworzymy lepszy świat dla 

osób z autyzmem. 

 

 

 

 



str. 39 

 

 

POMOC DLA UKRAINY

 

"Lecz ludzi dobrej woli jest więcej..." 

Kolejny raz przyjaciele naszego przedszkola nie zawiedli. W dniach 28.02-4.03. 2022 zorganizowaliśmy akcję 

pomocy ofiarom wojny na Ukrainie. W tym czasie, dzięki otwartym sercom, zebraliśmy potrzebne rzeczy, 

które 8.03.2022R. zostały przekazane do punktu MGOPS-u w Czarnej Białostockiej. 

                  

                                      

 

5. Kadra pedagogiczna 

Stopnie awansu zawodowego nauczycieli (stan na dzień 31 grudnia 2022 r.) 

nauczyciel wg  stopnia awansu zawodowego Ilość osób 

nauczyciel bez stopnia awansu zawodowego zatrudniony na 

podstawie art.10 ust.9 KN 
1 

nauczyciel dyplomowany 13 

nauczyciel mianowany 3 



str. 40 

 

Nauczyciel początkujący ( kontraktowy) 9 

 Nauczyciel początkujący  - staż  1 

Razem 27 

 

Doskonalenie umiejętności i kompetencji zawodowych nauczycieli 

W roku 2022 nauczyciele systematycznie doskonalili umiejętności i kompetencje zawodowe 

poprzez samokształcenie,  uczestniczenie w instytucjonalnych  formach doskonalenia 

zawodowego ( kursy, warsztaty ).  Trzy nauczycielki ukończyły studia podyplomowe w zakresie: 

- edukacji i rewalidacji osób z autyzmem, z integracją sensoryczną, 

- terapii pedagogicznej, 

- pedagogiki opiekuńczo-wychowawczej. 

 

Nauczyciele uczestniczyli w szkoleniu  „SZKOŁA DLA RODZICÓW I WYCHOWAWCÓW”.  Głównym 

założeniem szkolenia  było umożliwienie nauczycielom skonfrontowania swoich dotychczasowych 

postaw wychowawczych  z postawami pożądanymi z punktu widzenia potrzeb dzieci. Była też 

możliwość zdobycia wiedzy o dzieciach, ich potrzebach oraz typowych problemach na 

poszczególnych etapach rozwoju. Nauczyciele  uzyskali  pomocy w radzeniu sobie z własnymi, 

rodzicielskimi i wychowawczymi  problemami, które stwarzają rodzicom i wychowawcom  

zachowania dzieci.  

6. Prace remontowe wykonane w roku 2022 

W  lipcu  2022r. ,  prowadzone były prace remontowe pomieszczeń przedszkola. Usunięto usterki 

powstałe w trakcie użytkowania budynku. Prace wykonano w ramach gwarancji.   

Realizowane  programy : 

1.  MATEMATYKA W KUCHNI  - program po modyfikacji realizowany jest na zajęciach z dziećmi 

4-5- letnimi.   Dzieci podczas zajęć  gotują, przygotowują różne smakołyki, potrawy przyswajając 

w ten sposób m.in. treści matematyczne, a także  elementy przedsiębiorczości: 

- planowanie - co należy kupić, przygotować, aby np. upiec ciasto, 

- zarządzanie czasem- co można zrobić w czasie przeznaczonym na dane zagadnienie 

- pracy w zespole- podział ról, 

- odpowiedzialności- kto pilnuje, aby np. ciasto się nie spaliło 

Przygotowując potrawy dzieci  poznają również treści matematyczne typu: większy, mniejszy, 

dłuższy, krótszy, ciężki, lekki itp. 

 

2.„ ZDROWE  JEDZENIE I ŁADNA  POSTAWA TO DLA DZIECI WAŻNA SPRAWA”-  program 

profilaktyki wad postawy , otyłości u dzieci w wieku przedszkolnym - program po modyfikacji.  

Celem zajęć jest zwiększenie wiedzy dzieci na temat zdrowego stylu życia, zapobiegania otyłości i 

wadom postawy poprzez wdrożenie programu profilaktycznego edukacji zdrowotnej wraz z 

zajęciami stymulującymi rozwój psychoruchowy dzieci. 
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3. PRZYJACIELE  ZIPPIEGO 

Program „Przyjaciele Zippiego” to międzynarodowy program promocji zdrowia psychicznego, 

który kształtuje i rozwija umiejętności psychospołeczne u małych dzieci. Uczy różnych sposobów 

radzenia sobie z trudnościami i wykorzystywania nabytych umiejętności w codziennym życiu oraz 

doskonali relacje dzieci z innymi ludźmi. Nie koncentruje się on na dzieciach z konkretnymi 

problemami czy trudnościami, ale promuje zdrowie emocjonalne wszystkich małych dzieci. 

Zajęcia realizują  dzieci 5 - 6 letnie z  grupy „ Rysie”. 

4. ZABAWY FUNDAMENTALNE 

Program adresowany jest do dzieci, ale jednocześnie  rodziców oraz nauczycieli, którzy poprzez 

współpracę  z dzieckiem wspomagają jego harmonijny i wszechstronny rozwój. Poprzez wspólną 

zabawę budowane są stabilne, bogate fundamenty jego rozwoju. Zabawy Fundamentalne to 

niemal 400 propozycji mądrych i zabawnych, logicznie ułożonych zabaw  i aktywności. W 

programie znajdują się informacje o rozwoju dziecka, inspiracje i motywacje do wspierania dziecka, 

wskazówki jak radośnie bawić się z dzieckiem i tworzyć bliskie relacje. 

 

5. INTEGRACJA SENSORYCZNA 

Terapia integracji sensorycznej (SI) wspomaga rozwój układu nerwowego dziecka. Oparta jest 

głównie na zabawie, zaś ćwiczenia dostosowane są do poziomu rozwojowego dziecka. Wśród 

używanego sprzętu są różnego typu huśtawki, hamaki, platformy równoważne, duże piłki i wałki, 

deskorolki, talerze obrotowe itp. W czasie terapii dziecko ma nie tyle nauczyć się konkretnych 

umiejętności, ile raczej usprawnić bazowe systemy sensoryczne i procesy nerwowe, leżące u 

podłoża tych umiejętności. 

Zajęciami  zostały objęte  dzieci z diagnozą zaburzeń sensorycznych. 

 

6. GIMNASTYKA KOREKCYJNA 

Gimnastyka korekcyjna dla dzieci to ćwiczenia, których celem jest profilaktyka i terapia wad 

postawy u najmłodszych. Polega na wzmacnianiu i uelastycznianiu konkretnych partii mięśni, 

poprawie ich wytrzymałości oraz na kształtowaniu i utrwalaniu nawyków dotyczących 

utrzymywania prawidłowej postawy. Ważnym elementem tego rodzaju gimnastyki są ćwiczenia 

oddechowe. Najczęściej gimnastykę korekcyjną prowadzi się w przypadku dzieci, u których 

ortopeda stwierdzi wady postawy, czyli dysproporcje, asymetrie i nieprawidłowe ustawienie 

niektórych części ciała. Zajęciami zostało objętych  9 dzieci. 

7. INNOWACJA PEDAGOGICZNA „ Sprawny przedszkolak to ja” – innowacyjny program 

usprawniania motoryki małej i dużej. 

Projekt innowacji jest przewidziany dla przedszkolnych grup dzieci w wieku 4-6 lat. Zajęcia są 

realizowane 1x w tygodniu, docelowo przez 9 miesięcy-od października do czerwca, po ok. 30 

minut – w 7 grupach.  

Zajęcia edukacyjne objęte innowacją: to zajęcia popołudniowe, po czasie realizacji podstawy 

programowej  

-zajęcia ruchowe/motoryka duża/  

-zajęcia manualne/motoryka mała/  

https://janshop.pl/k232,hamaki-ogrodowe.html
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- zajęcia sensoryczno-plastyczne  

- zajęcia grafomotoryczne 

 

Żłobek Samorządowy w Czarnej Białostockiej 

Dyrektorem jest Anna Bukalska 

 

Żłobek Samorządowy w Czarnej Białostockiej jest jednostką opiekuńczo-wychowawczą 

i edukacyjną, powołaną przez Radę Miejską w Czarnej Białostockiej. Działa w oparciu o Statut 

nadany przez Radę Miejską w Czarnej Białostockiej na mocy Uchwały Nr XXXVI/317/22 z dnia 31 

marca 2022 r.  

Żłobek Samorządowy w Czarnej Białostockiej funkcjonuje od 1 lipca 2022 r. na podstawie: 

1) Ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3  

2) Ustawy o pracownikach samorządowych z dnia 21 listopada 2008 r.  

3) Kodeksu Pracy 

4) Uchwały nr XXXVI/317/22 Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z dnia 31 marca 2022 r. 

w sprawie utworzenia Żłobka Samorządowego w Czarnej Białostockiej oraz nadaniu 

statutu. 

5) Uchwały nr  XXXVI/318/22 Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z dnia 31 marca 2022 r. 

w sprawie ustalenia opłat za pobyt dziecka w żłobku utworzonym przez gminę Czarna 

Białostocka. 

6) Uchwały NR XL/372/22 Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z dnia 6 października 2022 r. 

(Dz. Urz.  Woj. Podl. z 2022 r., poz. 4452) zmieniającą uchwałę w sprawie utworzenia Żłobka 

Samorządowego w Czarnej Białostockiej oraz nadania statutu tj., Uchwałę NR 

XXXVI/317/22 Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z dnia 31 marca 2022r. (Dz. Urz. Woj. 

Podl. z 2022 r., poz. 1713). 

7) Uchwały NR XL/373/22 Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z dnia 6 października 2022 r. 

(Dz. Urz.  Woj. Podl. z 2022 r., poz. 4453) zmieniającą uchwałę w sprawie ustalenia opłat za 

pobyt dziecka w żłobku utworzonym przez Gminę Czarna Białostocka tj., Uchwałę NR 

XXXVI/318/22 Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z dnia 31 marca 2022 r. (Dz. Urz. Woj. 

Podl. z 2022 r., poz. 1714). 
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Żłobek jest powołany do sprawowania opieki nad dziećmi w wieku od ukończenia 20 tygodnia życia 

do ukończenia roku szkolnego, w którym dziecko ukończy 3 rok życia lub w przypadku, gdy 

niemożliwe lub utrudnione jest objęcie dziecka wychowaniem przedszkolnym, na wniosek 

rodziców (opiekunów prawnych) – 4 rok życia. 

Żłobek funkcjonuje 11 miesięcy w roku (od sierpnia do czerwca, z miesięczną przerwą w lipcu) z 

wyjątkiem dni ustawowo wolnych od pracy w godzinach godz.6.30 – 16.30. Funkcjonuje jedna 

grupa „żabki” – jest to grupa łączona wiekowo. 

 W żłobku obowiązuje Plan pracy opiekuńczo-wychowawczy na cały rok 2022/2023 ustalany przez 

Panie opiekunki w porozumieniu z Panią dyrektor. Opiekunki w żłobku pracują w systemie 3 

zmianowym z częstotliwością zmian co tydzień: 

1 zmiana – 6.30 -14.30 

2 zmiana 7.30 - 15.30 

3 zmiana 8.45 – 16.45 

Liczba zatrudnionych pracowników 

W żłobku zatrudnionych jest 6 pracowników, w tym: dyrektor, główna księgowa na ¼ etatu, 

3 opiekunki i osoba sprzątająca na pełny etat. Ogólne zatrudnienie w placówce wynosi 5,25 etatu 

(dyrektor, główna księgowa, trzech opiekunów oraz sprzątaczka) . 

Żłobek finansowany jest z budżetu Gminy Czarna Białostocka oraz comiesięcznych opłat stałych 

rodziców. Koszt pobytu jednego dziecka w Żłobku Samorządowym ustalony Uchwałą Rady 

Miejskiej w Czarnej Białostockiej nr XXXVI/318/2022 wynosi 600,00 zł miesięcznie, niezależnie od 

frekwencji dziecka, płatne z góry do 10 każdego miesiąca. W związku z programem Zakładu 

Ubezpieczeń Społecznych Rodzice dzieci uczęszczających do żłobka uzyskali dofinansowanie  

z Rodzinnego Kapitału Opiekuńczego na pobyt dziecka, które wynosi: 400 zł miesięcznie i mają 

zmniejszone opłaty za pobyt w żłobku. (tabela poniżej). 

I. Przyznane dofinansowanie za pobyt dziecka – Rodzinny Kapitał Opiekuńczy 

Miesiąc Dofinansowanie ogółem Ilość 

wrzesień 2.800,00 7 

październik 2.800,00 7 

listopad 2.400,00 6 

grudzień 3.600,00 9 

 

Plan finansowy żłobka na rok 2022 wynosił: 233 650,00 zł; wykonanie planu: 175 802,63 zł. 

Żywienie w placówce zapewniane jest przez Szkołę Podstawową nr 2 w Czarnej Białostockiej, 

dostarczone do placówki we własnym zakresie przez pracowników żłobka, pojazdem użyczonym 

przez Gminę Czarna Białostocka. Koszt dzienny wyżywienia to 15 zł/os  

z możliwością dokonania zwolnienia z opłaty w przypadku zgłoszenia nieobecności dziecka do 
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godziny 7.00 danego dnia. Jadłospis jest ustalany przez pracowników Szkoły Podstawowej 

 nr 2 w Czarnej Białostockiej zgodnie z wytycznymi Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego im. 

Prof. Dra med. Aleksandra Szczygło i akceptowany przez Dyrektora Żłobka Samorządowego. 

Placówka zapewnia dietę ogólną i bezmleczną.  

Rekrutacja na rok 2022/2023 

Ilość złożonych wniosków o przyjęcie dziecka do Żłobka Samorządowego w Czarnej Białostockiej – 

21 

Ilość dzieci przyjętych do Żłobka Samorządowego w Czarnej Białostockiej – 20 dzieci 

Ilość podpisanych umów przed rozpoczęciem roku szkolnego – 15 

II. Liczba dzieci w poszczególnych miesiącach - zapisy i wypisy 

Miesiąc Liczba dzieci 

zapisanych 

Liczba dzieci wypisanych 

z końcem miesiąca 

Liczba dzieci 

dopisanych z 

początkiem miesiąca 

Wrzesień 15 2  

Październik 13 1 2 

Listopad 14   

Grudzień 14 1 3 

 

III. Rzeczywista dzieci uczęszczających do żłobka  

Nazwa żłobka 

Liczba 

miejsc 

określona 

w decyzji 

sanepidu 

IX X XI XII 

Żłobek 

Samorządowy 

w Czarnej 

Białostockiej 

24 15 15 14 17 

 

IV. Wiek dzieci w miesiącu grudniu 2022 r. 

Wiek dzieci Ogółem W tym dziewczynki 

0 lat 1 1 

1 10 5 

2 6 2 

3 0 0 

4 lat i więcej 0 0 
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VI. Frekwencja dzieci w żłobku w poszczególnych miesiącach roku szkolnego 2022 

Nazwa placówki 

 
Żłobek Samorządowy w Czarnej Białostockiej 

Wrzesień 

 

Liczba dzieci ogółem 15 

Frekwencja 53 % 

Październik 

 

Liczba dzieci ogółem 15 

Frekwencja 62 % 

Listopad 

 

Liczba dzieci ogółem 14 

Frekwencja 55 % 

Grudzień 

 

Liczba dzieci ogółem 17 

Frekwencja 43 % 

 

4. Kultura, sport i rekreacja 

Baza lokalowa, w której prowadzona była działalność: 

• Dom Kultury, ul. Kościelna 8  

• Filia Domu Kultury, ul. Torowa 9 

• Wiejski Dom Kultury w Czarnej Wsi Kościelnej, ul. Wesoła 26 

• Świetlica Wiejska w Wólce Ratowieckiej 

• Centrum Rękodzieła Ludowego w Niemczynie 

Dom Kultury w Czarnej Białostockiej - Zespoły i koła zainteresowań:          

 W  2022 roku  w Domu Kultury w Czarnej Białostockiej funkcjonowały następujące sekcje i koła 

zainteresowań: 

1/ Zespoły tańca nowoczesnego (4 grupy)  –  instruktor tańca 

4 grupy  dzieci i młodzieży w zespołach: Farcik, Fart Squad, Fart II, Mini Farcik  – zajęcia prowadzone są już 

od wieku przedszkolnego poprzez szkołę podstawową i gimnazjum.  W zajęciach brało udział około 70. 

dzieci.  

2/  Klub tańca sportowego i towarzyskiego – instruktor tańca  

zajęcia prowadzone są dla grupy początkującej, a  na zajęcia uczęszcza około 15 osób.  

3/ Chór seniora „Czarna Jagoda” – instruktor muzyki, 

zespół liczy obecnie 16 członków. Zespół uczestniczy w wielu imprezach organizowanych w naszej gminie. 

Jest również często zapraszany na różne przeglądy i koncerty przez wiele ośrodków w naszym regionie.    

4/ Dziecięce koło plastyczne – 2 grupy wiekowe – instruktor plastyk 

W zajęciach bierze udział około 20 osób, dzieci mogą zapoznać z różnymi formami pracy i technik 

plastycznych i graficznych 
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5/ Koło fotograficzne - Klub Fotografii „PRYZMAT” – instruktor fotograf,  prowadzone są zajęcia dla 

młodzieży i osób dorosłych dwa razy w tygodniu, podczas których zapoznać się można z różnymi technikami 

fotografowania. 

Stałą formą pracy koła są wystawy fotograficzne, konkursy fotograficzne, plenery jak również całoroczny 

cykl spotkań z fotografią „Slajdowisko”.  

6/ nauka gry na instrumentach dętych  – instruktor muzyki    

  Prowadzone zajęcia  gry na instrumentach dętych z dziećmi i młodzieżą oraz z osobami dorosłymi ( jest 

około  8 osób uczących się  gry na instrumentach  dętych).   

7/ Koło szachowe ( 2 grupy wiekowe ) –  instruktor  

Zajęcia skupiają grono osób już grających i tych co chcą się nauczyć podstaw gry. W zajęciach uczestniczyło 

w ubiegłym roku około 20 uczestników w 2 grupach wiekowych. Dla dzieci poczatkujących i dla 

zaawansowanych. W DK rozgrywane turnieje szachowe, młodzież uczestniczy również w turniejach 

wyjazdowych na terenie naszego regionu. 

8/ Trio Akordeonowe „AKRORD” –  instruktor  

 Trio Akord współpracuje na co dzień z zespołami ludowymi oraz dętym zespołem instrumentalnym oraz 

zespołem „Czarnowiacy”.   

9/ Soliści i Młodzieżowy Zespół Wokalny „Belcanto”  – instruktor muzyki  

Zespół działa już od wielu lat. Na zajęcia uczęszcza około 6-8 osób. Dzieci i młodzież prezentują swoje 

umiejętności podczas koncertów „Belcanto” organizowanych systematycznie w DK oraz na imprezach 

plenerowych organizowanych na terenie naszej gminy. W zajęciach uczestniczą również dorośli. 

 10/ Zajęcia Aerobiku – instruktor 

 Zajęcia  skierowane są głównie dla młodzieży i  dorosłych. W zajęciach uczestniczy około 50 osób w kilku 

grupach. Dużą popularnością cieszą się organizowane  maratony aerobiku. 

  11/ Koło modelarskie „Modelandia” – instruktor 

   W zajęciach uczestniczy  około 12 osób. Dzieci i młodzież wystawiają swoje modele w konkursach 

modelarskich na terenie całego kraju oraz na Ogólnopolskim Konkursie Modeli Kartonowych w DK. Podczas 

Dni Czarnej Białostockiej organizowana jest Ogólnopolski Konkurs Modeli Kartonowych wraz z wystawą 

modeli. 

 12/ Zajęcia grafiki komputerowej – instruktor 

Zajęcia dla dzieci prowadzone są od jesieni 2022 roku. Można korzystać z 6 stanowisk do nauki dzięki 

sprzętowi pozyskanemu bezpłatnie  z programu „Sieć na kulturę”. Zajęcia odbywają się w formie 

zamkniętych czasowo warsztatów, żeby mogła po skończonym okresie skorzystać kolejna grupa dzieci 

Dodatkowo w roku 2022 pomagał w organizacji spotkań seniorów z naszej gminy w postaci zajęć tanecznych 

we współpracy ze Stowarzyszeniem Aktywni z Czarnej Białostockiej. Wspólnie organizujemy też projekt 

„Muzyka łączy pokolenia – Patriotyczne Śpiewanie”. 
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Działalność wszystkich grup i zespołów działających w Domu Kultury zaakcentowana jest licznymi 

nagrodami  na turniejach, przeglądach i konkursach oraz ilość zaproszeń dla tych zespołów przysyłana na 

adres Domu Kultury  przez wiele instytucji. Dom Kultury stara się również o utrwalenie tej działalności, a 

zwłaszcza organizowanych plenerów i konkursów poprzez m.in., wydanie folderów, kalendarzy czy płyt CD. 

Wiele grup działających przy Domu Kultury uczestniczy w wyjazdach na turnieje i konkursy,  organizowanych 

przez DK gdzie dzieci i młodzież mogą się stale rozwijać, oraz podnosić swoje umiejętności. 

IMPREZY  

 W 2022 roku  Dom Kultury w Czarnej Białostockiej zorganizował lub pomagał w organizacji wielu imprez 

artystycznych i plenerowych jak:  

-  Dni Czarnej Białostockiej – Jubileusz  

- „Spotkania Hubertowskie” 

- Dzień Dziecka 

- Festyn na Pożegnanie Lata 

-  Jarmark Wielkanocny i Bożonarodzeniowy 

- Ogólnopolski Konkurs Modeli Kartonowych 

Odbyły się również takie przedsięwzięcia jak: 

 1. Wystawa Polenerowa Stowarzyszenia „Majstownia” – „Duchy Puszczy” 

2. Ogólnopolski Konkurs Fotograficzny im. H. Rogozińskiego” Taki Pejzaż”    

3. Wieczór poezji – wiersze Ks. Kamila Dąbrowskiego 

4.  Turnieje Brydżowe z cyklu Grand Prix Województwa Podlaskiego  

• Turniej Otwarcia Sezonu 2022 

 5. Ferie zimowe wg. oddzielnego planu 

 6. Rocznice i Święta Państwowe  ( wspólnie z UM i  instytucjami z terenu miasta )  

•  Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych 

• Rocznica Uchwalenia Konstytucji 3 Maja 

• Rocznica Wybuchu II Wojny Światowej 

• Święto Odzyskania Niepodległości 

 7. Koncerty muzyki Chóralnej 

- Koncert muzyki patriotycznej – Kościół pw. Jezusa Miłosiernego oraz Kościół w Czarnej Wsi Kościelnej – 

Chór „Modo Majorum” z Warszawy 

8 . Zakończenie sezonu tanecznego wraz z zabawą dla dzieci – DK 

9 Dzień Matki – Wspólnie z Klubem Seniora 

10. Bal Abstynenta  - Wspólnie z AA 

11. Piknik Parafialny w Czarnej Wsi Koscielnej – wspólnie z Parafią  
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 12. Dzień Seniora wspólnie z ZERiI  - Dk 

  13. Dzień Seniora wspólnie z Klubem Seniora – Dk 

  14. Patriotyczne Śpiewanie – Muzyka Łączy pokolenia – wspólnie ze Stowarzyszeniem  

             Aktywni - DK 

  15.  Wyjazdy na konkursy szachowe – dzieci z koła szachowego DK 

  16. Wyjazdy na konkursy modelarskie -  dzieci z koła modelarskiego z DK 

  17. Wystawy fotograficzne – DK, WDK, Zalew 

   18. Cykliczne koncerty z cyklu „Belcanto”–występy zespołu i solistów z DK 

   19. Cykl Warsztatów tanecznych dla dzieci – DK 

20. Maraton Aerobiku i kiermasz świąteczny – Hala 

 Dom Kultury w Czarnej Białostockiej w miarę potrzeb i możliwości  zawsze  pomaga lub też bierze udział 

w innych przedsięwzięciach organizowanych przez różne instytucje. Jest również współorganizatorem wielu 

oficjalnych  spotkań, zebrań i temu  podobnych  inicjatyw zarówno kulturalnych jak i sportowych. 

Dom Kultury  współpracuje i pomaga większości organizacji działających na terenie miasta i gminy 

Czarna Białostocka przy pomocy organizacji różnych wydarzeń i przedsięwzięć. 

WIEJSKI DOM KULTURY  W CZARNEJ WSI KOŚCIELNEJ 

 W 2022 r. w Wiejskim Domu Kultury w Czarnej Wsi Kościelnej  -  prowadzone były  następujące sekcje i 

koła zainteresowań: 

1/  Zespół „Czarnowiacy” -  instruktor muzyki  

     Zespół liczy 14 członków. Zespół czynnie działa od  prawie 40 lat.  Zespół czynnie uczestniczy we 

wszystkich wydarzeniach na terenie całego naszego regionu i województwa i był wielokrotnie nagradzany i 

zapraszany na ważne wydarzenia z naszym regionie.  

2/  Teatrzyk Form Różnych „Zryw” – instruktor  

     W kabarecie występuje 10 osób. Zespół sam pisze teksty i szyje stroje. Jest wielokrotnie nagradzany na 

różnych przeglądach. 

3/  Zajęcia plastyczne dla dzieci – instruktor  

     Zajęcia odbywają się w 2 razy w tygodniu. W zajęciach ogółem uczestniczy około 15 osób, w ramach tych 

zajęć prowadzone są również zajęcia świetlicowe 

5/ Zajęcia Tańca Ludowego –zespół „Czarnowiaczki” ( 2 grupy wiekowe ) – instruktor 

    Zajęcia prowadzone są od jesieni 2017 i skierowane są głównie dla dzieci klas młodszych szkoły 

podstawowej. W zajęciach uczestniczy około 20 osób.  

6. Callanetics dla dorosłych – instruktor  

Powstała nowa forma odpoczynku ruchowego dla osób dorosłych. W zajęciach uczestniczy około 12 osób. 
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7. Kurs Tańca Towarzyskiego dla dorosłych – instruktor  

   Zebrana grupa dla nowej formy zajęć liczy obecnie 5 par 

     Na terenie WDK w Czarnej Wsi Kościelnej funkcjonuje prężnie Koło Gospodyń Wiejskich, które w roku 

2023 będzie obchodzić swój Jubileusz, oraz punkt biblioteczny. 

 Opis wydarzeń w Wiejskim Domu Kultury w Czarnej Wsi Kościelnej  w 2022 r. 

,,Wieczór kolędniczy”- spotkanie kolędnicze grup artystycznych oraz indywidualnych kolędników z całej 

gminy w celu kultywowania tradycji 

bożonarodzeniowych. 

Warsztaty feryjne dla dzieci: 

- warsztaty rękodzieła 

-gry i zabawy z animatorem 

Warsztaty feryjne dla dzieci: 

- warsztaty rękodzieła 

- zabawa karnawałowa 

,,Biesiada Zaściankowa”- zabawa karnawałowa swoją oprawą nawiązująca do dawnych zwyczajów 

szlacheckich. 

Cykl warsztatów z dietetykiem organizowany przez KGW działające przy WDK. 

Warsztaty kulinarne dla dzieci i młodzieży-,, Babeczki Wielkanocne i inne słodkości” 

Maraton dla urody- wydarzenie sportowo-taneczne. Intensywny trening łączący w sobie trzy różne rodzaje 

aktywności fizycznej: stretching, burleska oraz aerobik. 

Warsztaty rękodzieła dla dzieci : ,,Różne techniki zdobienia jaj wielkanocnych” 

Konkurs Wielkanocny - ,,Ozdoba na Wielkanocny stół”- konkurs plastyczny, którego celem jest 

kultywowanie tradycji związanych z plastyką obrzędową Świąt Wielkanocnych 

Gminny Konkurs Piosenki Dziecięcej „ Dźwięczne nutki” – konkurs skierowany do dzieci w wieku od 4 do 10 

lat propagujący piosenkę dziecięcą. 

Gminny Konkurs Recytatorski dla Szkół Podstawowych ,,Mówimy wierszem”- konkurs skierowany do 

uczniów od klasy I do klasy VIII, którego celem jest przede wszystkim promocja poezji wśród dzieci i 

młodzieży oraz szerzenie kultury języka. 

Gminny Konkurs Recytatorski dla Przedszkoli „ Słowa, słówka, słóweczka” - konkurs skierowany do 

najmłodszych odbiorców poezji , mający na celu jej promocję oraz doskonalenie umiejętności pięknego 

operowania słowem. 

Majówka na ludowo- wydarzenie artystyczne promujące, kulturę ludową. Jest to okazja do występu 

zespołów ludowych działających przy WDK ,,Czarnowiaków” oraz ,,Czarnowiaczków” 
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Występ grup artystycznych działających przy WDK :Teatrzyku Form Różnych ,,ZRYW”, Zespołu 

Folklorystycznego ,,Czarnowiacy” oraz Dziecięcego Zespołu Tańca Ludowego ,,Czarnowiaczki” na pikniku 

parafialnym w Czarnej Wsi Kościelnej. 

Wyjazd Zespołu Folklorystycznego,,Czarnowiacy” na ,,Letnie śpiewanie” w Dąbrówkach 

TFR,,Zryw” oraz Zespół Folklorystyczny ,,Czarnowiacy” występują podczas Dożynek Gminnych w Wólce 

Ratowieckiej 

Wycieczka dla mieszkańców Czarnej Wsi Kościelnej do Białegostoku, podczas której zwiedzano Muzeum 

Historii Medycyny i Farmacji oraz Muzeum Pamięci Sybiru. Wyjazd zorganizowany przy udziale KGW 

działającego przy WDK w Czarnej Wsi Kościelnej. 

Warsztaty Carvingu- jest to sztuka dekorowania potraw. Warsztaty skierowane do kobiet pragnących 

rozwijać swoje umiejętności kulinarne. 

Szkolenie w zakresie udzielania pierwszej pomocy zorganizowane przy udziale KGW działającego przy WDK. 

Występ Zespołu Folklorystycznego ,,Czarnowiacy” oraz Dziecięcego Zespołu Tańca Ludowego 

,,Czarnowiaczki” podczas koncertu pieśni patriotycznych w DK w Czarnej Białostockiej. 

Cykl trzech warsztatów śpiewu tradycyjnego dla dorosłych. Uczestnicy mieli okazję poznać technikę śpiewu 

tradycyjnego charakterystyczną dla naszego regionu i nauczyć się kilku podlaskich pastorałek. 

Warsztaty bożonarodzeniowe dla dzieci- „Świąteczne ozdoby z makramy” Konkurs Bożonarodzeniowy 

,,Najpiękniejsza bombka”- konkurs plastyczny skierowany do dzieci w wieku 5-15 lat zamieszkujących teren 

naszej gminy. 

Celem konkursu jest poznanie i zachowanie wybranych elementów plastyki obrzędowej świąt Bożego 

Narodzenia oraz najciekawszych tradycji związanych z obchodami świąt Bożego Narodzenia w kulturze 

polskiej. 

ŚWIETLICA WIEJSKA W WÓLCE RATOWIECKIEJ 

 W 2022 roku w Świetlicy Wiejskiej w Wólce Ratowieckiej większość działań skupiała się wokół spotkań 

działającego w ŚW  Koła Gospodyń Wiejskich. Panie z Koła Gospodyń Wiejskich spotykają się systematycznie 

raz w tygodniu i przygotowują spotkania tematyczne związane np. z Dniem Matki , Dzień Kobiet, ogniska 

dla mieszkańców wsi, Spotkania Andrzejkowe i Wigilijne, Zabawy wiejskie. 

W roku 2022 Świetlica Wiejska w Wólce Ratowieckiej była również organizatorem Dożynek Gminnych – 

Niedziela na Wsi przy pomocy Koła Gospodyń oraz Rady Sołeckiej. 

Świetlica wyposażona jest w łącze internetowe, które może być wykorzystywane do potrzeb mieszkańców 

wsi. Można też korzystać ze stołu tenisowego oraz pograć w piłkarzyki, obejrzeć TV i film. Świetlica spełnia 

rolę miejsca spotkań mieszkańców i jest przez nich wykorzystywana na różne okazje zarówno wewnątrz jak 

i na zewnątrz budynku w czym pomaga wykonana przy pomocy finansowej Rady Sołeckiej altana 

usytuowana na posesji Świetlicy Wiejskiej.   

 CENTRUM RĘKODZIEŁA LUDOWEGO W NIEMCZYNIE 

 Opis działań w Centrum Rękodzieła Ludowego w Niemczynie 

w 2022r. 
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 STYCZEŃ 

- Ferie zimowe dla dzieci 
- Konkurs - My i nasi sąsiedzi 

 
LUTY 

- Warsztat garncarstwa tradycyjnego 
- Warsztat wykonywania krajki 
- Warsztat tkaniny dwuosnowowej 

 
MARZEC 

- WARSZTAT ŚPIEWU TRADYCYJNEGO 
- Warsztat wykonywania pisanek wielkanocnych 

 
KWIECIEŃ, MAJ 

- Jarmark wielkanocny 
- Grupa zorganizowana  - szkoła warsztaty 
- Plener rzeźbiarski realizowany w ramach projektu ‘Dawne tradycje wiecznie młode - 

współpraca polsko-białoruska miasta Mosty i gminy Czarna Białostocka  
- Dzień otwarty dla społeczności lokalnej – występy i warsztaty 
- Grupa zorganizowana – warsztaty 

     - Grupa zorganizowana - pobyt 
     - Plener Stowarzyszenia Majstrownia 
 
CZERWIEC, LIPIEC 

- Warsztaty tkackie realizowane przy współpracy z Podlaskim Instytutem Kultury 
- Grupa zorganizowana 
- Ogólnopolski Plener fotograficzny 
- Grupa z Uniwersytetu w Białymstoku – badania terenowe na temat kultury ludowej 
- Zajęcia letnie dla dzieci z gminy Czarna Białostocka 

 
SIERPIEŃ 

- Plener WTZ w Czarnej Białostockiej 
- Pobyt  Chóru Modo Majorum 
- Kolonie dzieci – Pozytywna Praga 

 
WRZESIEŃ 

- Grupa zorganizowana – zielona szkoła  
 
PAŹDZIERNIK 

- Szkoła podstawowa z Czarnej Białostockiej – voucher, nagroda w konkursie 
- Warsztat tkania krajek 
- Szkoła podstawowa z Czarnej Białostockiej – voucher, nagroda w konkursie 
- Warsztaty garncarstwa tradycyjnego 

 
LISTOPAD 

- Grupa zorganizowana 
- Grupa zorganizowana – zielona szkoła 
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- Warsztaty tkaniny dwuosnowowej 
 
GRUDZIEŃ 

- Plener Stowarzyszenia Majstrownia 
- Jarmark bożonarodzeniowy 
- Grupa zorganizowana – zielona szkoła z Warszawy 
 

Raz w miesiącu w CRL dla społeczności lokalnej organizowany był punkt biblioteczny w ramach 
współpracy z Miejską Biblioteką Publiczną z Czarnej Białostockiej. Obecnie zostało to zaniechane 
uwagi na małe zainteresowanie ze strony mieszkańców. 
W listopadzie został złożony projekt do Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego na cykl 
warsztatów i zajęć dla społeczności lokalnej.   

 DOTACJE I SRODKI POZYSKANE 

 Oprócz środków finansowych zabezpieczanych na działalność przez Urząd Miejski w Czarnej 

Białostockiej,  Dom Kultury stara się corocznie o pozyskanie dofinansowania różnych zadań. 

W roku 2022 zostały złożone wnioski na zorganizowanie takich przedsięwzięć jak: 

1. Wniosek do Narodowego Centrum Kultury - „Bajka o małym garncarzu” - taneczno-muzyczny 

spektakl oparty na ludowej tradycji. 

2. Wniosek do NCK – „Wiem co to sztuka” - cykl zajęć z zakresu edukacji kulturalnej dzieci z gminy 

Czarna Białostocka  

     W 2022 trwały końcowe prace nad wnioskiem złożonym w ramach Programu współpracy 
Transgranicznej Polska-Białoruś-Ukraina, który rozpoczął się 01 lipca 2021 r. a zakończył 30 czerwca 
2022 r. Do końca roku trwały prace związane z rozliczeniem projektu i złożeniem sprawozdania.  

Remonty i stan budynków: 

     W roku 2022 ze względu na rosnące ceny surowców i usług działania dotyczące remontów budynków 

DK ograniczały się do napraw bieżących  wynikających z konieczności dotyczącej funkcjonowania 

instytucji np. konieczna wymiana palnika i izolacji pieca CO w WDK w Czarnej Wsi Kościelnej. 

 

Sport i rekreacja  

Mieszkańcy Czarnej Białostockiej i okolic w 2022 roku aby móc uprawiać sport mieli do dyspozycji: 

„Orlik” przy Szkole Podstawowej Nr 2 (boisko do piłki nożnej, boisko wielofunkcyjne) znajdujące się 

przy ul. Traugutta 2; 

Pełnowymiarowe boisko piłkarskie przy ul. Konopnickiej 7, kort do tenisa ziemnego, boisko do piłki 

koszykowej i siatkowej; 

Nowe boisko ze sztuczną nawierzchnią przy ul. Torowej 30; 

Mała hala sportowa przy ul. Konopnickiej 7; 

Hala sportowa pełnowymiarowa przy ul. Słowackiego 4; 

Boisko wielofunkcyjne z bieżnią lekkoatletyczną przy Szkole Podstawowej w Czarnej Wsi Kościelnej; 

Trzy place zabaw (na osiedlu Wschód, na Buksztelu i Oleszkowie); 
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Pięć Otwartych Stref Aktywności; 

Elementy siłowni  w Rudej Rzeczce, Wólce Ratowieckiej, Klimkach, Zamczysku, Karczmisku i 

Oleszkowie. 

 

W 2022 roku cele i zadania w zakresie kultury fizycznej na terenie Gminy Czarna Białostocka 

realizowały głównie kluby sportowe: 

Ludowy Uczniowski Klub Sportowy „Czarni”; 

Szkolny Klub Sportowy „Zeus”; 

Uczniowski Klub Sportowy „Iskra” 

Klub Karate „Kyokushin”; 

Grupa Biegowa Czarna Białostocka. 

Władze Gminy stawiają na rozwój sportu, gdyż wpływa on korzystnie na rozwój osobisty ludzi, 

zwłaszcza młodych i przyczynia się do poprawy zdrowia. Kluby sportowe i stowarzyszenia otrzymują 

dofinansowanie od Urzędu Miejskiego na działalność sportową. Najpopularniejszym sportem w 

Czarnej Białostockiej jest piłka nożna. Na treningi piłkarskie w klubie „Czarni” w 2022 roku 

uczęszczało około 160 zawodników w siedmiu kategoriach wiekowych (skrzaty, żaki, orliki, młodziki, 

trampkarze, juniorzy starsi, seniorzy). Klub „Czarni” uczestniczył w rozgrywkach piłkarskich 

organizowanych przez Podlaski Związek Piłki Nożnej w rundzie wiosennej (marzec – czerwiec) oraz 

w rundzie jesiennej (sierpień – listopad).  

Organizacją meczów (przygotowaniem boiska, utrzymywaniem porządku na obiekcie sportowym) 

zajmowali się pracownicy zatrudnieni w Urzędzie Miejskim. W ciągu 2022 roku rozegrane zostały 

łącznie 110 mecze. Liczba meczów rozegranych w Czarnej Białostockiej wyniosła 59 (seniorzy – 15 

meczów, juniorzy starszych– 8 meczów, trampkarze – 18 meczów, młodziki – 18 meczów). Orliki i 

Żaki swoje mecze rozgrywały podczas turniejów. W Czarnej Białostockiej rozegrane zostały 4 

turnieje. Drużyna skrzatów nie bierze udziału w rozgrywkach. 

W klubie „Zeus” przy Szkole Podstawowej nr 1 odbywały się głównie zajęcia piłki siatkowej oraz 

treningi lekkoatletyczne. Podobnie było w klubie „Iskra” działającym przy Szkole  

Podstawowej nr 2.  

Klub Karate Kyokushin od kilkunastu lat regularnie prowadzi treningi karate zarówno w Czarnej 

Białostockiej jak i pobliskiej Czarnej Wsi Kościelnej. Klub może się pochwalić wieloma dobrze 

wyszkolonymi zawodnikami, którzy niejednokrotnie zajmują miejsca na podium w turniejach 

ogólnopolskich jak i międzynarodowych. 

W 2022 roku na terenie gminy Czarna Białostocka dzięki odpowiedniej bazie sportowej 

organizowane były różne imprezy sportowe: 

- turniej piłki nożnej podczas Dni Czarnej Białostockiej; 

- IV bieg Hubertusa; 

Odbywały się także zajęcia sportowe dla osób starszych (seniorów).  Zajęcia ruchowe 

wspomagające aktywność fizyczną prowadzone były przez instruktora w filii Domu Kultury przy ul. 

Torowej raz w tygodniu. W  Domu Kultury przy współpracy ze Stowarzyszeniem „AKTYWNI”  
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organizowane były nieodpłatne warsztaty taneczne dla seniorów „Wstań i Tańcz”. W Wiejskim 

Domu Kultury dla osób starszych odbywały się zajęcia PILATES (zajęcia fitness). 

 

Miejska Biblioteka Publiczna  

Miejska Biblioteka Publiczna w Czarnej Białostockiej jest instytucją kultury działająca na terenie 

Gminy Czarna Białostocka. W strukturze instytucji działają Biblioteka dla Dorosłych i Oddział dla 

Dzieci oraz Filia Biblioteczna w Czarnej Wsi Kościelnej.  

Księgozbiór Biblioteki 

W 2022 r. przybyło 1340 woluminów i 13 audiobooków: 

• z zakupu  1328 wol. na kwotę 30322 zł: 

− ze środków samorządowych 936 książki na kwotę 21722 zł 

− z dotacji MKiDN w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa –  392 książek 

na kwotę 8600 zł 

• 9 książek pozyskano z innych źródeł 

Ubyło: 

• w Bibliotece dla Dorosłych 635 wol.,  

• w Oddziale dla Dzieci ubyło 412 wol.,  

• w Filii Bibliotecznej ubyło 10 wol. jako braki bezwzględne nieodnalezione podczas 

skontrum 

Na koniec roku księgozbiór MBP liczył 42 747 książek i 101 audiobooków: 

• Biblioteka dla Dorosłych – 28 585 wol. 

• Oddział dla Dzieci – 12 041  wol. 

• Filia Biblioteczna – 2 121 wol. 

Księgozbiór Biblioteki jest dostępny on-line 24/7 pod adresem mbpczarnabialostocka.pl 

 

Czytelnicy: 

Na koniec 2022 zarejestrowanych było 1 204 czytelników: 

• Biblioteka dla Dorosłych – 686 

• Oddział dla Dzieci – 492 

• Filia Biblioteczna – 26 

Najliczniejsza grupę czytelników stanowią dzieci do 12 roku życia oraz dorośli w przedziale 

 25-44 lata. 

 

 Wypożyczenia księgozbioru  – 31 801  książek i 16 audiobooków 

• 20 335 książek w Bibliotece dla Dorosłych  

• 10 996 książek w Oddziale dla Dzieci  

• 470 książki w Filii Bibliotecznej 

Wypożyczenia prasy 564 na zewnątrz i 347 na miejscu.  

 

 Odwiedziny w Bibliotece – 12227 

• Biblioteka dla Dorosłych – 6 926 
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• Oddział dla Dzieci – 5394 

• Filia Biblioteczna – 154 

   Dane statystyczne: 

• Liczba czytelników na 100 mieszkańców – 11,4 

• Liczba zakupionych książek na 100 mieszkańców – 12,7 

• Liczba wypożyczeń na 100 mieszkańców – 301 

• Liczba wypożyczeń na czytelnika – 26 książek 

•  Działania kulturalno-oświatowe  w roku 2022: 

- Dyskusyjny Klub Książki – odbyło się 13 spotkań, w tym spotkanie specjalne   z Małgorzatą Urban, 

- udziału w konkursie wojewódzkim „Biblioteka Romantyczna” – III miejsce za zorganizowanie 

„Romantycznego Happeningu” i zajęć dla klasy VIII ph. „Inspirujący romantyzm”, 

- Mobilna biblioteka w Centrum Rękodzieła Ludowego w Niemczynie – do czerwca 

- konkurs plastyczny „Najcenniejszy skarb – woda” i konkurs sms „Życzenia bożonarodzeniowe” 

- wystawa fotografii Krzysztofa Szymańskiego oraz fotografii myśliwskiej „Na łów, na łów, na 

łowy” 

- Wakacje z Książką – realizacja projektu „Wakacyjna AktywAkcja”, 

- Spotkanie autorskie:  

• dla dzieci z Grażyną Bąkiewicz i Joanna Olech, 

• dla dorosłych z Alkem Rogozińskim, Joanna Kruszewską, Wojciechem Koronkiewiczem i 

podróżnikiem Robertem Gondkiem, 

• warsztaty z Dominikem Sołowiejem ph. „Dezinformacja – fake news” dla młodzieży Szkoły 

Podstawowej w Czarnej Wsi Kościelnej, 

- Narodowe Czytanie „Ballady i romansów” Adama Mickiewicza z inscenizacją „Pani 

Twardowskiej” w wykonaniu członków Klubu Senior+, 

- przedszkolaki w bibliotece – cykliczne zajęcia czytelnicze dla wszystkich grup przedszkolnych,  

- występ koła przedszkolnego „Mali literaci” przygotowany dla starszych kolegów, 

- lekcje biblioteczne, 

- Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania – z zaproszonymi gośćmi 

wiadomości w sieci (Program profilaktyczno-wychowawczy SP nr2) 

- Mała książka- wielki człowiek – konkurs Instytutu Książki,  

- uruchomienie w Bibliotece „Koła robótek ręcznych”. 

 

Pozyskano środki finansowe na nagrody w konkursie plastycznym od Przedsiębiorstwa 

Komunalnego (350 zł) , dofinansowanie spotkania z Joanną Olech – przez osobę prywatną i 

Fundacji Batorego (1250 zł) oraz dofinansowanie „Wakacyjnej AktywAkcji” z Fundacji PFR (5000 

zł). 

W ramach wyposażenia zakupiono nowe stoliki i krzesła do Oddziału dla Dzieci. 
 

5. Pomoc społeczna 
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Pomoc społeczna zazwyczaj jest utożsamiana głównie ze wsparciem finansowym                          

i rzeczowym. Obecnie zadania w ramach pomocy społecznej są bardziej ukierunkowane na 

wszelkiego rodzaju działanie, zmierzające poprzez pracę socjalną do przezwyciężenia trudnych 

sytuacji życiowych własnymi siłami, jedynie przy niewielkim wsparciu finansowym.  

Ośrodek Pomocy Społecznej przede wszystkim realizuje cele i zadania określone     w 

przepisach ustawy o pomocy społecznej oraz przepisach wydanych na jej podstawie, w 

szczególności podejmuje działania zmierzające do zaspakajania niezbędnych potrzeb życiowych 

osób i rodzin, oraz w miarę możliwości do życiowego ich usamodzielnienia. Jednak w ujęciu 

szerokim pomoc społeczna jest związana nie tylko ustawą o pomocy społecznej, ale również z 

innymi ustawami, które albo wprost nawiązują do pomocy społecznej, albo mimo że takich 

odniesień w nich nie ma, realizują jej cele.  

I. Realizacja ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz.U. z 2021 r., poz. 2268 z 

późn. zm.) oraz Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 15 lipca 2021 roku w sprawie 

zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej 

(Dz. U. z 2021 roku poz. 1296). 

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa mająca na celu umożliwienie 

osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać 

wykorzystując własne środki, możliwości i uprawnienia. Podstawą do udzielenia pomocy jest 

wystąpienie określonych powodów oraz spełnienie kryterium dochodowego.  

Od 01 stycznia 2022r. kryterium dochodowe na osobę samotnie gospodarującą wynosi 

776,00 zł a na osobę w rodzinie 600,00 zł. 

Pomocy społecznej udziela się osobom i rodzinom w szczególności z powodu: 

1) ubóstwa, 

2) sieroctwa, 

3) bezdomności, 

4) bezrobocia, 

5) niepełnosprawności, 

6) długotrwałej lub ciężkiej choroby, 

7) przemocy w rodzinie, 

8) potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności, 

9) bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, 

10) trudności w integracji cudzoziemców, 

11) trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego, 
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12) alkoholizmu lub narkomanii, 

13) zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej, 

14) klęski żywiołowej lub ekologicznej. 

Świadczeniami z pomocy społecznej są: 

1. świadczenia pieniężne: 

- zasiłek stały; 

- zasiłek okresowy; 

- zasiłek celowy i specjalny zasiłek celowy; 

- zasiłek celowych na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego; 

- zasiłek celowych na pokrycie wydatków związanych z klęską żywiołową; 

- zasiłek celowy na zakup posiłku lub żywności z wieloletniego programu „Posiłek w szkole i w 

domu” na lata 2019-2023; 

- zasiłek celowy, a także udzielanie schronienia oraz zapewnienia posiłku i niezbędnego 

ubrania cudzoziemcom, którym udzielono zgody na pobyt ze względów humanitarnych lub 

zgody na pobyt tolerowany na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 

2. świadczenia niepieniężne: 

- praca socjalna; 

- bilet kredytowany; 

- składki na ubezpieczenie zdrowotne; 

- składki na ubezpieczenie społeczne; 

- pomoc rzeczowa, w tym na ekonomiczne usamodzielnienie; 

- sprawienie pogrzebu; 

- poradnictwo specjalistyczne; 

- interwencja kryzysowa; 

- schronienie; 

Formy pomocy pieniężnej realizowane przez Ośrodek: 

Zasiłek stały przysługuje: 

- pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, całkowicie niezdolnej do pracy z powodu wieku lub 

niepełnosprawności, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie 

gospodarującej, 

- pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, całkowicie niezdolnej do pracy z powodu wieku lub 

niepełnosprawności jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są niższe od 

kryterium dochodowego na osobę w rodzinie. 

Zasiłek stały ustala się w wysokości: 
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- w przypadku osoby samotnie gospodarującej – różnicy między kryterium dochodowym   osoby 

samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, z tym, że kwota zasiłku nie może być wyższa niż 

719,00zł, 

- w przypadku osoby w rodzinie – różnicy między kryterium dochodowym na osobę w rodzinie a 

dochodem w rodzinie. 

Kwota zasiłku stałego nie może być niższa niż 30 zł.  

W roku 2022 udzielono zasiłku stałego dla 56 osób na kwotę 345 387,00 zł w tym: 

- 54 osób samotnie gospodarujących,  

- 3 osób pozostających w rodzinie.  

Za osoby pobierające zasiłek stały opłacana była składka zdrowotna na kwotę 28 911,44 zł.  

Zasiłek okresowy  

Przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, 

możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia 

społecznego: 

- osobie samotnie gospodarującej, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby 

samotnie gospodarującej, 

- rodzinie, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego rodziny. 

Zasiłek okresowy ustala się w wysokości 50%  różnicy między kryterium dochodowym a dochodem 

rodziny. Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 20zł miesięcznie. 

W roku  2022 udzielono pomocy w formie zasiłku okresowego  dla 142 osób na kwotę  242 870,00 

zł  w tym:  

- z powodu bezrobocia dla 84 osób, 

- długotrwałej choroby dla 5 osób, 

- niepełnosprawności dla 51 osób, 

- inne – dla 20 osób. 

Zasiłek celowy 

W celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby bytowej może być przyznany zasiłek celowy                        

w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów  zakupu żywności, leków i leczenia, odzieży, 

niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów i napraw            

w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu. Zasiłek celowy może być przyznany osobie lub rodzinie, 

które poniosły straty w wyniku zdarzenia losowego, klęski żywiołowej lub ekologicznej.  

W roku 2022 zasiłków celowych udzielono dla 184 osób na kwotę 121 075,00 zł.  
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Dożywianie dzieci i dorosłych. 

W ramach wieloletniego programu „Posiłek w szkole i w domu”  realizowane są działania dotyczące 

w szczególności zapewnienia pomocy w zakresie dożywiania: 

- dzieciom do 7 roku życia, 

- uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej, 

- osobom i rodzinom znajdującym się w sytuacjach wymienionych w art. 7 ustawy 

 o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004r., w szczególności osobom samotnym, 

w podeszłym wieku, chorym lub niepełnosprawnym - w formie posiłku, świadczenia pieniężnego 

na zakup posiłku lub żywności albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych. 

W roku 2022 pomocą w formie posiłku objęto 104 osoby (86 dzieci) na kwotę 79 926,00 zł, z 

czego kwotę 68 300,00 zł stanowiła dotacja z budżetu państwa, a kwotę 11 626,00 zł stanowiły 

środki własne Gminy 

W ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” w roku 2022 wypłacane były również zasiłki na 

zakup posiłku lub żywności dla dzieci, w sytuacji gdzie w miejscu nauki nie było stołówki, jak 

również były wypłacane dla rodzin, gdzie nie było możliwości objęcia gorącym posiłkiem. Zasiłki 

celowe na zakup posiłku lub żywności wypłacono dla 59 rodzin (145 osób w rodzinach). Łączna 

wartość świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności wyniosła 81 030,00 zł, z czego 

kwotę 59 700,00 zł stanowiła dotacja z budżetu państwa, a kwotę 21 330,00 zł stanowiły środki 

własne Gminy. Łączny koszt programu wynosił 160 955,88 zł 

Rzeczywista liczba rodzin i osób objętych pomocą społeczną w 2022 r.: 

Liczba osób, którym przyznano świadczenie - 385 

Liczba rodzin - 245 (w tym: 37 rodzin na wsi) 

Pomoc udzielana w postaci pracy socjalnej ogółem - 684 rodzin (w tym na wsi: 84), wyłącznie w 

postaci pracy socjalnej - 439 rodzin ( w tym na wsi: 58). 

Usługi opiekuńcze 

Osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych 

osób, a jest jej pozbawiona oraz osobie, która wymaga pomocy innych osób a rodzina, a także 

wspólnie nie zamieszkujący małżonek,  wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić 

przysługuje pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych. 

W roku 2022 udzielono pomocy w formie usług opiekuńczych dla 51 osób. Całkowity koszt usług 

opiekuńczych wyniósł 354 972,72zł, (opłaty za usługi opiekuńcze ponoszone przez podopiecznych 

wyniosły 99 208,73zł) W ramach Programu „Opieka 75+” pozyskano środki na usługi opiekuńcze 

w kwocie 23 663,00 zł. 

Domy Pomocy Społecznej. 
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Osoby, które nie są w stanie samodzielnie funkcjonować w środowisku, którym nie ma możliwości 

zapewnienia całodobowej opieki w miejscu zamieszkania są umieszczane w domach pomocy 

społecznej.  

W roku 2022 w Domu Pomocy Społecznej było 20 mieszkańców naszej gminy, odpłatność za ich 

pobyt wyniosła 707 380,00 zł. 

II. Realizacja ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2021 

r. poz. 1249 z późn. zm.). 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w roku 2022 także realizował Gminny Program 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2017-2022. 

Zgodnie z Ustawą z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie                    

 na terenie gminy działa Lokalny Zespół Interdyscyplinarny stanowiący element gminnego systemu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, który jest metodą pracy w tym obszarze, opartą na 

systemowej współpracy lokalnych instytucji i podmiotów. 

W ramach prowadzenia LZI zwoływane są spotkania członków zespołu interdyscyplinarnego      oraz 

grup roboczych. W roku 2022 w zawiązku z prowadzoną procedurą ,,Niebieskie Karty” zwołano 28 

grup roboczych oraz odbyło się 79 posiedzeń. 

Ponadto miały miejsce 4 spotkania Lokalnego Zespołu Interdyscyplinarnego, które zgodnie z 

ustawą odbywają się nie rzadziej niż raz na trzy miesiące. 

W roku 2022 procedurę ,,Niebieskie Karty’’ prowadzono wśród 28 rodzin.  

III. Realizacja ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej (Dz. U. z 2022 r. poz. 447).  

W ramach prowadzonej działalności w zakresie realizacji zadań wynikających z w/w ustawy Miejski 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Czarnej Białostockiej ponosi koszt utrzymania dzieci umieszczonych 

w pieczy zastępczej. W 2022 roku w pieczy zastępczej przebywało 16 dzieci z gminy Czarna 

Białostocka. Koszt współfinansowania pobytu dzieci wyniósł: 

-  24 548,01 zł – za 10 dzieci w rodzinach zastępczych; 

-  121 053,86 zł – za 6 dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. 

Ponadto w Ośrodku zatrudniony jest jeden asystent rodziny. Do zadań asystenta rodziny należy 

praca z rodziną na rzecz prawidłowego wykonywania funkcji opiekuńczo - wychowawczych przez 

rodziców, co też w szczególności ma umożliwić dziecku pozostawanie w środowisku rodzinnym. 

Asystent rodziny opracowuje i realizuje plan pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny i 

w konsultacji z pracownikiem socjalnym. Udziela pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji 

życiowej, w tym w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa 

domowego, w rozwiązywaniu problemów socjalnych, w rozwiązywaniu problemów 

psychologicznych, problemów wychowawczych z dziećmi.  
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W roku 2022 pomocą asystenta objęto 13 rodzin, wydatkowano na ten cel 54 584,00 zł, w tym z 

budżetu państwa 3 000,00 zł. 

Miejsko Gminny - Ośrodek Pomocy Społecznej w Czarnej Białostockiej we współpracy z Polskim 

Stowarzyszeniem Pedagogów i Animatorów „KLANZA”, oddział w Białymstoku w ramach projektu 

„Działamy Wspólnie” zorganizował „Akademię Rodziców”, która była cyklem warsztatów 

rozwijających kompetencje opiekuńczo-wychowawcze skierowane do rodzin zagrożonych 

wykluczeniem społecznym. 

Warsztaty „Akademia Rodziców” to 15 spotkań dla rodziców po 4 godziny zegarowe, które 

rozpoczęły się dnia 8.03.2022r. Ostatnie zajęcia przeprowadzone na terenie gminy miały miejsce 

dnia 21.06.2022r. Ilość osób, które brały udział w „Akademii Rodziców” to 17, w tym 6 osób 

dorosłych i 11 dzieci. W czasie warsztatów dzieci osób biorących udział w zajęciach miały 

zapewnioną profesjonalną opiekę. 

Uczestnicy, mieli możliwość wyjazdu terapeutycznego do Jastarni w dwóch turnusach 

(11.07.2022r.-16.07.2022r i 18.07.2022r.-23.07.2022r.), na których odbywała się kontynuacja 

„Akademii Rodziców”. Projekt zakończył się wydarzeniem rodzinnym, które zostało zorganizowane 

przez PSPiA „KLANZA”  podczas pikniku „Pożegnanie Lata”. Dodatkowo w listopadzie i w grudniu 

odbyło się 10 spotkań (30 godzin) w ramach Mobilnego Punktu Wsparcia, gdzie uczestnicy 

„Akademii Rodziców” mogli skorzystać z porad specjalistów. 

Ośrodek realizował Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Czarna Białostocka na lata 2020 

– 2022 uchwalony uchwałą nr XVIII/148/20 Rady Miejskiej z dnia 07 maja 2020 r. 

 

IV. Realizacja ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych (Dz. U z 2021r. poz. 

2021 z późn. zm.)  

Dodatki mieszkaniowe 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w oparciu o ww. ustawę prowadzi również dodatki 

mieszkaniowe, przyjmuje wnioski, wydaje decyzje oraz przekazuje środki pieniężne na 

poszczególne administracje mieszkaniowe. Dodatek mieszkaniowy przysługuje jeżeli średni 

miesięczny dochód na jednego członka gospodarstwa domowego w okresie 3 miesięcy 

poprzedzających datę złożenia wniosku o przyznanie dodatku mieszkaniowego nie przekracza 40% 

przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej w gospodarstwie jednoosobowym i 30% tej 

kwoty w gospodarstwie wieloosobowym, obowiązującej w dniu złożenia wniosku 

W roku 2022 z dodatków mieszkaniowych skorzystało 143 rodziny na kwotę 274 882,94 zł. 

 

V. Realizacja ustawy z dnia 28 listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych. 

Świadczenia rodzinne 
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Świadczenia rodzinne przysługują gdy dochód w przeliczeniu na osobę w rodzinie albo dochód 

osoby uczącej się nie przekracza kwoty 674,00 zł, a w przypadku gdy członkiem rodziny jest dziecko 

legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym albo o 

znacznym stopniu niepełnosprawności, dochód rodziny w przeliczeniu na osobę albo dochód 

osoby uczącej się nie może przekroczyć kwoty 764,00 zł.     

Warunkiem otrzymania dodatków do zasiłku rodzinnego jest nabycie prawa do zasiłku rodzinnego.  

Zasiłek pielęgnacyjny oraz świadczenie pielęgnacyjne jest przyznawane bez względu na dochód 

osoby lub rodziny ubiegającej się o to świadczenie. 

Zasiłek rodzinny przysługuje na dziecko: 

- do ukończenia przez dziecko 18 roku życia bez dodatkowych warunków związanych np. z nauką 

w szkole, 

- do ukończenia przez dziecko 21 roku życia, jeżeli uczy się w szkole, 

- do ukończenia przez dziecko 24 roku życia, jeżeli uczy się w szkole lub w szkole wyższej i jest 

niepełnosprawne w stopniu umiarkowanym albo znacznym. 

W roku 2022 wydatkowano na ten cel  926 313,42 zł.  

Pomocą w formie zasiłków rodzinnych objętych było 555 osób w tym: 

do 5 lat – 149, 

od 5 do 18 lat – 433, 

od 18 do 21 lat – 62, 

powyżej 21 lat – 2. 

Świadczenia opiekuńcze: 

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje: 

-  niepełnosprawnemu dziecku  

-  osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia, jeżeli ma znaczny stopień 

niepełnosprawności, 

-  osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia legitymującej się orzeczeniem o 

umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność powstała w wieku do 

ukończenia 21 roku życia, 

-  osobie, która ukończyła 75 lat życia.  

W roku 2022 zasiłków pielęgnacyjnych udzielono dla 224 osób na kwotę 514 346,72 zł. 

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy  z dnia 

25 lutego 1964 r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny, jeżeli rezygnują z 
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zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w związku z koniecznością sprawowania stałej opieki. 

Wysokość specjalnego zasiłku opiekuńczego wynosi 620,00zł 

W roku 2022 wypłacano specjalny zasiłek opiekuńczy dla 3 osób na kwotę 19 840,00 zł. 

Świadczenie pielęgnacyjne jest świadczeniem pieniężnym, o które mogą ubiegać się osoby, które 

nie podejmują lub rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu podjęcia opieki nad 

poważnie niepełnosprawnym członkiem rodziny, jeżeli niepełnosprawność tej osoby powstała: nie 

później niż do ukończenia 18. roku życia lub w trakcie nauki w szkole lub w szkole wyższej, jednak 

nie później niż do ukończenia 25 roku życia.  

Przyznanie przedmiotowego świadczenia jest niezależne od kryterium dochodowego rodziny. 

Wraz z wypłatą świadczenia odprowadzana jest składka emerytalno-rentowa, która umożliwia 

nabycie uprawnień emerytalnych osobom pobierającym świadczenie. 

Świadczenie pielęgnacyjne w roku 2022 wypłacono dla 284 osób na kwotę 2 861 553,86 zł. 

Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka.                                                                                   

Z tytułu urodzenia się żywego dziecka można ubiegać się o jednorazową zapomogę pieniężną w 

wysokości 1 000 zł na jedno dziecko. Świadczenie to przysługuje ojcu lub matce albo opiekunowi 

prawnemu. Wniosek należy złożyć w terminie jednego roku od dnia narodzin dziecka. Dochód 

uprawniający 1 922,00 zł na osobę w rodzinie.  

W roku 2022 udzielono 52 jednorazowych zapomóg z tytułu urodzenia dziecka.  

Zasiłek dla opiekunów. 

Poza ustawą o świadczeniach rodzinnych realizowano również ustawę z dnia 4 kwietnia 2014r. o 

ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów. Powyższe świadczenie wypłacono w 2022 roku dla 

2 osób na kwotę 8 680,00 zł 

Świadczenie rodzicielskie. 

Świadczenie rodzicielskie przysługuje matce albo ojcu dziecka  

- opiekunowi faktycznemu dziecka (tj. osobie faktycznie opiekującej się dzieckiem, jeżeli wystąpiła 

z wnioskiem do sądu rodzinnego o przysposobienie dziecka) w przypadku objęcia opieką dziecka 

w wieku do ukończenia 7. roku życia, a w przypadku dziecka, wobec którego podjęto decyzję o 

odroczeniu obowiązku szkolnego - do ukończenia 10. roku życia; 

- rodzinie zastępczej, z wyjątkiem rodziny zastępczej zawodowej, w przypadku objęcia opieką 

dziecka w wieku do ukończenia 7. roku życia, a w przypadku dziecka, wobec którego podjęto 

decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego - do ukończenia 10. roku życia; 

-osobie, która przysposobiła dziecko, w przypadku objęcia opieką dziecka w wieku do ukończenia 

7. roku życia, a w przypadku dziecka, wobec którego podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku 

szkolnego - do ukończenia 10. roku życia.  
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W 2022 roku świadczenie rodzicielskie wypłacano dla 37 osób na kwotę 234 025,50 zł.   

VI. Realizacja ustawy z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”. 

Jednorazowe świadczenie „Za życiem” z tytułu urodzenia się żywego dziecka z ciężkim 

i nieodwracalnym upośledzeniem albo nieuleczalną chorobą zagrażającą życiu, które powstały 

w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu w wysokości 4.000,00 zł przysługuje 

matce, ojcu, opiekunowi faktycznemu lub prawnemu dziecka bez względu na dochód rodziny, 

jeżeli kobieta pozostawała pod opieką medyczną nie później niż od 10 tygodnia ciąży do porodu. 

W 2022 roku nie wypłacano ww. świadczenia.   

VII. Realizacja ustawy ustawy z dnia 7 września 2007 roku o pomocy osobom uprawnionym             

do alimentów (Dz. U z 2022r. poz. 1205 ). 

   Świadczenie z funduszu alimentacyjnego przysługuje osobie uprawnionej do ukończenia przez  

nią 18 roku życia lub w przypadku gdy uczy się w szkole lub w szkole wyższej do ukończenia przez 

nią 25 roku życia a przypadku posiadania orzeczenia  o niepełnosprawności - bezterminowo. 

Świadczenie z funduszu alimentacyjnego przysługuje jeżeli miesięczny dochód w przeliczeniu na 

osobę nie przekracza 900,00 zł do wysokości zasądzonego przez sąd świadczenia 

alimentacyjnego, nie więcej jednak niż 500,00 zł. 

W roku 2022  udzielono  pomocy w formie  świadczenia z funduszu alimentacyjnego dla 72 osób 

na kwotę 368 350,33zł. 

Dochody pozyskane w związku prowadzeniem świadczeń alimentacyjnych łącznie 212 307,15 zł 

(w tym: FA 69 593,19 zł, odsetki 93 044,92 zł, zaliczka alimentacyjna 1 637,24 zł- budżet państwa, 

gmina Cz.B – FA 46 395,46zł, zaliczka alimentacyjna 1 637,24zł). 

W 2022 roku łączna kwota wypłaconych świadczeń rodzinnych, dodatków do zasiłku rodzinnego, 

świadczeń opiekuńczych, alimentów wraz z obsługą wyniosła 5 023 205,78 zł, w tym koszty 

obsługi wynosiły 143 932,93 zł.   

VIII. Realizacja ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych. 

Świadczenia zdrowotne  

W 2022 roku potwierdzono prawo do świadczeń finansowanych ze środków publicznych na 90 dni 

dla 14 osób. 

 

IX. Realizacja ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci z dnia 11 lutego 2016r.  

Świadczenie wychowawcze  ,,500+’’ 

Świadczenie wychowawcze przysługuje w wysokości 500 zł miesięcznie na dziecko niezależnie od 

dochodu rodziny. Świadczenie wychowawcze przysługuje do dnia ukończenia przez dziecko 18 

roku życia.  
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W roku 2022 świadczenie wychowawcze wypłacano dla 1 669 dzieci. Koszt świadczeń wraz z 

obsługą wyniósł 4 126 699,80zł, w tym koszty obsługi 13 618,04zł. 

Świadczenia wychowawcze były realizowane do końca maja 2022r. 

X. Realizacja ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty. 

Stypendia szkolne. 

Stypendium szkolne przysługuje na cele o charakterze edukacyjnym, w tym w szczególności na 

zakup podręczników, całkowitego lub częściowego pokrycia kosztów udziału w zajęciach 

edukacyjnych wykraczających poza zajęcia realizowane w szkole w ramach planu nauczania, a 

także udziału w zajęciach edukacyjnych realizowanych poza szkołą. 

Warunkiem ubiegania się o stypendium szkolne jest spełnienie kryterium dochodowego, o którym 

mowa w art. 90 d ust. 7 ustawy o systemie oświaty. Zgodnie z przepisem prawo do ubiegania się  

o stypendium istnieje, jeżeli miesięczna wysokość dochodu na osobę w rodzinie ucznia w miesiącu 

poprzedzającym miesiąc złożenia wniosku nie przekroczy kwoty 528,00 zł.  

W 2022 roku wypłacono 29 uczniom stypendia szkolne (2 dzieci z Ukrainy) oraz 7 uczniom zasiłki 

szkolne (4 dzieci z Ukrainy), których łączny koszt wyniósł 26 409,48 zł. 

XI. Realizacja innych działań. 

Świetlice środowiskowe. 

Na terenie gminy funkcjonuje świetlica socjoterapeutyczna ,,Dziecięce Polis’’, która znajduje się w 

budynku przy ul. Torowej 9. 

Działalność świetlicy obejmują zadania w zakresie organizowania zajęć socjoterapeutycznych 

i profilaktycznych oraz zajęcia opiekuńczo-wychowawcze mające na celu tworzenie warunków 

prawidłowego rozwoju fizycznego, psychicznego i umysłowego. Działalność świetlicy ma również 

na celu kształtowanie u dzieci i młodzieży zachowań prozdrowotnych, organizowania czasu 

wolnego, rozwijania zainteresowań, utrzymywanie kontaktu z rodziną.  

W 2022 roku koszt działalności świetlicy wyniósł 31.819,80 zł. 

  

Rodzaj placówki 
Ilość dzieci 

Rok 2021/2022 Rok 2022/2023 

Świetlica Socjoterapeutyczna 

„Dziecięce Polis” przy ul. Torowej 9 

19 19 

 
 Program Wieloletni „Senior+” na lata 2021 – 2025 

Celem  strategicznym Programu  jest zwiększenie aktywnego uczestnictwa seniorów w życiu 

społecznym. Program jest elementem polityki społecznej państwa w zakresie: 
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- stworzenia warunków do aktywnego starzenia się społeczeństwa; 

- wsparcia działań na rzecz solidarności międzypokoleniowej i wewnątrzpokoleniowej seniorów; 

- integracji społecznej środowiska seniorów, w tym rozwoju działań samopomocowych; 

- poprawy jakości życia seniorów w środowisku rodzinnym i lokalnym; 

- zwiększenie zaangażowania seniorów w życie rodzinne i społeczności lokalnych. 

W budynku Domu Kultury mieszczącego się przy ul. Kościelnej 8 w 2019 r. powstał Klub „Senior+”. 

Uczestnikami Klubu są mieszkańcy Gminy Czarna Białostocka powyżej 60 roku życia, którzy są 

nieaktywni zawodowo. Przynależność do klubu jest oparta na zasadzie dobrowolności, a 

członkostwo jest nieodpłatne.  

Klub czynny jest trzy razy w tygodniu: poniedziałek, środa i piątek z wyłączeniem dni ustawowo 

wolnych od pracy w godzinach od 9.00 do 16.00. 

Koszt funkcjonowania Klubu „Senior+” w 2022 r. wynosił 103 958,99 zł, w tym: 

- dotacja 46 563,23 zł 

- środki własne 57 395,76 zł   

 Program ,, Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – edycja 2022  

Celem programu jest wprowadzenie usługi asystenta jako formy ogólnodostępnego wsparcia dla 

pełnoletnich osób niepełnosprawnych, posiadających orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym 

stopniu niepełnosprawności, które wymagają usługi asystenta w wykonywaniu codziennych 

czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym.  

Usługi asystenta w szczególności polegają na pomocy asystenta w:  

-  wyjściu, powrocie oraz/lub dojazdach w wybrane przez uczestnika programu miejsce (np. dom, 

praca, placówki oświatowe i szkoleniowe, świątynie, placówki służby zdrowia i rehabilitacyjne, 

gabinety lekarskie, urzędy, znajomi, rodzina, instytucje finansowe, wydarzenia 

kulturalne/rozrywkowe/społeczne/ sportowe itp.);  

-  wyjściu, powrocie oraz/lub dojazdach na rehabilitację i zajęcia terapeutyczne;  

-  zakupach, z zastrzeżeniem aktywnego udziału uczestnika programu przy ich realizacji;  

-  załatwieniu spraw urzędowych;  

-  nawiązaniu kontaktu/współpracy z różnego rodzaju organizacjami;  

-  korzystaniu z dóbr kultury (muzea, teatr, kino, galerie sztuki, wystawy itp.).  

Program całkowicie finansowany jest z Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób 

Niepełnosprawnych. W wyniku realizacji programu usługami asystenta objęto 12 osób ( 2 703 

godz.). Koszt programu w roku 2022 wyniósł 108 298,56zł. 

Program „Czyste Powietrze”. 

Na podstawie Rozporządzenia Ministra Klimatu z dnia 2 października 2020 r. w sprawie określenia 
wzoru żądania wydania zaświadczenia o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu 
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przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego osoby fizycznej oraz wzoru tego 
zaświadczenia Ośrodek wystawia zaświadczenia o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu 
przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego. Zaświadczenie jest niezbędne, żeby 
ubiegać się o podwyższony poziom dofinansowania w Programie „Czyste Powietrze”. Jest to 
obowiązkowy załącznik do składanego wniosku o podwyższony poziom dofinansowania. W 2022 r. 
wydano 42 zaświadczenia. 

Działania Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w związku z pomocą obywatelom 

Ukrainy z uwagi na konflikt zbrojny na terytorium tego państwa. 

Od dnia 28.02.2022 r. została zorganizowana humanitarna zbiórka na rzecz mieszkańców 

pogrążonej w wojnie Ukrainy, którą nadzorował i koordynował tutejszy Ośrodek.  W zbiórkę 

włączyła się Szkoła Podstawowa nr 1, Szkoła Podstawowa nr 2 oraz Przedszkole „Kraina Marzeń”. 

Dzięki ofiarności mieszkańców zebraliśmy żywność z długim terminem ważności, środki czystości i 

higieny osobistej, artykuły dla dzieci i niemowląt, środki opatrunkowe i podstawowe środki 

medyczne, odzież, pościel, koce, ręczniki, karimaty. 

W dniu 11.02.2022 r. większa część zebranych artykułów (ok 1t.) została przekazana do 

powiatowego magazynu pomocy humanitarnej, który znajdował się w Łapach przy ul. Sikorskiego 

15 w Centrum Kształcenia Zawodowego, pozostała część  została zagospodarowana na potrzeby 

rodzin z Ukrainy zgłaszających po pomoc do Ośrodka. 

Do Ośrodka zgłosiło się 27 rodzin (81 osób),   które przybyły z Ukrainy i przebywały na terenie naszej 

gminy, udzielono im pomocy informacyjnej, jak również w postaci żywności, odzieży, środków 

czystości i higieny osobistej.  

Obywatelowi Ukrainy, którego pobyt na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej jest uznawany za 

legalny na podstawie art. 2 ust. 1 i który został wpisany do rejestru PESEL, przysługuje pomoc w 

postaci jednorazowego świadczenia pieniężnego w wysokości 300 zł na osobę, przeznaczonego na 

utrzymanie, w szczególności na pokrycie wydatków na żywność, odzież, obuwie, środki higieny 

osobistej oraz opłaty mieszkaniowe.  

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej wypłacił jednorazowe świadczenie pieniężne 300 zł 

na osobę dla 149 osób.   

Pracownicy tutejszego Ośrodka pomagali osobom z Ukrainy składać wnioski na świadczenie 

wychowawcze 500+ poprzez konto w banku, lub PUE-ZUS. 

XII. Realizacja ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. o dodatku osłonowym (Dz. U. z 2022 r. poz. 1) 

Od 3 stycznia 2022 r. weszła w życie ustawa o dodatku osłonowym. Realizację tej ustawy 

powierzono Miejsko-Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej.  

W 2022 r. wypłacono dodatek osłonowy dla 1485 gospodarstw domowych na kwotę  

896 648,80 zł. 
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XIII. Realizacja ustawy z dnia 5 sierpnia 2022 r o dodatku węglowym. 

Dodatek węglowy w kwocie 3 000,00 zł przysługuje osobie w gospodarstwie domowym, 

w przypadku gdy głównym źródłem ogrzewania jest kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, 

ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na paliwo 

stałe, zasilane paliwami stałymi, wpisane lub zgłoszone do centralnej ewidencji emisyjności 

budynków po spełnieniu wszystkich kryteriów określonych ww. ustawą. 

W 2022 r. wypłacono 631 dodatków węglowych na kwotę 1 893 000,00 zł. 

 

XIV. Realizacja ustawy z dnia 15 września 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie 

niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw . 

 

Dodatek dla gospodarstw domowych przysługuje osobie w gospodarstwie domowym, w przypadku 

gdy głównym źródłem ciepła gospodarstwa domowego jest:  

-  kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia albo 

piec kaflowy na paliwo stałe, zasilane pelletem drzewnym, drewnem kawałkowym lub innym 

rodzajem biomasy, albo  

-  kocioł gazowy zasilany skroplonym gazem LPG, albo  

-  kocioł olejowy, zgłoszone lub wpisane do centralnej ewidencji emisyjności budynków po 

spełnieniu wszystkich wymagań zapisanych w ww. ustawie. 

W 2022 r. wypłacono 1 063 dodatki dla gospodarstw domowych na kwotę 1 777 000,00 zł  

w tym: 

-  pellet drzewny lub inny rodzaj biomasy – 332 wnioski po 3 000,00zł; 

-  drewno kawałkowe – 621 wniosków po 1 000,00zł; 

-  skroplony gaz LPG – 40 wniosków po 500,00zł; 

-  olej opałowy – 70 wniosków po 2 000,00zł. 

 

W wyniku dokonujących się zmian gospodarczych oraz zmian w przepisach prawnych, zmienia się 

również struktura klientów pomocy społecznej, ich oczekiwania i potrzeby, z których wynika, iż 

pomoc finansowa, choć nadal ważna, nie może stanowić jedynej formy wsparcia. Działania muszą 

być wielokierunkowe, zabezpieczające nie tylko sferę materialną, ale przede wszystkim mające 

działać aktywizująco na lokalną społeczność.  

7.Ochrona zdrowia  

Ochrona zdrowia służy zaspokojeniu potrzeb wspólnoty samorządowej i jednym z istotnych zadań 

gminy. Podstawowa opieka zdrowotna to świadczenia zdrowotne, profilaktyczne, diagnostyczne, 

lecznicze, rehabilitacyjne oraz pielęgnacyjne z zakresy medycyny ogólnej, rodzinnej i pediatrii. 
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W Czarnej Białostockiej znajduje się Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Nasza Przychodnia”, 

który specjalizuje się w chorobach wewnętrznych, medycynie rodzinnej i pediatrii. 

Także na terenie Gminy znajduje się Przychodnia POZ IRMED Czarna Wieś Kościelna. 

W 2022 roku Czarną Białostocką siedem razy odwiedzał autobus mammograficzny, gdzie kobiety 

mogły profilaktycznie się przebadać oraz raz odbyło się bezpłatne komputerowe badanie wzroku.  

W szkołach podstawowych odbywały się zajęcia dotyczące profilaktyki „Czerniaka”. 

Osoby niepełnosprawne, które ukończyły 18 rok życia miały możliwość uczestniczenia w zajęciach 

i rehabilitacji organizowanej przez Warsztaty Terapii Zajęciowej, które organizowane są od 2002 

roku. Jednostką prowadzącą te warsztaty jest stowarzyszenie osób niepełnosprawnych „RAZEM”. 

Głównym celem działalności Warsztatu jest zmniejszenie izolacji społecznej osób 

niepełnosprawnych, co osiągane jest przez rehabilitację zmierzającą do poprawy zaradności 

życiowej oraz doskonalenia sprawności psychofizycznej. 

 

Programy realizowane w Poradni POZ IRMED Czarna Wieś Kościelna w 2022 roku 

1. Profilaktyka raka piersi 2x; 

2. Profilaktyka otyłości dla dzieci i młodzieży 4x; 

3. Badania profilaktyczne w kierunku zaćmy i jaskry 1x w rok; 

4.Profilaktyka cukrzycy i chorób sercowo – naczyniowych, rozmowy indywidualne codziennie w 

miarę potrzeb pacjentów; 

5. Propagowanie profilaktyki 40+; 

6. Propagowanie zdrowego stylu życia, rozmowy i ulotki; 

7. Propagowanie szczepień ochronnych /grypie/ covid-19/ wirusowemu zapaleniu mózgu 

przenoszonemu przez kleszcze.  

Programy realizowane w Przychodni NASZA PRZYCHODNIA w roku 2022 

Lp. 

Prowadzone działania 

Realizatorzy 

 

Tematyka (ew. nazwa 
prowadzonego 

programu/akcji) 
Forma ilość Odbiorcy 

Szacowana 
Odbiorców 

 

1 

Programy edukacyjne       
dorośli : 
Cukrzyca  

Nadciśnienie tętnicze  
Otyłość  
POChP 

Przerost prostaty 

Broszura, ulotka 700 

Pacjenci 
przychodni 

1000 

Personel 
przychodni 

 

Rozmowa 
indywidualna 1000 2000 

 

Pogadanka     
 

Gazetka     
 

Plakat     
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Ankieta     
 

Film, prezentacja     
 

Czasopismo     
 

Inne:     
 

2 
Profilaktyka chorób 

odtytoniowych 

    

Pacjenci 
przychodni 

  

Pacjenci 
przychodni 

 

Rozmowa 
indywidualna 1000 2000 

 

       

       

       

       

       

       

       

      
 

3 

Programy 
profilaktyczne dzieci: 

Otyłość 
Zaburzenia postawy 
Zaburzenia refrakcji i 

akomodacji 
Próchnica 

Nadciśnienie tętnicze 

    

Pacjenci 
przychodni 

  

Personel 
przychodni 

 

Rozmowa 
indywidualna 

500 650  

      
 

      
 

      
 

      
 

      
 

      
 

      
 

4 Profilaktyka grypy 
Rozmowa 

indywidualna 
1000 

Pacjenci 
przychodni 

6000 
Personel 

przychodni 
 

    
Broszura, ulotka 300 

Pacjenci 
przychodni 

600 
Personel 

przychodni 
 

    
Plakat 2 

Pacjenci 
przychodni 

2000 
Personel 

przychodni 
 

5 
Profilaktyka WZW  

Rozmowa 
indywidualna 

400 
Pacjenci 

przychodni 
500 

Personel 
przychodni 

 

    
Broszura, ulotka 100 

Pacjenci 
przychodni 

200 
Personel 

przychodni 
 

    
Plakat 1 

Pacjenci 
przychodni 

100 
Personel 

przychodni 
 

6 
Profilaktyka Chorób 
Układu Krążenia 

Rozmowa 
indywidualna 

150 
Pacjenci 

przychodni 
150 Izabela Małyszko  
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8. Bezpieczeństwo publiczne i ochrona p. poż. 

Bezpieczeństwo publiczne można zdefiniować  jako stan,  do którgo osiągnięcia dąży większość 
państw i systemów polityczno-gospodarczych. To również stan, w którym całe społeczeństwo, w 
tym państwo mają zapewnione harmonijne warunki rozwoju umożliwiające im realizację 
zaplanowanych działań. Nazywane bywa gwarancją możliwości realizacji podstawowych interesów 
społeczno-gospodarczych i jego podmiotów.  
Na bezpieczeństwo publiczne wpływa szereg czynników, których zadaniem jest utrzymanie 
stabilnych warunków rozwoju. Na ustanowienie i zachowanie bezpieczeństwa wpływa działalność 
instytucji chroniących życie, zdrowie, mienie obywateli oraz majątek ogólnonarodowy. Organy te 
podejmują szereg działań zmierzających do zaprowadzenia porządku publicznego i ochronę przed 
zjawiskami zagrażającymi ładowi prawnemu. 
Zgonie z ustawą o samorządzie gminnym, obowiązek zaspokojenia  zbiorowych potrzeb wspólnoty 
w szczególności dotyczy to porządku i bezpieczeństwa  obywateli oraz ochrony przeciwpożarowej, 
spoczywa na władzach samorządowych gminy, które z w/w obowiązku  wywiązują się  należycie.   
Ważnym elementem tegoż bezpieczeństwa na szczeblu gminy  jest utrzymywanie dokumentacji 
planistycznej w tym zakresie, a w szczególności : 

1. Planu operacyjnego  funkcjonowania Gminy Czarna Białostocka w warunkach 
zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa i czasie wojny. 

2. Kart realizacji zadań Gminy Czarna Białostocka  
3. Dokumentacji Stałego Dyżuru Burmistrza Czarnej Białostockiej 
4. Gminnego Planu Zarządzania Kryzysowego Gminy Czarna Białostocka 
5. Planu Obrony Cywilnej Miasta i Gminy Czarna Białostocka 
6. Planu Akcji Kurierskiej Gminy Czarna Białostocka  
7. Stopni alarmowych i stopni alarmowych RCB Gminy Czarna Białostocka  
8. Rejestru świadczeń osobistych i rzeczowych . 

Wymienione dokumentacje planistyczna jest aktualizowana na bieżąco i  przechowywana    
w Urzędzie Miejskim . 
 
Związek Ochotniczych Straży Pożarnych na terenie miasta i gminy Czarna Białostocka zrzesza w 
swoich szeregach 215 członków Ochotniczych Straży Pożarnych. Strażaków  zwyczajnych jest 189, 
strażaków wspierających 20, strażaków honorowych 6 i  uczestniczących  w akacjach ratowniczo – 
gaśniczych  93. Wszyscy strażacy OSP uczestniczący w działaniach mają aktualne badania lekarskie  
i są przeszkoleni, oraz posiadają indywidualne ubezpieczenia NNW. Na naszym terenie działa 
siedem  jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych. Cztery jednostki wyposażone w pojazdy 
pożarnicze i mające możliwość przemieszczania się to OSP Czarna Białostocka , OSP Czarna Wieś 
Kościelna, OSP Oleszkowo i OSP Zdroje. Jednostki te wysyłane są do likwidacji  różnych zdarzeń 
stanowiących zagrożenia zarówno na terenie gminy jak i po za jej granicami.   Pozostałe trzy OSP 
Łapczyn, OSP Brzozówka Ziemiańska i OSP Wółka Ratowiecka nie posiadają pojazdów i  a obszar 
ich działania zawęża się do sołectw w którym znajduje się siedziba lub sołectw z sąsiedztwa. 
Położenie  naszej gminy sprawia, że zawsze w pierwszym rzucie do działań ratowniczo – gaśniczych 
dysponowani są członkowie Ochotniczej Straży Pożarnej a następnie po upływie około 20 – 30 
minut docierają jednostki Państwowej Straży Pożarnej z Białegostoku jako jednostki wspierające. 
Nakłada to obowiązek na organy samorządu terytorialnego obowiązek należytego przygotowania 
strażaków – ochotników  do tych działań. Ochotnicze Straże Pożarne z  naszej gminy odgrywają 
istotną rolę w zakresie ochrony ludności a wyposażenie ich w odpowiedni sprzęt ratowniczy 



str. 72 

 

pomaga szybko reagować na zaistniałe niebezpieczeństwa, często likwidując je w zarodku. Wszyscy 
strażacy dzięki odzieży ochronnej są odpowiednio zabezpieczeni przed działaniem czynników 
szkodliwych i atmosferycznych. 

Obowiązek  utrzymania Ochotniczych Straży Pożarnych przez samorząd  gminy wynika z ustawy o 
ochronie przeciwpożarowej .Burmistrz Czarnej Białostockiej w roku 2022 zaplanował w budżecie 
gminy kwotę 765.952 zł ,  na utrzymanie jednostek OSP wydatkowano kwotę 673.561 złotych. Od 
kilkunastu lat, co roku  wspiera nasze straże finansowo   Marszałek  Województwa Podlaskiego, w 
roku ubiegłym wyasygnował  kwotę 50.000,00 zł. Rada Powiatu Białostockiego w roku ubiegłym 
dofinansowała OSP  Wólka Ratowiecka kwotą 5.000 zł. Ogółem koszt zakupów dla OSP Wólka 
zamknął się kwotą  10.000, złotych,  pozostałą  sumę  5.000 złotych dołożył Burmistrz Czarnej 
Białostockiej.  Ponadto jednostki OSP w Zdrojach , Czarnej Wsi Kościelnej i Czarnej Białostockiej 
występowały do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w 
Białymstoku  i otrzymały dofinansowanie kwocie 25.000,00 zł  każda jednostka.  

W pierwszą niedzielę po rozpoczęciu inwazji na Ukrainę strażacy z  OSP Oleszkowo, OSP Zdroje , 
OSP Czarna Wieś Kościelna i OSP Czarna Białostocka zorganizowali zbiórkę sprzętu i ubrań 
specjalnych w ramach wsparcia strażaków ukraińskich.  

  

9. Gospodarka nieruchomościami i planowanie przestrzenne.  

Planowanie i zagospodarowanie przestrzenne  

W roku 2022 zostało wydanych: 

• 55 decyzji o ustaleniu warunków zabudowy i zagospodarowania terenu, w tym: 

− 17 decyzji dotyczyło zabudowy zagrodowej, 

− 2 decyzje dotyczyły zabudowy usługowej, 

− 33 decyzje dotyczyło zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, 

− 1 decyzja dotyczyła rozbudowy świetlicy wiejskiej w Łapczynie, 

− 1 decyzja dotyczyła rozbudowy budynku OSP w Czarnej Białostockiej, 

− 1 decyzja dotyczyła rozbudowy drogi leśnej 

• 8 decyzji odmawiających ustalenia warunków zabudowy i zagospodarowania terenu 

• 5 decyzji umarzających postępowanie o ustalenie warunków zabudowy 

 

Ponadto, wydano 12 decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego. Dotyczyły 

one budowy sieci elektroenergetycznych kablowych średniego i niskiego napięcia, budowy odcinka 

osiedlowej sieci cieplnej, budowy wyniesionych przejść dla pieszych oraz budowy oświetlenia 

ulicznego. 

Zamierzenia inwestycyjne miały miejsce w następujących obrębach godez.: Czarna 

Białostocka, Czarna Wieś Kościelna, Oleszkowo, Klimki, Machnacz, Rudnia, Złota Wieś, Ruda 

Rzeczka, Wólka Ratowiecka, Chmielnik, Zamczysk, Niemczyn, Kosmaty Borek, Zdroje, Karczmisko 

oraz Łapczyn. 

Dnia 30.06.2022 r., Rada Miejska w Czarnej Białostockiej podjęła uchwałę nr 

XXXVIII/343/22 o przystąpieniu do sporządzenia zmiany Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy Czarna Białostocka w zakresie zabezpieczenia dalszej 
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rezerwy terenu pod rozszerzenie powierzchni czynnego cmentarza katolickiego przy ul. Kościelnej 

oraz uzupełnienie istniejących terenów usługowych o funkcję mieszkaniową oraz stworzenie 

nowych terenów pod zabudowę mieszkaniową i mieszkaniowo – usługową w obszarze pomiędzy 

ulicami: Torową, Piłsudskiego i kolejką wąskotorową. 

 

Gospodarka nieruchomościami (sprzedaż, kupno, obciążanie służebnością, opłaty 

adiacenckie, decyzje podziałowe) 

W 2022 roku sprzedano jeden lokal mieszkalny wraz z udziałem w gruncie na rzecz najemcy, 

udzielając bonifikaty wynikającej z uchwały Nr XIV/91/12 Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z 

dnia 14 lutego 2012 r. w sprawie określenia zasad udzielania bonifikat i wysokości stawek 

procentowych przy sprzedaży nieruchomości jako lokal mieszkalny. 

Nabyto nieruchomość gruntową przeznaczoną na plac zabaw w Sołectwie Kosmaty Borek. 

Przyjęto darowiznę w postaci nieruchomości rolnej zabudowanej budynkiem mieszkalnym 

jednorodzinnym i budynkami gospodarczymi, oznaczonej jako działka nr 24/7 o pow. 0,47 ha obr. 

Czarna Wieś Kościelna.  

Na rzecz Żłobka Samorządowego w Czarnej Białostockiej ustanowiono trwały zarząd 

nieruchomością nr 962/6 obr. Czarna Białostocka zabudowaną budynkiem żłobka. 

Trwały zarząd ustanowiono również na rzecz Szkoły Podstawowej nr 2, przekazując 

nieruchomość gruntową nr 915/32 oraz budynek hali sportowej posadowiony na działkach nr 

915/32 i 1029/4 obr. Czarna Białostocka.  

Z wniosku Gminy Czarna Białostocka, po przeprowadzeniu postępowania wyjaśniającego, 

uregulowano stan prawny działki nr 63 obr. Zamczysk. 

Z uwagi na planowaną lokalizację urządzeń elektroenergetycznych na działce nr 1579/11 obr. 

Czarna Białostocka, stanowiącej własność Gminy Czarna Białostocka, aktem notarialnym 

ustanowiono odpłatnie na czas nieoznaczony służebność przesyłu na rzecz PGE Dystrybucja S.A. 

lub jej następców prawnych.  

 Wydano 49 decyzji ustalających opłatę adiacencką, w tym z tytułu budowy dróg: 

ul.  Młynowej, ul. Łąkowej, ul. Leszczynowej, ul. Ochotniczej i Dreszera, ul. Mickiewicza w Czarnej 

Białostockie, oraz z tytułu scalenia i podziału na os. Buksztel.    

Wydano 35 decyzji zatwierdzających podział geodezyjny nieruchomości położonych 

na obszarze miasta i gminy Czarna Białostocka. 

 

Mieszkaniowy zasób gminy, najem, dzierżawa, użyczenia 

  Mieszkaniowy zasób Gminy Czarna Białostocka stanowią lokale mieszkalne, znajdujące się 

zarówno w budynkach będących własnością gminy jak również w budynkach, w których gmina jest 

jednym ze współwłaścicieli (tabela Nr 1). Gmina Czarna Białostocka jest właścicielem 151 lokali 

mieszkalnych znajdujących się w 26 budynkach położonych na terenie miasta i gminy Czarna 

Białostocka. 
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Lp. Adres 

Liczba gminnych 

lokali 

mieszkalnych  

Pow. użytkowa 

lokali gminnych 

(m²) 

1. ul. Gołębia 3 

Czarna Białostocka 

1 49,73 

2. ul. Kosińskiego 5 

Czarna Białostocka 

2 104,12 

3 ul. Kosińskiego 8 

Czarna Białostocka  

 

 

 

 

 

 

1 57,10 

4. ul. Czajkowskiego 11 

Czarna Białostocka 

 

5 241,37 

5. ul. Leśna 5 

Czarna Białostocka 

4 233,06 

6. ul. Parkowa 7 

Czarna Białostocka 

6 193,64 

7. ul. Marszałkowska 1 

Czarna Białostocka 

1 103,84 

sprawdzić 
8. ul. Marszałkowska 19 

Czarna Białostocka 

7 326,09 

 
9. ul. Marszałkowska 23 

Czarna Białostocka 

1 37,15 

10. ul. Marszałkowska 25 

Czarna Białostocka 

2 81,54 

11. ul. Prusa 2 

Czarna Białostocka 

8 301,50 

12. ul. Prusa 4     Czarna 

Białostocka 

1 48,00 

13. ul. Sienkiewicza 2 

Czarna Białostocka 

24 1005,60 

14. ul. Żeromskiego 1 

Czarna Białostocka 
4 130,00 

15. ul. Żeromskiego 6 

Czarna Białostocka 

3 128,53 

16. ul. Żeromskiego 8 

Czarna Białostocka 
5 183,00 

17. ul. Żeromskiego 12 

Czarna Białostocka 

24 915,44 



str. 75 

 

18. ul. Żeromskiego 14 

Czarna Białostocka 

2 71,50 

19. ul. Torowa 11 

Czarna Białostocka 

1 48,10 

20. ul. Konopnickiej 3 

Czarna Białostocka 

1 39,00 

21. Niemczyn 36 1 46,31 

22. Niemczyn 44 1 50,82 

23. ul. Wrzosowa 1 

Czarna Białostocka 
13 464,51 

 
24. ul. Wrzosowa 2 

Czarna Białostocka 

12 

 

 

386,40 

25. ul. Wrzosowa 3 

Czarna Białostocka 

11 

 

 

420,78 

26. ul. Wrzosowa 4 

Czarna Białostocka 

11 456,73 

 Razem 152 6123,86 

 W ww. zasobie mieszkaniowym wydzielono lokale o obniżonym standardzie, z niepełną 

infrastrukturą techniczną, które przeznaczono na najem socjalny (ul. Wrzosowa 1,2,3,4). 

 W roku 2022 przydzielono 4 lokale mieszkalne z mieszkaniowego zasobu Gminy Czarna 

Białostocka. 

  

Z zasobu nieruchomości będących własnością Gminy Czarna Białostocka w roku 2022 

wydzierżawiono 77 nieruchomości, w tym 12 lokali użytkowych. Łącznie w dzierżawę, najem i 

użyczenie oddano 185 nieruchomości. 

 

 

10. Funkcjonowanie Rady Miejskiej 

Rada Miejska w Czarnej Białostockiej jest organem stanowiącym i kontrolnym Gminy Czarna 

Białostocka i liczy 15 radnych, wybranych w wyborach powszechnych, z 15 okręgów wyborczych. 

Kadencja rady trwa 5 lat licząc od dnia wyboru. 

Obecna VIII kadencja Rady Miejskiej rozpoczęła się 20 listopada 2018 r.  

 

Skład Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej: 

Przewodnicząca Rady: Urszula Taudul 

Wiceprzewodniczący Rady: Irena Staniszczak i Marek Święcicki 
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Członkowie Rady: Eugeniusz Ciuruk, Luiza Dobrowolska, Dawid Jurczewski, Adrian Kunda, 

Wioletta Kunowska, Tadeusz Malicki, Edyta Piekunko, Anna Siemienowicz, Aneta Sobolewska, 

Kamil Tomaszewski, Andrzej Tracewicz, Ewa Zglejszewska  

 

Komisje Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej: 

Komisja Rewizyjna:  

Przewodnicząca Komisji: Anna Siemienowicz  

Zastępca Przewodniczącej Komisji: Eugeniusz Ciuruk  

Członkowie Komisji: Luiza Dobrowolska, Dawid Jurczewski, Edyta Piekunko 

 

Komisja Skarg Wniosków i Petycji:  

Przewodniczący Komisji: Kamil Tomaszewski  

Zastępca Przewodniczącego Komisji: Aneta Sobolewska  

Członkowie Komisji: Tadeusz Malicki, Adrian Kunda, Ewa Zglejszewska  

 

Komisja ds. Komunalnych, Porządku Publicznego i Ochrony Środowiska: 

Przewodniczący Komisji: Andrzej Tracewicz   

Zastępca Przewodniczącego Komisji: Edyta Piekunko  

Członkowie Komisji: Eugeniusz Ciuruk, Dawid Jurczewski, Adrian Kunda, Tadeusz Malicki, Aneta 

Sobolewska, Kamil Tomaszewski 

 

Komisja Oświaty, Kultury, Spraw Społecznych i Rolnictwa:  

Przewodnicząca Komisji: Luiza Dobrowolska   

Zastępca Przewodniczącej Komisji: Ewa Zglejszewska 

Członkowie Komisji: Wioletta Kunowska, Irena Staniszczak, Anna Siemienowicz, Marek Święcicki, 

Urszula Taudul 

 

W 2022 roku: 

− Rada Miejska w Czarnej Białostockiej odbyła 8 sesji; 

− Komisja Rewizyjna odbyła 5 posiedzeń; 

− Komisja Skarg, Wniosków i Petycji odbyła 8 posiedzeń. 

− Komisja Oświaty, Kultury, Spraw Społecznych i Rolnictwa odbyła 8 posiedzeń; 

− Komisji ds. Komunalnych, Porządku Publicznego i Ochrony Środowiska odbyła  

8 posiedzeń. 

 

Rada Miejska w 2022 r. podjęła 100 uchwał, które: 

− w ustawowym terminie 7 dni od ich podjęcia, przekazano do sprawdzenia przez nadzór prawny 

i finansowy: Wydział Nadzoru i Kontroli w Podlaskim Urzędzie Wojewódzkim w Białymstoku 

oraz Regionalną Izbę Obrachunkową w Białymstoku; 

− uchwały stanowiące prawo miejscowe oraz uchwały budżetowe opublikowano  

w Dzienniku Urzędowym Województwa Podlaskiego; 
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− uchwały zamieszczono w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego na stronie 

https://bip.um.czarnabialostocka.wrotapodlasia.pl/rada-miejska/viii_kadencja/uchway_ 

rady_miejskiej/ oraz wywieszono na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miejskim; 

− treść uchwał dostępna była w Urzędzie Miejskim w Czarnej Białostockiej ul. Torowa 14A  

w pokoju nr 107; 

− uchwały, w zależności od obszaru i regulowanego zakresu, przekazano do wiadomości  

i realizacji merytorycznym komórkom w Urzędzie Miejskim w Czarnej Białostockiej, gminnym 

jednostkom organizacyjnym oraz współpracującym urzędom, instytucjom, stowarzyszeniom 

itp.; 

− informację o podjętych uchwałach przekazywano związkom zawodowym: NSZZ „Solidarność” 

Oddział w Czarnej Białostockiej oraz Zarząd Oddziału Związku Nauczycielstwa Polskiego w 

Białymstoku; 

− z wykonania podjętych uchwał Burmistrz sporządził dwa półroczne sprawozdania  

i przedstawił Radzie Miejskiej 

 

Informacje na temat Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej dostępne są na stronie internetowej 

Urzędu Miejskiego:  

http://www.czarnabialostocka.pl/strona-40-rada_miejska.html 

oraz w Biuletynie Informacji Publicznej:  

https://bip.um.czarnabialostocka.wrotapodlasia.pl/rada-miejska/viii_kadencja/. 

 

Gminna Rada Działalności Pożytku Publicznego  jest systematycznie angażowana w sprawy 
społeczności lokalnej. Jest organem konsultacyjnym i opiniodawczym powołanym przez Burmistrza 
Czarnej Białostockiej na 3 letnią kadencję (aktualna kadencja trwa od 2020 roku). Spotkania w 2022 
roku: 23 marca, 29 czerwca, 9 listopada; - spotkania dotyczyły głównie opiniowania uchwał. 
 

Rada Seniorów Gminy Czarna Białostocka, powołana uchwałą Nr VIII/68/19 Rady Miejskiej w 

Czarnej Białostockiej z dnia 9 maja 2019r. w sprawie powołania Rady Seniorów Gminy Czarna 

Białostocka i nadania jej statutu (Dz.Urz.Woj.Podl. z 2019r. poz. 2747). 

 

Skład Rady w I kadencji (lata 2019–2022), ogłoszony zarządzeniem Nr 111/19 Burmistrza Czarnej 

Białostockiej z dnia 4 grudnia 2019r. w sprawie ogłoszenia informacji o składzie osobowym Rady 

Seniorów Gminy Czarna Białostocka: 

1) Alina Kaliściak – przedstawiciel podmiotu działającego na rzecz seniorów, Przewodnicząca 

Rady, 

2) Henryk Bieta – przedstawiciel seniorów, Wiceprzewodniczący Rady, 

3) Waldemar Magusiewicz – przedstawiciel seniorów, 

4) Halina Murawska – przedstawiciel podmiotu działającego na rzecz seniorów, 

5) Teresa Prokopczyk – przedstawiciel seniorów, 

6) Joanna Roszkowska – przedstawiciel seniorów, 

7) Jan Skarżyński – przedstawiciel seniorów, 

8) Zbigniew Żukowski – przedstawiciel seniorów. 

https://bip.um.czarnabialostocka.wrotapodlasia.pl/rada-miejska/viii_kadencja/uchway_%20rady_miejskiej/
https://bip.um.czarnabialostocka.wrotapodlasia.pl/rada-miejska/viii_kadencja/uchway_%20rady_miejskiej/
http://www.czarnabialostocka.pl/strona-40-rada_miejska.html
https://bip.um.czarnabialostocka.wrotapodlasia.pl/rada-miejska/viii_kadencja/
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Skład Rady w II kadencji (lata 2022–2025), ogłoszony zarządzeniem Nr 452/22 Burmistrza Czarnej 

Białostockiej z dnia 28 listopada 2022r. w sprawie ogłoszenia informacji o składzie osobowym Rady 

Seniorów Gminy Czarna Białostocka: 

1) Alina Kaliściak – przedstawiciel podmiotu działającego na rzecz seniorów, Przewodnicząca 

Rady, 

2) Jan Skarżyński – przedstawiciel seniorów, Wiceprzewodniczący Rady, 

3) Helena Irena Kosacka – przedstawiciel seniorów,  

4) Waldemar Magusiewicz – przedstawiciel seniorów, 

5) Halina Murawska – przedstawiciel podmiotu działającego na rzecz seniorów, 

6) Teresa Prokopczyk – przedstawiciel seniorów, 

7) Tadeusz Tyszkiewicz – przedstawiciel podmiotu działającego na rzecz seniorów. 

 

Posiedzenia Rady odbywają się według ustalonego rocznego terminarza spotkań.  

Członkowie współpracują z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz seniorów  

i Klubem „Senior+”. Inicjują i współpracują przy organizacji imprez senioralnych oraz 

międzypokoleniowych spotkaniach integracyjnych. 

 

Z inicjatywy Rady Seniorów I kadencji (2019-2022) zorganizowano: 

− wspólnie z Urzędem Miejskim opracowano i wydano 200 sztuk „Kopert Życia”, przeznaczonych 

dla osób samotnych zamieszkujących Gminę Czarna Białostocka; 

− stworzono i przeprowadzono sondaż wśród osób starszych na temat ich potrzeb  

i oczekiwań. Wyniki ankiety zostały podsumowane i przekazane odpowiednim organom 

zajmującym się sprawami osób starszych; 

− zorganizowano dwie seniorady letnie pt. „Aktywizacja seniorów poprzez sport”; 

− zorganizowano bale z okazji Dnia Seniora, ognisko integracyjne nad zalewem na pożegnanie 

lata, koncerty ,,Piosenka łączy pokolenia” z okazji Święta Niepodległości, spotkanie z geriatrą 

oraz spotkanie na temat zasad bezpieczeństwa osób starszych; 

− Rada współpracowała z Klubem „Senior+”, Oddziałem Związku Emerytów, Rencistów  

i Inwalidów oraz nawiązała współpracę z Radą Seniorów Gminy Supraśl; 

− Radni seniorzy uczestniczyli w II i III kongresie Podlaskich Rad Seniorów; 

− członkowie Rady utrzymywali stały kontakt z mieszkańcami, poprzez organizowane dyżury, 

spotkania z seniorami w organizacjach oraz bezpośrednie kontakty w miejscu zamieszkania.  

Pamiętać należy, iż prace Rady odbywały się w trudnym okresie, związanym z licznymi  

ograniczeniami covidowymi (lata 2020–2022).  

Rada Seniorów w obecnym składzie (na dzień 31 grudnia 2022r.) funkcjonowała zaledwie miesiąc.  

W tym okresie odbyła dwa posiedzenia. Podjęte działania to: analiza potrzeb seniorów  

i opracowanie ankiety dot. badania sytuacji seniorów.   
 

11. Ochrona środowiska i gospodarka odpadami 

System gospodarki odpadami: 
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Gminy są obowiązane do zorganizowania odbierania odpadów komunalnych od właścicieli 

nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy na co wskazuje art. 6c ust. 1 ustawy z dn. 

13.09.1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (dalej ucpg). W wyniku wszczęcia 

postępowania w sprawie udzielenia zamówienia publicznego pn. „Odbiór i transport odpadów 

komunalnych od właścicieli nieruchomości zamieszkałych w Gminie Czarna Białostocka”, 

dokonano wyboru najkorzystniejszej oferty, którą złożyło:  

Pureco s.c., Zygmunt Gudewicz Rafał Gudewicz, 

Umowa pomiędzy Gminą a firmą Pureco s.c. została zawarta dn. 07 grudnia 2020 r.  Umowa 

obowiązywała od 01 stycznia 2021 r. do 31 grudnia 2022 r. Miesięczne wynagrodzenie należne 

Wykonawcy usługi obliczane było jako iloczyn ryczałtowej ceny brutto za 1 tonę odebranych 

odpadów tj. 306,88 zł i ilości ton odebranych odpadów.  

Uchwały regulujące wybór metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi oraz ustalające stawkę opłaty, podjęte na podstawie art. 6k ust 1 pkt. 1 ucpg: 

− uchwała nr XX/167/20 Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z dnia 16 lipca 2020 r. w sprawie 

wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia 

stawki tej opłaty (Dz. Urz. Woj. Podlaskiego z 2020 r. poz. 3329), oraz  

− uchwała nr XXXII/279/21 Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z dnia 25 listopada 2021 r. 

zmieniająca uchwałę w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki tej opłaty (Dz. Urz. Woj. Podlaskiego z 2021 r. 

poz. 4642) – zmiana uchwały obowiązująca od 01 stycznia 2022 r. - opłata w wysokości 23,00 

zł miesięcznie od jednego mieszkańca zamieszkującego daną nieruchomość jeżeli odpady 

komunalne są zbierane w sposób selektywny, oraz stawki opłaty podwyższonej, jeżeli 

właściciel nieruchomości nie wypełnia obowiązku zbierania odpadów komunalnych w sposób 

selektywny, w wysokości 60,00 zł miesięcznie od jednego mieszkańca zamieszkującego daną 

nieruchomość. 

Na podst. art. 6k ust 4a od 1 marca 2020 r. obowiązuje zwolnienie dla właścicieli 

nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących 

bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym. W 2022 r. 

wynosiło  ono 6zł miesięcznie. Na dn. 31.12.2022 r. ze zwolnienia korzystało 466 gospodarstw. 

Zgodnie z art. 6c ust. 2 ustawy utrzymaniu czystości i porządku w gminach Rada Gminy 

może, w drodze uchwały stanowiącej akt prawa miejscowego, postanowić o odbieraniu odpadów 

komunalnych od właścicieli nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają 

odpady komunalne (uchwała fakultatywna). Uchwała taka została podjęta dla obiektów 

użyteczności publicznej stanowiących własność Gminy Czarna Białostocka (uchwała nr XX/168/20 

Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z dnia 16 lipca 2020 r.).  

Uchwały regulujące wybór metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi oraz ustalające stawkę opłaty, podjęte na podstawie art. 6k ust 1 pkt. 2 ucpg: 
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- uchwała nr XX/169/20 Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z dnia 16 lipca 2020 r. w sprawie 

ustalenia stawek opłat za pojemniki lub worki o określonej pojemności, przeznaczonych do 

zbierania odpadów komunalnych na terenie nieruchomości (Dz. Urz. Woj. Podlaskiego z 2020 r. 

poz. 3331) - obowiązywała do 30.06.2022 r. 

- uchwała nr XXXVII/333/22 Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z dnia 12 maja 2022 r. w sprawie 

ustalenia stawek opłat za pojemniki lub worki o określonej pojemności, przeznaczonych do 

zbierania odpadów komunalnych na terenie nieruchomości (Dz. Urz. Woj. Podlaskiego z 2022 r. 

poz. 2336)-– obowiązuje od 01.07.2022 r. 

Pozostali właściciele nieruchomości niezamieszkałych (instytucje i firmy) zobowiązani są do 

zawierania umów na wywóz odpadów z dowolną firmą wpisaną do rejestru działalności 

regulowanej w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości. 

Szczegółowy sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów 

komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów reguluje uchwała 

XXII/136/16 Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z dnia 11 lipca 2016 r. (Dz. U. Woj. Podlaskiego 

z 2021 r. poz.3953), która została podjęta na podstawie art. 6r ust. 3 ucpg. Uchwała określa w 

szczególności częstotliwość odbierania odpadów komunalnych od właściciela nieruchomości i 

sposób świadczenia usług przez punkty selektywnego zbierania odpadów komunalnych. Uchwała 

została pozytywnie zaopiniowana przez Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Białymstoku. 

W 2022 r. odpady komunalne z terenu gminy Czarna Białostocka były odbierane 

z następującą częstotliwością 

- niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne: 

1) w zabudowie wielorodzinnej - 3 razy w tygodniu; 

2) w zabudowie jednorodzinnej: 

a) w okresie od 1 listopada do 31 marca - 2 razy w miesiącu. 

b) w okresie od 1 kwietnia do 31 października - nie rzadziej niż raz na dwa tygodnie. 

- selektywnie zebrane odpady z papieru, szkła oraz zebrane łącznie odpady z tworzyw 

sztucznych, metalu i opakowania wielomateriałowe gromadzone oddzielnie w odpowiednich 

workach z folii (zabudowa jednorodzinna) lub pojemnikach do selektywnej zbiórki ustawionych w 

gniazdach (zabudowa wielorodzinna): 

1) w zabudowie wielorodzinnej - 2 razy w tygodniu; 

2) w zabudowie jednorodzinnej – co najmniej 1 raz na 4 tygodnie. 

- odpady wielkogabarytowe oraz zużyty sprzęt AGD i RTV: 

1) w zabudowie wielorodzinnej – 1 raz w tygodniu; 

2) w zabudowie jednorodzinnej – 2 razy w roku zgodnie z harmonogramem zbiórek. 
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- odpady ulegające biodegradacji (Bio) - zabudowa jednorodzinna: 

a) w okresie od 1 listopada do 31 marca – 2 razy w miesiącu. 

b) w okresie od 1 kwietnia do 31 października – nie rzadziej niż raz na dwa tygodnie. 

- odpady ulegające biodegradacji (Bio) - zabudowa wielorodzinna 

a) w okresie od 1 listopada do 31 marca – 1 raz w tygodniu. 

b) w okresie od 1 kwietnia do 31 października – nie rzadziej niż dwa razy w tygodniu. 

- odpady ulegające biodegradacji (Bio) pochodzące z pielęgnacji terenów zielonych 

w zabudowie wielorodzinnej będą odbierane na podstawie zapotrzebowania zgłaszanego przez 

Zarządców i Administratorów tych terenów. 

- odpady budowlane i rozbiórkowe: 

a) w zabudowie wielorodzinnej – 1 raz w tygodniu; 

b) w zabudowie jednorodzinnej - właściciele nieruchomości dostarczają je samodzielnie 

do gminnego punktu selektywnego zbierania odpadów. 

 Właściciele nieruchomości zobowiązani są do wyposażenia nieruchomości w pojemniki 

służące do gromadzenia odpadów komunalnych niesegregowanych (zmieszanych) poprzez zakup 

takich urządzeń lub ich wydzierżawienie. 

Zgodnie z art. 5 ust. 1 pkt ucpg wszyscy właściciele nieruchomości zapewniają utrzymanie czystości 
i porządku przez zbieranie w sposób selektywny powstałych na terenie nieruchomości odpadów 
komunalnych. Na terenie Gminy odpady selektywne gromadzone są w pojemnikach lub workach 
z zachowaniem poniższych norm: 

a) niebieski, z napisem „Papier” z przeznaczeniem na odpady z papieru, w tym z tektury, 

odpady opakowaniowe z papieru i odpady opakowaniowe z tektury; 

b) żółty, z napisem „Metale i tworzywa sztuczne” z przeznaczeniem na odpady metali, w tym 

odpady opakowaniowe z metali, odpady z tworzyw sztucznych, w tym odpady 

opakowaniowe z tworzyw sztucznych, oraz odpady opakowaniowe wielomateriałowe; 

c) zielony, z napisem „Szkło” z przeznaczeniem na odpady opakowaniowe ze szkła; 

d) brązowy, z napisem „Bio” z przeznaczeniem na bioodpady. 

Powyższy obowiązek wynika z rozporządzenie Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 10 maja 

2021 r. w sprawie sposobu selektywnego zbierania wybranych frakcji odpadów (Dz.U. z 2021 r. 

poz. 906). Rozporządzenie wskazuje szczegółowo kolory pojemników (worków) dla wybranych 

frakcji odpadów zbieranych selektywnie tj. papieru, szkła, metali i tworzyw sztucznych, oraz 

bioodpadów jak również jakie odpady powinny być w nich umieszczane.   

Na terenie gminy od 08 lipca 2014 r. działa Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów 

Komunalnych (PSZOK) mieszczący się przy ul. Sosnowej 21 w Czarnej Białostockiej. W 2022 r. punkt 

czynny był 3 dni w tygodniu, w tym w sobotę (z zastrzeżeniem dni wolnych od pracy) tj. 
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poniedziałek w godz. od 10.00 do 18.00, środę i sobotę w godz. od 10.00 do 16.00. Obsługę punktu 

zapewnia firma, która wygrała przetarg na odbiór odpadów od właścicieli nieruchomości 

zamieszkałych z terenu gminy. 

Do gminnego PSZOK można przekazywać bezpłatnie wszystkie ilości odpadów 

komunalnych zebranych w sposób selektywny, w tym: 

1. papier; 

2. metale; 

3. tworzywa sztuczne; 

4. szkło; 

5. odpady opakowaniowe wielomateriałowe; 

6. odpady ulegające biodegradacji (bioodpady), 

7. zużyte baterie i akumulatory; 

8. zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, 

9. przeterminowane leki; 

10. chemikalia; 

11. odpady niebezpieczne, 

12. meble i inne odpady wielkogabarytowe; 

13. odpady budowlane i rozbiórkowe, stanowiące odpady komunalne 

(z remontów prowadzonych samodzielnie we własnym gospodarstwie domowym), 

14. zużyte opony (nie pochodzące z prowadzonej działalności gospodarczej), 

15. odpady tekstyliów i odzieży, 

16. odpady niekwalifikujące się do odpadów medycznych powstałe w gospodarstwie 

domowym w wyniku przyjmowania produktów leczniczych w formie iniekcji i prowadzenia 

monitoringu poziomu substancji we krwi, w szczególności igły i strzykawki. 

Odpady do PSZOK-u mieszkańcy powinni dostarczać samodzielnie. Nie są przyjmowane 

odpady od przedsiębiorców powstające w wyniku ich działalności gospodarczej. W stosunku do 

tych odpadów obowiązują odrębne przepisy w zakresie gospodarowania odpadami. 

 Odpady niebezpieczne typu leki, baterie można wrzucać do pojemników ustawionych we 

wskazanych miejscach tj.: 

- Punkt odbioru leków: Przychodnia Zdrowia w Czarnej Białostockiej przy ul. Torowej 1. 

- Punkt odbioru baterii: Urząd Miejski przy ul. Torowej 14A w Czarnej Białostockiej. 

 

W 2022 roku na terenie Gminy Czarna Białostocka odebrano następujące rodzaje odpadów 

komunalnych (nieruchomości zamieszkałe i niezamieszkałe): 
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Kod i rodzaj odpadu 
 

Masa odebranych 
odpadów 

komunalnych w 
tonach [Mg] 

15 01 01 Opakowania z papieru i tektury 67,574 

15 01 02 Opakowania z tworzyw sztucznych 2,290 

15 01 06 Zmieszane odpady opakowaniowe 112,140 

20 01 01 Papier i tektura 118,020 

20 01 02 Szkło 151,600 

20 01 10 Odzież 0,860 

20 01 99 Inne niewymienione frakcje zbierane w sposób selektywny -
metale i tworzywa sztuczne zbierane w sposób selektywny 

173,140 

20 02 01 Odpady ulegające biodegradacji 532,140 

20 03 01 Niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne 1765,710 

20 03 07 Odpady wielkogabarytowe 155,560 

20 03 99 Odpady komunalne niewymienione w innych podgrupach 13,300 

Łączna masa odebranych odpadów komunalnych w tonach [Mg] 3092,334 

  

17 01 02 Gruz ceglany 75,700 

Łączna masa odebranych odpadów budowlanych i rozbiórkowych 75,700 

 

Ze sprawozdania podmiot zbierającego odpady na terenie gminy uzyskano informację o odpadach 

komunalnych zebranych przez ten punkt: 

Kod i rodzaj odpadu 
 

Masa odebranych 
odpadów 

komunalnych w 
tonach [Mg] 

15 01 04 opakowania z metali 4,367 

 

Ilość odpadów dostarczonych w 2022 r. przez mieszkańców do Punktu Selektywnej Zbiórki 

Odpadów Komunalnych w Czarnej Białostockiej: 
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Kod i rodzaj odpadu 

Masa zebranych 
odpadów 

komunalnych w 
tonach [Mg] 

16 01 03 Zużyte opony 27,580 

20 01 01 Papier i tektura 9,200 

20 01 02 Szkło 39,960 

20 01 32 Leki inne niż wymienione w 20 01 31 0,140 

20 01 34 Baterie i akumulatory inne niż wymienione w 20 01 33 0,100 

20 01 35* Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne inne niż 
wymienione w 20 01 21 i 20 01 23 zawierające niebezpieczne 
składniki) 

8,300 

20 01 36 Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne inne niż 
wymienione w 20 01 21, 20 01 23 i 20 01 35 

1,780 

20 01 99 Inne niewymienione frakcje zbierane w sposób selektywny -
metale i tworzywa sztuczne zbierane w sposób selektywny 

8,440 

20 02 01 Odpady ulegające biodegradacji 69,680 

20 03 07 Odpady wielkogabarytowe 137,820 

Łączna masa zebranych odpadów komunalnych w tonach [Mg] 303,000 

  

17 01 02 Gruz ceglany 36,540 

17 01 07 Zmieszane odpady z betonu, gruzu ceglanego, odpadowych 

materiałów ceramicznych i elementów wyposażenia inne niż 

wymienione w 17 01 06 

386,300 

17 09 04 Zmieszane odpady z budowy, remontów i demontażu inne niż 

wymienione w 17 09 01, 17 09 02 i 17 09 03 
106,400 

Łączna masa zebranych odpadów budowlanych i rozbiórkowych [Mg] 529,240 

 

 

Łącznie na terenie Gminy Czarna Białostocka w roku 2022 odebrano i zebrano 3399,701 Mg 

odpadów komunalnych, oraz 604,94 Mg odpadów budowlanych i rozbiórkowych. 

12. Rolnictwo. 

Na terenie gminy Czarna Białostocka w roku 2022 było 858 gospodarstwa rolne o  powierzchni  

powyżej 1 ha. Ogólna powierzchnia użytków rolnych na terenie całej gminy  



str. 85 

 

wynosiła 3 926,04 ha. Gmina Czarna Białostocka jest gminą o stosunkowo niewielkim udziale 

rolnictwa w strukturze gospodarczej.  

W Gminie występują gospodarstwa wielkotowarowe specjalizujące się głównie w hodowli 

bydła mlecznego. Najczęstsze uprawy to zboża (pszenżyto, owies, żyto oraz mieszanki zbożowe), 

kukurydza i ziemniaki. Stosunkowo rzadko uprawiane są rośliny motylkowe na nasiona - gryka i 

rośliny strączkowe. Produkcja zwierzęca w zakresie trzody chlewnej, bydła mlecznego oraz ptactwa 

domowego.  

       Gmina Czarna Białostocka znajduje się na Wysoczyźnie Białostockiej, której gleby powstały z 

osadów zlodowacenia środkowopolskiego oraz holoceńskiego. Są to torfy, aluwia, deluwia i piaski 

eoliczne. W gminie w największym procencie występują gleby piaskowe różnych typów, gleby 

bielicowe i pseudobielicowe oraz częściowo gleby brunatne kwaśne i wyługowane, glejowe                   

i bagienne (torfowe, murszowo-torfowe i mułowo-torfowe). Cechą wspólną gleb piaskowych 

różnych typów wytworzonych z piasków luźnych i słabo gliniastych jest bardzo lekki skład 

granulometryczny i oraz charakterystyczny poziom rdzawy. Są to gleby bielicowo-brunatne, 

najczęściej wyługowane i kwaśne, w znacznym stopniu gleby rdzawe. Gleby te stanowią prawie 

70% terenów gminy i zaliczane są do kompleksów 6 i 7 przydatności rolniczej. W kontekście jakości 

rolniczej kompleks żytni słaby stanowi 47,9% użytków rolnych, zaś kompleks żytni bardzo słaby - 

24,2%. 

13.  Inwestycje i gospodarka komunalna. 

 
W 2022 roku wykonano bądź rozpoczęto szereg zaplanowanych do realizacji zadań 

inwestycyjnych, których założenia zawarto w załączniku nr 3 do uchwały budżetowej.  

 

1. Budowa hali sportowej przy Szkole Podstawowej nr 2 w Czarnej Białostockiej Wartość 

robót:  9.174.720,23zł  brutto, 

Termin realizacji: 17.04.2020r. – 14.04.2022r. 

 

 

2. Przebudowa budynku byłej Szkoły Podstawowej ze zmianą przeznaczenia na żłobek  

w Czarnej Białostockiej  

Wartość robót:  1.507.881,06 zł brutto.  

Termin realizacji: 14.07.2021r. – 22.06.2022r. 

 

3. Modernizacja parteru budynku Szkoły Podstawowej nr 1 w Czarnej Białostockiej w ramach 

modernizacji szkół na terenie Gminy Czarna Białostocka 

Wartość robót: 1.022.812,37 zł brutto. 

Termin realizacji: 30.05.2022r. – 18.11.2022r. 

 

4. Modernizacja II piętra budynku Szkoły Podstawowej nr 2 w Czarnej Białostockiej w ramach 

modernizacji szkół na terenie Gminy Czarna Białostocka 

Wartość robót: 1.247.744,16 zł brutto. 

https://bip-umczarnabialostocka.wrotapodlasia.pl/zamowienia-publiczne/zamwienia_powyej_130_tys_z/modernizacja-i-pietra-budynku-szkoly-podstawowej-nr-1-w-czarnej-bialostockiej.html
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Termin realizacji: 30.05.2022r. – 18.11.2022r. 

 

5. Wymiana stolarki okiennej i drzwiowej w budynku Szkoły Podstawowej w Czarnej Wsi 

Kościelnej w ramach modernizacji budynków szkół na terenie Gminy Czarna Białostocka 

Wartość robót: 787.200,00 zł brutto. 

Termin realizacji: 30.05.2022r. – 11.10.2022r. 

 

6. Budowa ulicy Świerkowej w Czarnej Białostockiej – etap II. 

Wartość robót:  701.801,52 zł brutto. 

Termin realizacji: 30.05.2022r. – 16.12.2022r. 

Parametry charakterystyczne: 

− długość 0,46 km 

− nawierzchnia jezdni z betonu asfaltowego 

− nawierzchnia jezdni z betonowej kostki brukowej 

− kanalizacja deszczowa Ø 200 mm 

− studnie chłonne Ø 2500 mm 

− wpusty uliczne Ø 500 mm 

2.820 m² 

1.471 m² 

27 m 

2 szt. 

3 szt. 

7. Budowa ciągu pieszo-rowerowego od ul. Kościelnej do os. Pierekały (inwestycja 

realizowana w ramach Projekt partnerski: Rozwój niskoemisyjnego transportu zbiorowego 

i rowerowego w BOF). 

Wartość robót:  289.050,00 zł brutto. 

Termin realizacji: 16.03.2022r. – 18.10.2022r. 

 

Parametry charakterystyczne: 

− długość 0,32 km 

− nawierzchnia z betonowej kostki brukowej bezfazowej 

− przepust z rur stalowych o średnicy 120 cm 

− kablowa sieć oświetleniowa – słupy oświetleniowe 

801 m² 

14,9 m 

10 szt. 

 

8. „Budowa ulic Myśliwskiej z drogami bocznymi i sięgaczami oraz ulicy Jeżynowej w Czarnej 

Białostockiej wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną oraz rozbiórką studni i budynku 

garażu o konstrukcji drewnianej” – w ramach zadania: Budowa ulicy Myśliwskiej w Czarnej 

Białostockiej – zakończenie inwestycji rozpoczętej w 2021 roku. 

Wartość robót:  3.954.675,31 zł brutto. 

Termin realizacji: 22.06.2021r. – 23.06.2022r. 

Parametry charakterystyczne: 

− długość (wraz z sięgaczami) 

− nawierzchnia jezdni z betonu asfaltowego 

− nawierzchnia jezdni z betonowej kostki brukowej 

− oświetlenie uliczne – słupy oświetleniowe 

1,439 km 

5.766 m² 

3.889 m² 

44 szt. 
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− kanalizacja deszczowa Ø 250-315 mm 

 

428 m 

9. Budowa oświetlenia ulicznego w sołectwie Klimki. 

Wartość robót:  10.270,50 zł brutto (z czego projekt: 3.936 zł, budowa: 6.334,50 zł) 

Termin realizacji: 09.03.2022r. – 19.12.2022r. (wykonanie projektu + budowa) 

Parametry charakterystyczne: 

− oświetlenie uliczne – słupy oświetleniowe 1 szt. 

 

10. Budowa oświetlenia ulicznego w sołectwie Złota Wieś. 

Wartość robót:  14.514,00 zł brutto 

Termin realizacji: 24.02.2022r. – 28.03.2022r. 

Parametry charakterystyczne: 

− oświetlenie uliczne – słupy oświetleniowe 3 szt. 

 

 

Ad.1 Budowa hali sportowej przy Szkole Podstawowej nr 2 w Czarnej Białostockiej 

 

Największą dotychczas inwestycją dotyczącą obiektu sportowego w naszej gminie jest budowa hali 

sportowej przy Szkole Podstawowej nr 2 w Czarnej Białostockiej współfinasowana w ramach 

Programu Rozwoju Lokalnej Infrastruktury Sportowej „Sportowa Polska” funduszami z 

Ministerstwa Sportu i Turystyki. Założony termin zakończenia budowy na koniec roku 2021, został 

finalnie przesunięty na kwiecień 2022 r. w ramach przedsięwzięcia powstała hala sportowa o 

wymiarach: 24,31m x 45,02m (blisko 1094 m2 samej powierzchni boisk), która pozwoli na 

organizowanie zawodów sportowych i gier ruchomych o charakterze rekreacyjnym. Budynek 

posiada wyposażoną siłownię, salę do baletu oraz salę taneczną i korekcyjną z niezbędnym 

sprzętem. Hala ma cztery niezależne wejścia: dwa z korytarza wewnętrznego, jedno z magazynu i 

jedno dodatkowe wyjście ewakuacyjne bezpośrednio na zewnątrz. Cały budynek jest 

monitorowany wewnątrz jak i z zewnątrz. W sali zlokalizowane są trybuny teleskopowe (parter i 

antresola) łącznie na około 300 miejsc. Poza tym wykorzystano nowoczesne mechanizmy 

wentylacyjne, materiał wygłuszający salę oraz zautomatyzowany system opuszczania dwóch koszy 

do koszykówki i rozciągania kotar dzielących boisko na 3 mniejsze strefy do gry.  
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Ad.2 Przebudowa budynku byłej szkoły podstawowej ze zmianą przeznaczenia na żłobek w Czarnej 

Białostockiej - inwestycja w trakcie realizacji.  

 

Kolejna, nowa instytucja w naszej gminie, której budowa zaczęła się w lipcu 2021 roku to 

powstanie Żłobka Samorządowego. Zadanie polegało na adaptacji budynku po byłej szkole przy ul. 

Szkolnej. Dzięki tej inwestycji powstanie miejsce sprawowania opieki dla 24 dzieci do lat 3. 

Inwestycja otrzymała dofinansowanie ze środków budżetu państwa w ramach programu Maluch + 

2021. Planowany termin zakończenia budowy został przesunięty na koniec maja 2022 roku 
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Ad.3 Modernizacja parteru budynku Szkoły Podstawowej nr 1 w Czarnej Białostockiej w ramach 

modernizacji szkół na terenie Gminy Czarna Białostocka 

Remont pomieszczeń parteru w postaci sali gimnastycznej, kuchni z zapleczem magazynowym i 

gospodarczym, obieralnią oraz stołówką, biblioteki z czytelnią, szatni, gabinetu dyrektora z 

sekretariatem, świetlicą, gabinetami: pielęgniarskim i terapeutycznym, pomieszczeniami 

biurowymi, salą lekcyjną i świetlicą a także sanitariatami i ciągami komunikacyjnymi (korytarze, 

hole, klatki schodowe wejść do budynku) o łącznej powierzchni użytkowej 907,3 m2 a także dwóch 

pomieszczeń piwnicy wraz z komunikacją o łącznej powierzchni użytkowej 72,80 m2  polegających 

na: wymianie wypraw posadzek z cokolikami z płytek z kamieni sztucznych, demontażu i montażu 

nowej stolarki drzwiowej drewnianej płytowej oraz PVC szt. 35, demontażu i montażu nowych 

okien na sali gimnastycznej szt. 12, demontażu starych instalacji elektrycznych zasilania i 

oświetlenia wraz z osprzętem i oprawami oświetleniowymi, montażu nowych instalacji 

elektrycznych zasilania i oświetlenia wraz z rozdzielniami elektrycznymi, osprzętem i oprawami 

oświetleniowymi LED, wykonaniu instalacji niskoprądowych LAN wraz z rozdzielnicami i 

podłączeniem do istniejącego serwera na II piętrze, wymianie dwóch hydrantów ppoż. na nowe z 

wyposażeniem,  wykonaniu gładzi ścian i sufitów, gruntowaniu i malowaniu ścian i sufitów, 

wykonaniu wypraw lamperii z tynku mozajkowego korytarzy i holi, montażu odbojnic i narożników 

z PVC na ciągach komunikacyjnych (korytarze i hole), malowaniu instalacji c.o. wraz z jej rozbudową 

i montażem dwóch oraz wymianą trzech grzejników, wymianą pionów kanalizacyjnych Dn 110 i Dn 

50  oraz leżaków kanalizacyjnych Dn 110 i Dn 160 na rury i kształtki PCV,  nakładek renowacyjnych 

PVC parapetów szt. 39 oraz kratek wentylacyjnych  szt.43. 

 

https://bip-umczarnabialostocka.wrotapodlasia.pl/zamowienia-publiczne/zamwienia_powyej_130_tys_z/modernizacja-i-pietra-budynku-szkoly-podstawowej-nr-1-w-czarnej-bialostockiej.html
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Ad.4 Modernizacja II piętra budynku Szkoły Podstawowej nr 2 w Czarnej Białostockiej w ramach 

modernizacji szkół na terenie Gminy Czarna Białostocka 
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Ad.5 Wymiana stolarki okiennej i drzwiowej w budynku Szkoły Podstawowej w Czarnej Wsi 

Kościelnej w ramach modernizacji budynków szkół na terenie Gminy Czarna Białostocka 
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Ad.6 Budowa ulicy Świerkowej w Czarnej Białostockiej – etap II. 
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Ad.7 Budowa ciągu pieszo-rowerowego od ul. Kościelnej do os. Pierekały (inwestycja realizowana 
w ramach Projekt partnerski: Rozwój niskoemisyjnego transportu zbiorowego i rowerowego w 
BOF). 
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Ad.8 Budowa ulic Myśliwskiej z drogami bocznymi i sięgaczami oraz ulicy Jeżynowej w Czarnej 

Białostockiej wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną oraz rozbiórką studni i budynku garażu o 

konstrukcji drewnianej” – w ramach zadania: Budowa ulicy Myśliwskiej w Czarnej Białostockiej. 
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W roku 2022 w ramach prowadzonej działalności samodzielnego stanowiska ds. administracyjno- 

gospodarczych realizowane były następujące działania: 

1. Utrzymanie w okresie letnim fontanny na placu Solidarności przy Urzędzie Miejskim w 

Czarnej Białostockiej  

2. Wykonanie zadania: ,,Rozbudowa systemu klimatyzacji i wentylacji w Urzędzie 

Miejskim” - 79 803,63 zł 

3. Wykonanie przeglądów serwisowych klimatyzacji i wentylacji w budynku przy ul. 

Torowej 14 A i Torowej 9 

4. Wykonanie przeglądu urządzenia kompensującego moc bierną w Urzędzie Miejskim w 

Czarnej Białostockiej 

5. Utworzenie i utrzymanie kąpieliska nad zalewem ,,Czapielówka”  

6. Wykonanie wyniesienia liczników energii elektrycznej w budynkach mieszkalnych przy 

ul. Wrzosowej 1 i 2- 100 000 zł 

7. Utrzymanie bieżące, serwis boiska ze sztuczną murawą przy ul. Torowej 30 oraz 

pomieszczeń sanitarno- szatniowych 

8. Bieżące utrzymanie hali sportowej i stadionu miejskiego przy ul. Konopnickiej 

9. Wykonanie przeglądów budowlanych oraz elektrycznych obiektów małej architektury, 

budynków administracyjnych oraz budynków mieszkalnych będących w gminnym 

zasobie mieszkaniowym  

10. Comiesięczny serwis platformy dla osób niepełnosprawnych znajdującej się w 

budynku przy ul. Torowej 1  

11. Wykonywanie regularnych przeglądów kominiarskich oraz czyszczenia przewodów 

kominowych (raz na kwartał) w budynkach będących własnością gminy Czarna 

Białostocka  

12. Pozyskanie drewna (z wycinki drzew podczas budowy dróg, ścieżek) oraz przekazanie 

go ,,Przedsiębiorstwu Komunalnemu” sp. z o.o. w Czarnej Białostockiej  

13. Realizacja projektu ,,Pod biało-czerwoną” 

W sierpniu 2022 roku w Gminie Czarna Białostocka został zrealizowany projekt ,,Pod 

biało-czerwoną”. Zakup masztu, flagi oraz tablicy pamiątkowej w całości został 

sfinansowany przez Rząd Rzeczypospolitej Polskiej. Tą patriotyczną inicjatywę 

wykonano pod honorowym patronatem Prezesa Rady Ministrów Mateusza 

Morawieckiego. 

14. Wykonanie dokumentacji projektowej: Opracowanie dokumentacji projektowej 

obejmującej zmianę sposobu użytkowania budynku po byłej zlewni mleka na budynek 

świetlicy wiejskiej, zlokalizowanego na działce nr ew. 28/6 w obrębie geodezyjnym 

Łapczyn, gm. Czarna Białostocka wraz z dokonaniem zgłoszenia robót budowlanych, 

uzyskaniem pozwolenia na budowę ze zmianą sposobu użytkowania obiektu- 13 776 zł 

15. Monitorowanie zużycia energii elektrycznej, energii cieplnej oraz wody w budynkach 

użyteczności publicznej na terenie miasta Czarna Białostocka. 

16. Nadzór nad realizacją umowy kompleksowej sprzedaży energii elektrycznej w gminie 

Czarna Białostocka- zakup energii w grupie zakupowej BOF  
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17. Nadzór nad wykonywaną pracą pracowników gospodarczych w związku z 

utrzymaniem terenów zielonych oraz czystością w miejscach publicznych na terenie 

miasta i gminy Czarna Białostocka. 

18. Realizacja Funduszy Sołeckich w Gminie Czarna Białostocka:  

Fundusz sołecki Brzozówka Koronna- Zakup: 1. zamiatarko- odśnieżarki z napędem + pług do 

odśnieżania chodnika + pojemnik na odpady 2. bezprzewodowego elektrycznego wycinaka do 

usuwania chwastów, trawy i mchu z chodnika 

Fundusz sołecki Niemczyn- Wykonanie docieplenia, oszalowania i pomalowania budynku 

świetlicy - Regionalnej Izby Pamięci w Niemczynie, wykonanie prac stolarskich, zakup 

potrzebnych materiałów do wykonania niezbędnych prac w budynku (świetlicy)- wykonanie 

obróbki ościeżnic drzwi i okien oraz drewnianych okiennic w budynku przeznaczonym na Instytut 

Pamięci Niemczyn 40 

Fundusz sołecki Oleszkowo– Zakup dwóch wiat przystankowych dla sołectwa Oleszkowo wraz z 

montażem, zakup i montaż tabliczek dwustronnych odblaskowych z nr posesji. 

Fundusz sołecki Łapczyn– Wyposażenie wsi w stoły i krzesła (zakup) do organizacji imprez i 

spotkań mieszkańców 

Fundusz sołecki Zamczysk – Wynajem toalety przenośnej na okres 5 miesięcy V-IX, zakup farby i 

drzewa do odnowy i naprawy zepsutych elementów placu zabaw, zakup nowego elementu - 

urządzenia do uzupełnienie placu zabaw. 

Fundusz sołecki Zdroje –Modernizacja budynku OSP w Zdrojach ( zakup materiałów do  

wykonania ocieplenia budynku OSP w Zdrojach) 

19. Realizacja Budżetu Obywatelskiego 2022 

Realizacja projektu ,,Wesoły lasek’’ – plac  zabaw przy Bibliotece w  Czarnej Białostockiej koszt 

realizacji projektu zakładany przez wnioskodawcę:  97 500 zł, faktycznie poniesiony koszt: 

 92 000 zł 

Zakres zrealizowanego projektu: 

Opracowanie dokumentacji projektowej budowy placu rekreacyjno-sportowego oraz montaż 

urządzeń: 

• Linarium- stożek duży 

• Czworobok linowy metalowy/ czworobok sprawnościowy 

• Zjazd Linowy 25m 

• Huśtawka dla dzieci w różnym wieku wahadłowa metalowa podwójna z bocianim gniazdem  

• Huśtawka rodzinna posiadająca dwa miejsca siedziskowe- jedno z siedzisk typu koszyk.  

• 2 trampoliny kwadratowe lamelowe 150cmx200 cm  

• 2 ławki z metalową konstrukcją, drewnianym siedziskiem i oparciem  

• Kosz na śmieci 50 l, 
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• Tablica informacyjna z regulaminem korzystania z placu zabaw 

 

Realizacja projektu ,,Wyszkolony ratownik OSP – Bezpieczna Gmina’’ koszt realizacji projektu 

zakładany przez wnioskodawcę:  75 000 zł, faktycznie poniesiony koszt: 83 705,73 zł 

Zakres zrealizowanego projektu: 

1. Szkolenie Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy- 25 osób. 

2. Szkolenie: „doskonalenie umiejętności w obszarze reagowania na zagrożenia występujące 

podczas pożarów wewnętrznych”- 25 osób. 

3. Szkolenie: „doskonalenie umiejętności z zakresu prowadzenia działań ratowniczo – gaśniczych 

podczas uwolnienia się mieszaniny propan-butan ze zbiornika LPG”- 25 osób. 

4. Szkolenie w zakresie kierowania ruchem drogowym – 25 osób. 

5. Zakup 25 kompletów 4- częściowych umundurowania koszarowego.  

6. Zakup ozonatora powietrza. 

7. Zakup przenośnych systemów oświetleniowych- 2 sztuki. 

Przeznaczona kwota na Budżet Obywatelski 2022: 200 000 zł , wykorzystana: 175 705,73 zł 

 

Ad 13. Projekt ,,Pod biało-czerwoną” 
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Ad 19. Realizacja Budżetu 

Obywatelskiego 2022 
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14. Współpraca z organizacjami pozarządowymi oraz innymi samorządami. 
 

Ustawa o samorządzie gminnym wskazuje szeroki katalog zadań własnych gminy dotyczący 

zaspokajania zbiorowych potrzeb wspólnoty. Obejmują one m.in. sprawy dotyczące  współpracy z 

organizacjami pozarządowymi, którą reguluje coroczny Program Współpracy, stanowiąc swoistą 

deklarację budowania współpracy i dialogu obywatelskiego. Określa on priorytetowe zadania 

publiczne, zakres, zasady i formy współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 

wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie. Program Współpracy Gminy Czarna Białostocka w 2022 roku został 

przyjęty uchwałą opublikowaną w Dzienniku Urzędowym Województwa Podlaskiego 30 listopada 

2021 r. poz. 4643. 

Współpraca finansowa, czyli powierzanie lub wspieranie realizacji zadań publicznych wraz  

z udzieleniem dotacji. Podstawowym trybem przekazywania środków finansowych organizacjom 

pozarządowym były otwarte konkursy ofert. Na realizację zadań z zakresu sportu służących 
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realizacji wskazanych celów publicznych kluby sportowe działające na terenie Gminy mogły składać 

wnioski o dofinansowanie na podstawie Uchwały Nr XV/83/15 Rady Miejskiej w Czarnej 

Białostockiej z dnia 14 grudnia 2015r. (Dz. U. Woj. Podl. z 2015 r. poz. 4399), określającej warunki 

i tryb finansowania zadania własnego Gminy Czarna Białostocka w zakresie wspierania rozwoju 

sportu.  

W roku 2022 ogłoszono 2 konkursy ofert: I. Działania w zakresie profilaktyki uzależnień – 

kwota przeznaczona na realizację zadań publicznych w wysokości 10 000,00 zł, która na podstawie 

uchwały  nr XXXVII/332/22 Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z dnia 12 maja 2022 r. zostały 

zwiększone o 14 500,00 zł i ostatecznie wyniosły 24 500,00 zł.; II. Aktywizacja i działania na rzecz 

osób wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem ze względu na wiek, choroby – 6 000,00 zł. Na 

realizacją zadań z zakresu wspierania rozwoju sportu w 2022 roku przeznaczone zostały środki w 

wysokości 110 000,00 zł.  

Ogółem na realizację zadań publicznych przeznaczono środki w wysokości 140 500,00 zł z czego 

zrealizowano zadania na kwotę 117 117,00 zł. W dwóch otwartych konkursach ofert wpłynęły 3 

oferty od 3 uprawnionych podmiotów (jeden wniosek został odrzucony, ponieważ nie spełniał 

kwestii formalnych), a w terminie naboru z zakresu wspierania rozwoju sportu wpłynął 1 wniosek 

od klubu sportowego działającego na terenie Gminy. Podpisano łącznie 8 umów na realizację zadań 

publicznych, w tym 5 umów w trybie pozakonkursowym, na łączną kwotę 124 330,00 zł (jedna 

organizacja zwróciła środki stąd wykorzystana kwota to 117 117,00 zł). Na podstawie złożonych 

sprawozdań z realizacji zadań w działaniach wzięło udział 319 osób oraz ponad 150 osób w 

działaniach sportowych. W ramach realizacji zadań publicznych prowadzono m.in.: zajęcia 

warsztatowe, edukacyjne m.in. z profilaktyki uzależnień, sportowo-rekreacyjne, zajęcia sportowe 

z piłki nożnej, organizowany był czas wolny dzieciom i młodzieży.  

Jednym z zadań publicznych jest inicjatywa lokalna uregulowana w ustawie o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie w art. 19b –h. Jest to forma współpracy jednostki samorządu 

terytorialnego z mieszkańcami, jako współrealizatorami zadania publicznego na rzecz społeczności 

lokalnej. Mieszkańcy mogą zgłaszać wnioski na przedsięwzięcia z zakresu zadań określonych w 

ustawie deklarując swój udział, który może mieć formę wkładu rzeczowego, finansowego lub pracy 

społecznej. Tryb i szczegółowe kryteria oceny wniosków dotyczące realizacji zadania publicznego 

w ramach inicjatywy lokalnej określa uchwała nr XL/282/18 Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej 

z późniejszymi zmianami. W ramach inicjatywy lokalnej w roku 2022 wpłynął jeden wniosek 

„Montaż bezpiecznego podłoża na placu zabaw”, złożony przez grupę osób zamieszkujących przy 

ul. Torowej. Złożony wniosek był kontynuacją podjętych działań w 2019 i 2020 roku - dotyczył 

poprawy estetyki i bezpieczeństwa dzieci korzystających z istniejącego placu zabaw. Projekt nie 

został zrealizowany z powodu braku dostatecznej ilości punktów, na który wpłynął m.in. brak 

celowości zadania oraz przekroczenie kwoty 5 000,00 zł. na realizację z budżetu gminy.   

Wśród pozafinansowych form współpracy w roku 2022 należy wymienić konsultacje 

 z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 projektów aktów 

normatywnych w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji, współpraca z 

Gminną Radą Działalności Pożytku Publicznego, Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. Referat organizacyjny Urzędu Miejskiego na bieżąco przekazywał drogą 
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elektroniczną informacje o dostępnych konkursach, zaproszenia do udziału w szkoleniach i 

spotkaniach online organizacjom z gminnej bazy NGO. Organizacje o swoich działaniach 

informowały mieszkańców poprzez zamieszczanie informacji na stronie internetowej, gminnym 

Facebook’u oraz poprzez bezpłatne publikacje w „Rozmaitościach”. 

Z gminnych zasobów lokalowych na podstawie umowy użyczenia korzysta bezpłatnie jedenaście 

różnych organizacji na prowadzenie działalności statutowej.  

 
 
15. Funkcjonowanie Przedsiębiorstwa Komunalnego w Czarnej Białostockiej 

Sp. z.o.o 
Przedsiębiorstwo Komunalne w Czarnej Białostockiej Sp. z o.o. w 2021 roku prowadziło 

działalność gospodarczą na bazie dwóch zakładów: 

1. Zakład Energetyki Cieplnej 

2. Zakład Wodociągów i Kanalizacji  

 

Przedmiotem działalności „Przedsiębiorstwa Komunalnego” w Czarnej Białostockiej Sp. z o.o. 

jest: 

1. Wytwarzanie ciepła, przesyłanie lub dystrybucja w postaci gorącej wody na potrzeby 

centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej. 

Działalność w tym zakresie jest prowadzona przez ciepłownię miejską, w której zainstalowane 

są dwa kotły wodne o mocy ciepłowni 5,8 MW  i jeden o mocy 2,9 MW. Łączna moc ciepłowni 

wynosi 14,5 MW. 

Długość sieci ciepłowniczej wynosi 7,5675 km (dwuprzewodowa); w tym sieć 

wysokoparametrowa tradycyjna 3,6105 km; wysokoparametrowa preizolowana - 3,957 km.  

Komory ciepłownicze znajdujące się na sieci: 43 sztuk.  

Ilość węzłów cieplnych indywidualnych współpracujących z siecią: 

- węzły indywidualne należące do Spółki – 68 sztuk  

- będących własnością odbiorców - 17 sztuk 

2. Pobór, uzdatnianie, dystrybucja i sprzedaż wody z trzech ujęć znajdujących się w mieście Czarna 

Białostocka, miejscowościach Czarna Wieś Kościelna i Niemczyn.   

Długość sieci wodociągowej ogółem wynosi 98,6km; w tym miasto Czarna Białostocka 41,5 km, 

wsie 57,1 km.   
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Dodatkowym obiektem jest przepompownia wody (Q max 80 m3/h) zlokalizowana w Czarnej 

Wsi Kościelnej przy ul. Sosnowej. Służy do podniesienia ciśnienia i wydajności wody w sieci na 

terenie byłej fabryki „Biafamar” i w Podlaskim Parku Przemysłowym. 

3. Odbiór i oczyszczanie ścieków komunalnych w oczyszczalni ścieków zlokalizowanej na                  

terenie Czarnej Białostockiej ul. Świerkowa 16 (Q roczne max 434 350 m³/rok) wg pozwolenia 

wodnoprawnego) .   

Długość sieci kanalizacyjnej ogółem wynosi 57,51 km; z tego miasto Czarna Białostocka 44,59 

km, wsie 12,92 km. W tym sieć kanalizacyjna grawitacyjna: 43,32 km (miasto - 35,54 km; wsie - 

7,78 km), sieć kanalizacyjna tłoczna: 14,19 km (miasto - 9,05 km; wsie - 5,14 km). 

Przedsiębiorstwo eksploatuje 28 przepompowni ścieków oraz 4 tłocznie. 

 

 

Sprzedaż ciepła w 2022 r.  wyniosła 5932  GJ.   

Sprzedaż wody w 2022 r. wynosiła 299836 m3, zaś  odebranych ścieków 246810 m3. 

Zatrudnienie w Przedsiębiorstwie na dzień 31.12. 2022 r. wynosiło 29 pracowników. 

 

ANALIZA SPRZEDAŻY ILOŚCIOWEJ 

Lp. Wyszczególnienie 

Je
d

n
o

st
ka

 

Wykonanie 

2021 rok 

Plan 2022 

rok 

Wykonanie 

2022 rok 

Dynamika w % 

wykonanie/plan 

2022 rok 

1. Ciepło GJ 66 191 66 000 59 302 89,85 

2. Woda m3 308 969 310 000 299 836 95,18 

3. Ścieki m3 250 717 256 000 246 810 96,41 

 

 

 

 

Zakres wykonanych  zadań inwestycyjnych w roku 2022:  

1) Dokończenie budowy stacji uzdatniania wody w Niemczynie 
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2) Wykonanie projektu budowa sieci ciepłowniczej od Ogrodowej do Piłsudskiego 9 

3) Budowa przyłącza cieplnego DN 65 Traugutta, Spółdzielcza, Szkolna 

4) Wykonanie dwóch instalacji fotowoltaicznych na dachu budynku wiaty na biomasę o mocy 

łącznej 99,8kW  

5) Dokończenie budowy przyłącza cieplnego DN 25 do Spółdzielczej 21 

6) Przyłącze cieplne Wiosenna 6 

7) Przyłącze cieplne Sienkiewicza 2F 

8) Przyłącze cieplne Traugutta 25 

9) Przyłącze cieplne Wybickiego 3 

10) Zakup samochodu Fiat Doblo  

11) Budowa sieci wodociągowej ul. Skórzana 

12) Budowa sieci kanalizacji sanitarnej ul. Skórzana 

13) Przyłącze kanalizacyjne Brzozowa 

14) Monitoring przepompowni PS-2 

15) Zakup traktora b/k 98 cm 6.5kW 

16) Budowa sieci kanalizacji Parkowa – wykonanie projektu 

17) Zakup komputera 
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Informacje do Raportu o stanie gminy Czarna Białostocka za 2022 rok przygotowali: 

1. Jacek Chrulski – Burmistrz Czarnej Białostockiej 

2. Agnieszka Dyda  - Zastępca Burmistrza 

3. Monika Rymarska – Sekretarz Gminy 

4. Bogusława Maria Wojtulewicz – Skarbnik Gminy 

5. Agata Onoszko - Kierownik referatu gospodarki nieruchomościami i planowania 

przestrzennego 

6. Wojciech Pyżyk – Kierownik referatu inwestycji i gospodarki komunalnej  

7. Agnieszka Trochim –Kierownik USC 

8. Anna Kułak – Dyrektor Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

9. Ewa Wysocka – Dyrektor Szkoły Podstawowej Nr 1 w Czarnej Białostockiej 

10. Jolanta Dadura - Dyrektor Szkoły Podstawowej Nr 2 w Czarnej Białostockiej 

11. Adam Mościcki  - Dyrektor Szkoły Podstawowej w Czarnej Wsi Kościelnej 

12. Danuta Kowalewska–Dyrektor Przedszkola ,,Kraina Marzeń’’ 

13. Anna Bukalska – Dyrektor Żłobka Samorządowego w Czarnej Białostockiej 

13. Grzegorz Bogdanowicz – Dyrektor Domu Kultury 

14. Elżbieta Litwińska – Dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej 

15. Zbigniew Onoszko – Prezes Przedsiębiorstwa Komunalnego 

16. Marta Szymańska – Podinspektor ds. promocji i współpracy z organizacjami pozarządowymi 

17. Marcin Sitko – Podinspektor ds. sportu i profilaktyki zdrowotnej 

18. Piotr Kupiński – Inspektor ds. ochrony środowiska i gospodarki odpadami 

19. Magdalena Januszkiewicz – Podinspektor ds. ochrony środowiska i gospodarki odpadami  

20. Tomasz Łuckiewicz – Samodzielne stanowisko ds. wojskowych i obronnych 

21. Bożena Kucharewicz – Samodzielne stanowisko ds. obsługi Rady Miejskiej i informacji 

publicznej 

22. Beata Baciocha –Samodzielne stanowisko ds. administracyjno-gospodarczych 

 

 


